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16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

№123-124 (4863-4864)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 16 ОКТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Мулоќоти имрўзаи мо дар даврае баргузор 

мегардад, ки мардуми шарифи Тољикистон дар 
арафаи омодагї ба таљлили яке аз санањои 
воќеан таърихї - 30-солагии ќабули нахустин 
Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол 
ќарор доранд.

Бо ќаноатмандї иброз медорам, ки Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон бо дастгириву 
ѓамхории доимии Њукумати мамлакат сол ба 
сол ободу пешрафта ва сатњу сифати зин-
дагии сокинони он мунтазам бењтар гардида 
истодааст.

Дар љараёни сафари кории худ ба як ќатор 
шањру ноњияњои вилоят мо дањњо иншооту би-
ноњои навбунёдро, ки натиљаи ѓамхорињои дав-
лату Њукумати мамлакат ва зањмати ањлонаи 
сокинони вилоят буда, боиси боз њам ободу 
зебо шудани шањру ноњияњо ва дењоти онњо 
гардидаанд, ифтитоњ намудем.

Дар солњои соњибистиќлолї барои амалї 
намудани њадафу наќшањои созанда ба вилоят 
аз њисоби њамаи манбаъњои маблаѓгузорї беш 
аз 24 миллиард сомонї равона гардидааст.

Хусусан, барои дастгирии буљети мањаллї 
љињати сари ваќт пардохт намудани маошу 
нафаќа ва њалли дигар масъалањои мубрами 

ањолии вилоят аз њисоби буљети љумњуриявї 
беш аз 2,5 миллиард сомонї маблаѓгузорї кар-
да шудааст. Дар ин давра ба соњаи сохтмони 
вилоят аз њамаи сарчашмањо 6,5 миллиард со-
монї маблаѓ равона гардида, бунёду навсозии 
зиёда аз ду њазор иншооти иљтимоиву иќтисодї 
амалї гардидааст. Танњо дар њашт моњи соли 
равон сармоягузорї ба сармояи асосї 600 
миллион сомониро ташкил додааст.

Дар даврони соњибистиќлолї љињати бунё-
ди манзилњои истиќоматї ва бењтар намудани 
шароити зиндагї ба зиёда аз 37 њазор оилаи 
вилоят 3765 гектар замин њамчун ќитъаи 
замини наздињавлигї барои бунёди хонаи ис-
тиќоматї људо карда дода шудааст, ки нисбат 
ба заминњои наздињавлигии то соли 1991 
додашуда беш аз се баробар зиёд мебошад. 
Яъне, бо назардошти он ки њоло дар вилоят 
њамагї 37400 оила ба ќайд гирифта шудааст, 
њамаи оилањо пурра бо замини наздињавлигї 
таъмин гардидаанд. Дар муддати 75 соли за-
мони гузашта ба сокинони вилоят њамагї 1200 
гектар замин таќсим карда шуда буд.

Ањолии вилоят аз 172 њазори соли 1991 ба 
беш аз 230 њазор дар соли 2023 расидааст, 
яъне ќариб 60 њазор нафар зиёд шудааст.

То имрўз дар масоњати беш аз 1 миллион 
метри мураббаъ хонањои истиќоматї сохта ба 

истифода дода шудаанд. Фонди умумии манзил 
дар ин давра аз 1,6 миллион метри мураббаъ 
ба 3,6 миллион метри мураббаъ расидааст.

Аз љониби низоми бонкии кишвар ба соњиб-
корон ва ањолии вилоят беш аз 2,2 миллиард 
сомонї ќарз дода шудааст, ки ду миллиард 
сомонии он ќарзњои хурд мебошанд.

Танњо дар панљ соли охир ќарзњои ба со-
кинони вилоят додашуда беш аз 880 миллион 
сомониро ташкил додаанд.

Дар натиљаи тадбирњои андешидаи Њуку-
мати мамлакат маљмўи мањсулоти дар вилоят 
тавлидшуда соли 2024-ум ба 1,9 миллиард 
сомонї расонида мешавад, ки нисбат ба соли 
2000-ум 58 баробар зиёд аст.

Даромади пулии ањолї дар вилоят соли 
2023 ба 1,5 миллиард сомонї баробар шуд, 
ки нисбат ба соли 2022-юм 21,3 фоиз ва дар 
муќоиса бо соли 1995-ум 200 баробар зиёд 
мебошад. Дар назар аст, ки ин нишондињан-
да дар соли 2024 ба 1,7 миллиард сомонї 
баробар мегардад. Њамзамон бо ин, њаљми 
баќияи пасандозњои ањолии вилоят дар солњои 
соњибистиќлолї аз 16,5 њазор сомонї ба 442 
миллион сомонї расидааст. Танњо дар панљ 
соли охир њаљми баќияи пасандозњо 144 мил-
лион сомонї зиёд гардидааст.

Нишондињандањои зикршуда гувоњи рав-

шани торафт баланд гардидани дороињо ва 
сатњи некуањволии сокинони вилоят мебошанд.

Агар то соли 1991 дар вилоят њамагї 3,3 
њазор воситаи наќлиёт, аз љумла 1,6 њазор 
воситаи наќлиёти боркаш ва дигар техника, 
ба ќайд гирифта шуда бошад, пас дар соли 
2024 нишондињандањои мазкур мутаносибан 
ба зиёда аз 15 њазор ва 2,9 њазор расидааст. 
Яъне, дар маљмўъ, воситањои наќлиёт ќариб 
панљ баробар ва мошинњои боркаш ва дигар 
техника ду баробар зиёд шудааст.

Њукумати мамлакат барои таъмин намуда-
ни рушди иљтимоиву иќтисодии Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон минбаъд низ њамаи 
имконияту воситањои мављударо сафарбар 
намуда, љињати боз њам баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии сокинони он тадбирњои 
заруриро амалї мегардонад.

Њамватанони азиз!
Бо назардошти он ки масъалаи роњњои 

бехатари наќлиётї яке аз мушкилињои асосии 
мардуми вилоят дар даврањои гузашта ба 
њисоб мерафт, Њукумати мамлакат њанўз аз 
солњои нахустини соњибистиќлолї барои бар-
тараф намудани он тамоми тадбирњои зару-
риро амалї гардонид ва ин равандро имрўзњо 
босуръат идома дода истодааст.

«ШАРИКЇ БА ХОТИРИ СУЛЊУ ШУКУФОЇ 
ВА ЭЪТИМОДИ ТАРАФАЙН»

МУЛОЌОТИ 
МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
БО ДУНЁГУЗЕЛ ГУЛМАНОВА

14-уми октябри соли 2024 дар доираи сафар ба шањри Ашхобод 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Мањмадтоир Зокирзода бо Раиси Парлумони Туркманистон 
Дунёгузел Гулманова мулоќот намуд. 
Дар мулоќот таъкид шуд, ки љонибњо њамеша ба тањкими робитањои 

мутаќобилан судманд манфиатдоранд. Гурўњи байнипарлумонии дўстї 
ва њамкорї бо Маљлиси Туркманистон яке аз аввалин гурўњњое буд, ки 
пас аз ба даст овардани Истиќлолияти давлатии Тољикистон таъсис 
дода шуд. 

- Мо, инчунин, ба идомаи кори гурўњи дўстї оид ба њамоњангсозии 
ќонунгузорї, бахусус дар заминаи равандњои њамгирої ва мувофиќан 
истифодаи пурраи имкониятњо барои њамкорї, изњори манфиатдорї мена-
моем. Байни кишварњои мо њуљљатњои муњим ба имзо расидаанд, ки имкон 
медињанд њамкорињои мутаќобилан судманд дар соњањои сиёсї, тиљоратию 
иќтисодї, фарњангї, гуманитарї ва дигар соњањо бомуваффаќият рушд 
намоянд, - гуфт М. Зокирзода.  

Дар мулоќот, њамчунин, таъкид шуд, ки вазъи кунунии муносибатњои 
Тољикистон ва Туркманистон тамоюли мунтазами рушдкунанда дорад. Дар 
онњо љараёни амалисозии кўшишњои кишварњо бањри њамкории бисёрљони-
ба дар асоси иќтидорњо ва талаботи њар ду кишвар ба мушоњида мерасад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи МНМО ЉТ

12-уми октябри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќса-
ди шиносої бо вазъи зиндагии мардум, љараёни корњои 
ободонию созандагї, ифтитоњи як ќатор иншооти муњим, 
суњбату мулоќот бо сокинон ва иштирок дар тантанањои 
идона бахшида ба 33-юмин солгарди Истиќлоли давлатї 
ба Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ташриф овар-
данд.
Сафари кории Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 

аз ноњияи Рўшон оѓоз гардид.

Дар фурудгоњи муваќќатии ноњияи Рўшон Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро раиси Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, дигар шахсони расмї ва сокинони 
сарбаланду мењмоннавози ноњияи Рўшон бо самимияти хоса, 
руњияи идона ва мењри беандоза истиќбол гирифтанд.

Барои истиќболи мењмони олиќадр ањли санъат ва њунар бар-
номаи рангину фарњангиро дар сатњи баланд пешнињод намуданд.

Дар ноњияи Рўшон барои дар сатњи баланд истиќбол гириф-
тани Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї тадбирњои зиёди 
ободонї амалї гардида, раванди созандагињо вусъати тоза касб 
мекунанд.

Имрўз симои ноњия бо ќомат афрохтани иншооту биноњои 
муосир куллан таѓйир ёфтааст ва ќудуми файзбори Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба вусъати корњои ободонї 
заминаи бештар мегузорад.

12-уми октябри соли равон Президенти Љумњурии 
Тољикис тон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
нахуст дар маркази ноњияи Рўшон дар вазъияти тантанавї 
майдони Нишони давлатиро ифтитоњ намуданд.
М а й д о н и  Н и -

шони давлатї дар 
маркази ноњия дар 
масоњати 600 метри 
мураббаъ дар асоси 
лоињаи љолиб, дар 
пањлуи Парчами дав-
латї њамчун нишони 
эњтирому арљгузорї 
ба рамзњои муќад-
даси миллї бун ёд 
шудааст. Баландии 
сутунпояи Нишони 
давлатї 20 метр 
буда, майдони назди 
он бо тахтасангњои 
хоро ороиш ёфтааст.

Ба Сарвари дав-
лат иттилоъ доданд, 
ки корњои сохтмонї 
дар майдони Нишони 
давлатї моњи июл 
оѓоз ёфта, бо сањми 
соњибкорони бо нангу 
номуси ноњияи Рўшон 
ва сокинони мањаллї 
дар муњлати муайян-
гардида ва бо сифати баланд ба анљом расонида шуд.

Бо маќсади ободу зебо ва назаррабо гардидани майдони Нишони 
давлатї даромадгоњ ва роњравњо сафолпўш карда шуда, гулњои 
рангоранг, дарахтони ороишию њамешасабз шинонида шудааст. 
Чароѓонии ин мавзеъ ва насби суњбаткадањо имкон медињад, ки 
сокинону мењмонони ноњия рўзона ва шабона сайругашт намоянд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба корњои анљомёфта бањои баланд дода, 
масъулонро ба вусъат бахшидани корњои созандагиву ободонї 
њидоят намуданд.

12-уми октябри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
идомаи сафари корї дар ноњияи Рўшон аз гармхонаи 
ЉДММ «Сабзавоти кўњистон» боздид намуданд.
ЉДММ «Сабзавоти кўњистон» дар асоси дастуру супоришњои 

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади таъсиси љой-
њои кории нав ва фаровонии бозорњои истеъмолї бо мањсулоти тару 
тоза аз љониби соњибкор Њамдам Давлатмамадов бунёд гардидааст.

Зимни шиносої ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
иттилоъ доданд, ки гармхона дар масоњати 1,5 гектар замин 
 бунёд шуда, дар он намудњои зиёди сабзавот, аз љумла помидор, 
ќаламфури булѓорї, бодиринг, боимљон, кабудињо, гулкарам ва 
полезињо, кишту парвариш карда мешавад.

Бо таъсис ва ба фаъолият оѓоз намудани ЉДММ «Сабзавоти 
кўњистон» њашт нафар сокини мањаллї, ки дар самти кишоварзї 
таљрибаи ѓанї доранд, бо кори доимї ва 24 нафар бо кори мав-
симї таъмин гардидаанд.

Масъулин бо истифодаи дурусти агротехникаи парвариши 
зироатњо ва кишти такрорї ният доранд, ки њар сол аз 65 то 120 
тонна мањсулот ба даст оварда, дар таъмини бозори истеъмолии 
вилоят сањм гузоранд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон иќдоми соњибкорро 
намунаи ибрат гуфта, аз љумла таъкид доштанд, ки вусъати бунёди 
гармхонањо дар шароити кўњистон метавонад ќадами устувор дар 
самти ноил шудан ба таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии 
ањолї ба сабзавоти тару тоза дар њама фасли сол бошад. 

БАДАХШОН ОБОДУ ПЕШРАФТА 
ВА ЗИНДАГИИ СОКИНОН БЕЊТАР ШУДААСТ

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон     14 октябри соли 2024, шањри Хоруѓ

ИФТИТОЊИ 
ИНШООТИ ЉАШНИИ 
БАДАХШОН

Бо њамин ном 14-уми октябри 
соли 2024 дар шањри Ашхо-
боди Туркманистон љаласаи 
дуюми раисони парлумонњои 
кишварњои Осиёи Марказї 
ва Љумњурии Корея баргузор 
гардид. 

Раиси Маљлиси намояндагон 
Мањмадтоир Зокирзода љониби 
Туркманистонро бо баргузории 
бомуваффаќияти Њамоиши байнал-
милалї ба муносибати 300-солагии 
шоир ва мутафаккири туркман Мах-
думќулї Фироќї бо номи «Робитаи 
замонњо ва тамаддунњо - асоси 
сулњу тараќќї» табрик намуд. 

- Боварї дорам, ки идомаи 
муколамаи мо дар доираи форма-
ти «Осиёи Марказї ва Љумњурии 
Корея» минбаъд низ ба талошњои 
муштарак љињати муайян намуда-
ни самтњои ояндадори њамкории 

бисёрљониба ва ба даст овардани 
натиљањои амалї мусоидат хоњад 
кард, - афзуд Мањмадтоир Зокир-
зода. - Терроризми байналмилалї, 
экстремизм, гардиши ѓайриќону-
нии маводи мухаддир, киберљи-
ноят ва љиноятњои фаромарзї 

ба кишварњои мо тањдиди љиддї 
доранд. Кишвари мо ин зуњуротро 
дар њама шакл њамаљониба мањкум 
мекунад. Зимни суханронї дар 
иљлосияи 79-уми Ассамблеяи СММ 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон вобаста 
ба вазъи кунунии љањон таъкид на-
муданд: «Имрўз љањон дар шароити 
хеле осебпазир ва душвор ќарор 
дорад. Равандњои зиддиятноки гео-
политикї, ављгирии «љанги сард», 
низоъњои мусаллањона, оќибатњои 
таѓйирёбии иќлим ва дигар хатарњо 
ва тањдидњои љањонї, бешубња, 

оќибатњои манфии дарозмуддат 
хоњанд дошт. Дар ин замина, мут-
тањидсозии талошњои муштараки 
љомеаи байналмилалї барои њифзи 
амният ва субот, таъмини рушди 
устувор беш аз њарваќта зарур 
аст. Аён аст, ки имконияти таъмини 
сулњи пойдор, њаёти осоиштаи ин-
соният ва пешрафти кишварњо, пеш 
аз њама, дар асоси њамдигарфањмї 
ва њамкории созанда ба вуљуд ме-
ояд. Мо бояд барои расидан ба ин 
њадафњо ва хотима додан ба њама 
љангњо ва низоъњо, ноил шудан 
ба њадафњои осоишта муттањид 
шавем. Њоло ваќти он расидааст, 
ки барои таќвияти наќши калидии 
Созмони Милали Муттањид дар 
њалли низоъњо ва барќарор кардани 
сулњу субот дар сайёра чорањои 
муассир андешем».

Дар робита ба ин, Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
пешнињод карданд, ки бо ќатъ-
номаи махсуси Созмони Милали 
Муттањид «Дањсолаи тањкими сулњ 
ба хотири наслњои оянда» ќабул 
карда шавад. 

- Мо итминон дорем, ки бо њам-
корї ва њамдигарфањмї метавонем 
ба раванди таъмини сулњ, субот ва 
рушди устувор дар саросари љањон 
такони љиддї бахшем. Изњори 
умед менамоям, ки ќарорњои дар 
љаласаи имрўза ќабулшуда боз 
як ќадами муњим дар роњи рушди 
минбаъда ва тањкими робитањои 
парлумонї байни кишварњои мо 
хоњад буд, - гуфт дар интињо Раиси 
Маљлиси намояндагон Мањмадтоир 
Зокирзода.
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Пас аз шиносої аз њолати 
нашъунамои сабзавот ва иќти-
дори гармхона Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
намоиши мањсулоти кишоварзї 
дидан намуданд.

Дар намоишгоњ анвои гу-
ногуни мањсулоти кишоварзї, 
аз љумла меваю сабзавот ва 

полезию донагињо, ки мањсули 
зањмати хољагидорони ноњия 
мебошанд, мављуд буд.

Тибќи маълумот, масоњати 
заминњои кишоварзї дар ноњи-
яи Рўшон зиёда аз 1600 гектар-
ро ташкил намуда, хољагидорон 
бо истифода аз техникањои му-
осири соњавї ва дуруст ба роњ 
мондани ќоидањои агротехникї 
њамасола ба дастовардњои на-
заррас ноил мегарданд.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои дастги-
рии давлатии хољагињои дењќо-
нии ноњия як ќатор техника ва 
мошинолоти соњавї таќдим на-
муда, барои ба гардиши кишо-
варзї ворид намудани заминњои 
бекорхобида, истифодаи оќи-
лонаи замин, рўёнидани аз ду 
то се њосил ва сањм гузоштан 
дар татбиќи њадафи стратегии 
кишвар - таъмини амнияти 
озуќаворї ба масъулин дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

12-уми октябри соли 2024 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба фаъолияти 
Корхонаи ЉДММ «Неъ-
матњои Рўшон» оѓоз бах-
шиданд.
ЉДММ «Неъматњои Рўшон» 

дар доираи дастуру њидоятњои 
Роњбари давлат барои рушди 
истењсолоти ватанї, таъсиси 
љойњои кории нав ва таъмини 

зиндагии шоистаи шањрвандон 
аз љониби соњибкори ватандўст 
Ниёзбегим Абдулова таъсис 
ёфт.

Корхона аз рўи самти фаъо-
лият дар ноњия аввалин буда, 
иќтидори истењсолии он дар 
як сол 1200 тонна меваи хушк 
ва 500 њазор ќуттии шартии 
консерваи меваю сабзавотро 
ташкил медињад.

Зимни шиносої ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки 
иншооти нави саноатї дорои 
чор хати истењсолї буда, дар 
он 12 номгўи мањсулоти аз 

лињози экологї тоза бо риояи 
стандартњои ватанию љањонї 
бароварда мешавад.

Бо бунёд ва ба фаъолият 
оѓоз намудани ЉДММ «Неъ-
матњои Рўшон» 25 сокини 
мањаллї, аз љумла 15 зан, бо 
кор ва маоши хуб таъмин шуда, 
шумораи умумии коргарон дар 
ояндаи наздик ба 100 нафар 
расонида мешавад.

Ашёи хом, яъне меваю саб-
завот аз хољагињои дењќонии 
ноњия харидорї шуда, дар шаш 
сардхона нигоњдорї мешаванд. 
Сардхонањо, ки дар маљмўъ, 

иќтидори ѓунљоиши 1000 тонна 
мањсулотро доранд, ба таъмини 
фаъолияти муназзами корхона 
дар њама фасли сол мусоидат 
менамоянд.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иќдоми соњиб-
корро барои дар шароити кўњис-
тон бунёд намудани чунин кор-

хонаи саноатї намунаи ибрат 
гуфта, аз љумла иброз дош танд, 
ки ин тадбир метавонад ба 
истифодаи оќилонаи замин, 
гирифтани њосили зиёд ва 
бењтар шудани сатњи зиндагии 
шањрвандон мусоидат намояд.

Њамзамон, Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
намоиши мањсулоти корхона 
дидан намуда, ба масъулин 
барои зиёд намудани номгўи 
мањсулот ва ѓановати бозори 
истеъмолї маслињатњои муфид 
доданд.

Сипас, ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ло-

ињаи бунёди маркази савдо ва 
хизматрасонї, ки дар шафати 
ЉДММ «Неъматњои Рўшон» сох-
та мешавад, муаррифї гардид.

Иншоот бо тарњи замонавї 
бунёд шуда, дорои ошхона, 
маркази фурўши армуѓонњо, 
мењмонхона ва дигар иншооти 
ёрирасон мебошад.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати иљрои 
босифати корњои сохтмонї 
ва дар муњлати муайян бунёд 
намудани иншоот ба масъулин 
дастурњои мушаххас доданд.

12-уми октябри соли 2024 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Рўшон 
бо лоињаи ангоравии би-
нои панљошёнаи истиќо-
матї барои хизматчиёни 
давлатї, ки дар маркази 
ноњия сохта мешавад, 
шинос шуданд.
Зимни муаррифии лоиња 

масъулон ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ит-
тилоъ доданд, ки бинои мазкур 
аз панљ ошёна иборат буда, 
дар масоњати 0,22 гектар сохта 
хоњад шуд.

Њангоми тањияи лоиња 24 
хонаи истиќоматии як, ду ва 
сењуљрагї ба наќша гирифта 

шудааст. Мактабу боѓчаи ба-
чагон, дармонгоњу марказњои 
савдою хизматрасонї дар наз-
диктарин масофа љойгир ме-
бошанд.

Фармоишгари иншоот Му-
ассисаи давлатии «Дирекси-
яи сохт монии иншооти њуку-
матї»-и Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
буда, њоло корњои оњанубетонї 
дар тањхонаи иншоот бомаром 
идома дорад.

Дар сохтмони иншоот 28 

нафар сокини мањаллї ба кор 
таъмин гардида, бо гузариш ба 
ошёнањои якум ва дуюм ило-
ватан 20 нафари дигар ба кор 
љалб карда мешаванд.

Тавре таъкид гардид, таъ-
мини хизматчиёни давлатї ва 
аъзои оилаи онњо бо манзили 
истиќоматї доимо дар маркази 
таваљљуњи Пешвои миллат ќа-
рор дорад.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шино-
сої бо лоињаи бино ба масъу-
лон маслињатњои муфид дода, 
зимни иљрои корњо истифодаи 
масолењи босифати сохтмонї, 

санъати меъмории миллї ва 
риояи талаботи муосири шањр-
созиро њатмї арзёбї намуданд.

Сипас,  ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњта-
рам Эмомалї Рањмон лоињаи 
корхонаи «Сендвич Панел» 
муаррифї карда шуд. Оянда 
дар корхонаи мазкур бо насби 
технологияи нав истењсоли 
масолењи сохтмонї, аз љумла 
ангарњои гуногунандоза, ба роњ 
монда мешавад.

Корхонаи муосири истењ-
солї аз љониби соњибкорони 
ватандўст ба хотири таъсиси 
љойњои нави корї ва истењсоли 
мањсулоти хушсифати ивазку-
нандаи воридот сохта мешавад.

Ба Сарвари давлат иттилоъ 
доданд, ки мањсулоти истењсол-
шуда дар корхона асосан барои 
соњаи моњипарварї, махсусан 
њавзњои муосири парвариши 
гулмоњї, пешбинї гардидааст.

Дар асоси фармоиш, њамза-
мон, истењсоли ангарњои гуногу-
нандоза барои бомпўшнамоии 
иншооти ёрирасон низ ба роњ 
монда мешавад. Барои бунёди 
корхона аллакай 3,5 гектар 
замин људо шуда, тахту њам-
воркунии зери иншоот амалї 
гардидааст ва корњои сохтмонї 
бояд оѓоз шаванд. Технологияи 
навтарин барои корхона аз 
Љумњурии Мардумии Чин ворид 
ва насб карда мешавад.

Ба Пешвои миллат иттилоъ 
доданд, ки агар барои бунёди 
як њавзи парвариши гулмоњї 
тавассути оњану бетон то 100 
њазор сомонї харољот шавад, 
арзиши њамин андоза њавзи 
металлї ба 40 њазор сомонї 
баробар мегардад.

Ноњияи Рўшон барои пар-
вариши гулмоњї басо созгор 
аст. Барои парвариши ин  навъи 
моњї соњибкорон аллакай 12 
гектар заминро дар соњили 
рўди дењаи Хуф ба наќша ги-
рифтаанд. Дар ин мавзеъ оянда 
тавассути ангарњои металлї 
њавзњои муосири моњипарварї 
бунёд гардида, имкони истењ-
соли 1000 тонна гулмоњї ва 
таъмини наздик ба 50 нафар 
сокини мањаллї бо љойњои нави 
корї муњайё мегардад.

Баъди шиносої бо лоињаи 
корхонаи «Сендвич Панел» 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба соњибко-
рони ватандўст барои бунёди 
чунин корхонаи муосир, даст-
гирии ташаббусњои созандаи 
Њукумати кишвар ва ташкили 
љойњои нави корї изњори сипос 
намуданд.

Бояд ёдовар шуд, ки дар 
ноњияи Рўшон дар доираи сазо-
вор истиќбол гирифтани Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатї 
165 иншоот ба наќша гириф-
та шуда, 115-тои он аллакай 
мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтааст ва дар 50 иншооти 

дигар корњои сохмонї идома 
дорад.

12-уми октябри соли ра-
вон Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар тарабхонаи 
«Сафина» бо 100 нафар 
ятимон ва маъюбони 
ноњияњои Ванљ, Дарвоз, 
Шуѓнон ва Рўшон суњбати 
самимї оростанд.
Тибќи иттилои масъулин 

њоло дар ноњияи Рўшон ќариб 
240 ятим, аз љумла 7 нафар 
ятими кулл ва наздики 100 на-
фар шахси маъюб, ба ќайд ги-
рифта шудаанд, ки њамаи онњо 
тањти таваљљуњу ѓамхорї ва 
парастории Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор доранд. Њоло 
дар ноњия барои ба таълиму 
тарбия фаро гирифтани онњо як 
мактаб-интернати љумњуриявї 
ва як мактаб-интернати назди-
мактабї фаъолият менамояд.

Бо давра ба давра тањким 
бахшидани муассисањои таъ-
лимї барои кўдакони ятиму бе-
парасторе, ки бо амри таќдир аз 
падар ё модар мањрум монда-
анд, сатњу сифати нигоњубини 
онњо дар муассисањои таълимї 
бамаротиб бењтару хубтар ме-
шавад ва ин раванд оянда низ 
идома меёбад. 

Хурсандиовар аст, ки дар 
пайравї ба иќдому ташаб-
бусњои инсондўстонаи Пешвои 
миллат дар тамоми шањру ноњи-
яњо аз тарафи шахсони алоњида 
ба ятимону бепарасторон, маъ-
юбон ва оилањои ниёзманд пай-
васта кумак расонида мешавад.

Ятимону маъюбон суњбату 
вохўрии имрўзаро бесаброна 
интизор буданд, зеро ба анде-
шаи онњо суханњои инсондўсто-
наи Пешвои миллат барояшон 
умеди тоза мебахшад.

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Ќабл аз њама, ба кулли мардуми сар-

баланди ноњияи Рўшон барои дастгирї 
аз сиёсати давлату Њукумати мамлакат, 
зањмати содиќона ба хотири пешрафти 
Ватан ва истиќболи гарму самимї изњори 
сипос менамоям.

Боиси ифтихор ва хушнудист, ки ба 
шарофати Истиќлоли давлатї Ватани 
азизамон пайваста ободу зебо гардида, 
ноњияњои дурдасти кўњистон, аз љумла 
ноњияи Рўшон, сол ба сол рушду тараќќї 
карда истодаанд.

Ман њангоми сафарњои корї ба шањру 
ноњияњои кишвар аз натиљањои зањмати 
ободгаронаву созандаи мардуми ватан-
дўстамон њамеша ифтихор мекунам, зеро 
мебинам, ки хурду бузурги мамлакат ба 
шарофати неъмати бебањои њастии хеш, 
яъне истиќлолу озодї барои пешрафти 
Тољикистони азизамон саъю талош ме-
кунанд.

Аз љумла, дар ноњияи Рўшон барои 
истиќболи сазовори Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї сохтмону навсозии 
165 иншоот ба наќша гирифта шудааст.

То имрўз, аллакай, 111 иншоот, аз 
љумла шаш корхонаи саноатї, панљ ин-
шооти соњаи маориф, се иншооти соњаи 
тандурустї ва 97 иншооти дигар бунёду 
таљдид ва ба истифода дода шудааст, ки 
беш аз 67 фоизи наќшаро ташкил медињад.

Ќобили зикр аст, ки танњо дар соли 
2023 ва њашт моњи соли 2024 бо ташаббус 
ва сањмгузории соњибкорон ва шахсони 
саховатпеша дар њудуди ноњия беш аз 
50 километр роњњои мањаллї аз таъмир 
бароварда шудаанд.

Имрўз мо дар маркази ноњия майдони 
Нишони давлатиро њамчун рамзи арљ-
гузорї ба муќаддасоти миллї ифтитоњ 
намудем. Инчунин, дар маркази ноњия 
бинои маркази рушди кўдак барои 120 
љой ва дар дењаи Баррўшон бинои му-
ассисаи томактабї барои 120 кўдак ба 
истифода дода шуд. Барои фарогирии 
240 нафар кўдакон шароити замонавї 
муњайё кардан иќдоми хуб ва ќобили 
тањсин мебошад.

Корхонањои коркарди меваи хушк, ис-
тењсоли обњои ташнашикан, консерва ва 
гармхонаи муосир, ки имрўз ба фаъолият 
оѓоз карданд, барои таъсиси дањњо љойи 
нави корї ва таъмин намудани бозори 
дохилї бо мањсулоти истењсоли худї 
сањми арзишманд мегузоранд. Илова бар 
ин, мо имрўз бо лоињањои бунёди бинои 
панљошёнаи истиќоматї бо 24 њуљра ба-
рои хизматчиёни давлатї ва як корхонаи 
истењсолї шинос шудем.

Бо истифода аз фурсат ман ба њамаи 
соњибкорону сармоягузорон, шахсони 
саховатпеша ва сокинони ноњия, ки дар 
корњои ободониву бунёдкорї сањми 
ватандўстона гузошта истодаанд, мин-
натдорї баён менамоям, зеро иќдому 
ташаббусњои онњо симои марказ ва дењо-
ти ноњияро хеле дигаргун намуда, боиси 
боз њам бењтар шудани шароити зиндагии 
сокинон мегарданд.

Њукумати мамлакат, дар навбати худ, 
бо маќсади таъмин намудани рушди бо-
мароми ноњияњои дурдасти кўњистон, аз 
љумла ноњияи Рўшон, тамоми захираву 
имкониятњоро сафарбар карда, дар ин 
раванд лоињањои бузурги сармоягузории 
давлатиро амалї намуда истодааст.

Шоњроњи байналмилалии Ќалъаи-
хумб - Ванљ - сарњади Рўшон аз љумлаи 
чунин лоињањо мебошад, ки имрўзњо 
татбиќи он босуръат идома дорад. Яъне, 
соли оянда мо ин шоњроњро то сарњади 
ноњияи Рўшон ифтитоњ намуда, барои ба 
кишвари транзитї табдил додани Тољи-
кистони мањбубамон лоињањои минбаъ-
даро амалї месозем. Њамчунин, роњњои 
Рўшон то дењаи Варшези ноњияи Шуѓнон 
(235 километр), аз Варшез то гузаргоњи 
Кулма - Ќарасу (300 километр) лоињањои 
муњиме мебошанд, ки Њукумати мамла-
кат њоло љињати дарёфти сарчашмањои 
маблаѓгузорї барои корњои лоињакашии 
онњо корбарї карда истодааст.

Арзиши лоињаи бунёду навсозии роњи 
Ќалъаихумб - Ванљ - сарњади Рўшон 2,5 
миллиард сомонї ва ду лоињаи дигари 
зикршуда, яъне Рўшон - дењаи Варшези 
ноњияи Шуѓнон ва Варшез - гузаргоњи 
Кулма - Ќарасу 8,3 миллиард сомониро 
ташкил медињад.

Илова бар ин, аз љониби Њукумати 
мамлакат барои таъмин намудани рушди 
иљтимоиву иќтисодии ноњия дар давоми 
33 соли соњибистиќлолии кишвар беш 
аз 1,1 миллиард сомонї равона карда 
шудааст. Дар ин давра, танњо барои 
пўшонидани харољоти буљети ноњия 
ва маблаѓгузории соњањои мухталифи 
иљтимоиву иќтисодии он аз буљети 
љумњуриявї 511 миллион сомонї људо 
гардидааст. Њамзамон бо ин, њоло ама-
лисозии «Барномаи рушди иљтимоиву 
иќтисодии ноњияи Рўшон барои солњои 

2021-2025» идома дорад, ки дар он 60 
лоиња ба маблаѓи умумии 103 миллион 
сомонї пешбинї шудааст. Ин лоињањо 
барои боз њам бењтар гардидани шароити 
инфрасохтори ноњия, бунёди иншооти 
истењсоливу хизматрасонї ва таъсиси 
љойњои нави корї равона шудаанд, вале 
то имрўз њамагї 21 лоиња ё 35 фоизи 
барномаи зикршуда татбиќ гардидааст, 
ки андешидани тадбирњои иловагиро аз 
љониби роњбарияти вилоят, ноњия ва вазо-
рату идорањои марбута таќозо менамояд.

Њозирини гиромї!
Масъалаи рушди бахши хусусї зери 

таваљљуњи доимии Њукумати мамлакат 
ќарор дорад, зеро сањми он дар татбиќи 
њадафњои стратегии кишвар хеле муњим 
мебошад.

Субъектњои соњибкорї дар пешрафти 
соњањои саноат, кишоварзї ва корњои обо-
дониву бунёдкорї, хусусан, дар доираи 
омодагї ба Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї наќши назаррас доранд.

Ќобили зикр аст, ки соњибкорони ноњия 
дар доираи њадафи саноатикунонии 
босуръати кишвар љињати ташкили корхо-
наву коргоњњои истењсолї кўшиш намуда, 
танњо дар њашт моњи соли 2024-ум нуњ 
корхонаи нави саноатї таъсис додаанд 
ва њоло шумораи умумии корхонањо ба 
16 расидааст. Бояд гуфт, ки соли 2022 
дар ноњия њамагї чор корхона фаъолият 
мекард. Дар ду дањсолаи охир њаљми ис-
тењсоли мањсулоти саноатии ноњия ду ба-
робар ва номгўи он аз 6 ба 18 афзудааст.

Танњо дар моњњои январ – августи 
соли 2024 дар ноњия њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 20 фоиз афзуда-
аст. Ин нишондињандањо, албатта, хуб 
мебошанд.

Вале дар ноњия захираву имкониятњои 
истифоданашуда, хусусан, дар соњањои 
коркарди маъдан, истењсоли сангњои 
ороишиву сохтмонї, коркарди нињоии 
мањсулоти кишоварзї ва дар ин замина 
афзоиш додани њаљми истењсоли мањсу-
лоти гуногун ва рушди њунарњои мардумї 
хеле зиёд мебошанд.

Хотиррасон менамоям, ки тибќи наќ-
шаи корњои созандагї то Љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатї дар њудуди ноњия 
бояд на кам аз дањ корхонаву коргоњи 
нави истењсолї бунёд карда шавад. Би-
нобар ин, роњбарияти вилоят ва ноњия, 
намояндаи Њукумати мамлакат вазифа-
доранд, ки якљо бо Вазорати саноат ва 
технологияњои нав ва Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
љињати истифодаи самараноки захирањои 
мављуда барои рушди саноат тадбирњои 
иловагї андешанд.

Тайи 33 соли соњибистиќлолї дар 
ноњияи Рўшон дар доираи лоињањои 
сармоягузории давлатї 25 иншооти 
энергетикї ба маблаѓи 121 миллион 
сомонї бунёду таљдид ва ба истифода 
дода шудааст.

Њоло сохтмони хати интиќоли барќи 
дузанљираи 35 ва 110-киловолтаи «Бунї 
- Рўшон» дар њудуди вилоят ва сохтмони 
зеристгоњи «Љангал» дар наздикии дењаи 
Вомари ноњияи Рўшон идома дорад, ки 
дар ваќтњои наздиктарин ба анљом расо-
нида мешавад ва имконияти интиќоли 
муназзами неруи барќ ба ноњия бамаро-
тиб баланд мегардад. Инчунин, корњои 
лоињакашї барои сохтмони 42 километр 
хати интиќоли барќи 110-киловолта аз 
маркази ноњия то зеристгоњи «Вознавд» 
ба анљом расидаанд ва бунёду ба исти-
фода додани он то охири соли 2025 ба 
наќша гирифта шудааст.

Њозирини гиромї!
Рушди соњаи кишоварзї ва дар њама 

фаслњои сол бо мањсулоти озуќаворї таъ-
мин намудани бозорњои дохилї ањамияти 
стратегї дошта, аз њар яки мо истифодаи 
самаранок ва оќилонаи имкониятњоро дар 
ин самт таќозо менамояд.

Њукумати мамлакат љињати фароњам 
сохтани шароити мусоид барои рушди 
соња ва зиёд намудани њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї пайваста чораљўї 
карда истодааст.

Бо дастгирињои Њукумат ва дар на-
тиљаи зањмати пурмањсули кишоварзон 
дар даврони соњибистиќлолї соњаи 
кишоварзї дар ноњияи Рўшон мунтазам 
рушд ёфта, њаљми истењсоли мањсулот 
дар соли 2023 ба 108 миллион сомонї 
расонида шудааст, ки нисбат ба соли 
2000-ум дањ баробар зиёд мебошад.

Истењсоли ѓалладонагињо дар муќои-
са бо солњои аввали соњибистиќлолї 3,3 
баробар, картошка - 5,2, сабзавот - 6,7, 
мева - 6,6, истењсоли гўшт - 1,5, шир - 2 
ва тухм 119 баробар зиёд гардидааст.

Дар якуним соли охир 46 гектар за-
минњои бекорхобида ба гардиши кишо-
варзї ворид карда шуда, 10 њазор бех 
дарахти павлония шинонда шудааст ва 
илова бар ин, дар майдони зиёда аз ду 
гектар гармхона бунёд гардидааст.

Дар даврони соњибистиќлолї соњаи 
чорводории ноњия низ рушд ёфта, тибќи 
маълумоти оморї дар соли 2024 дар 
њамаи шаклњои хољагидории ноњия 
нисбат ба соли 1991 саршумори чорвои 
калон 48 фоиз, аз љумла чорвои ширдењ 
1,5 баробар, ќутос 1,6 баробар, чорвои 
майда 53 фоиз ва паранда 12 баробар 
зиёд шудааст.

Дар баробари ин, хотиррасон месо-
зам, ки иќлими ноњияи Рўшон барои руш-
ди соњаи растанипарварї мусоид буда, 
метавонад дар таъмини бозори дохилї бо 
мањсулоти аз лињози экологї тоза ва бо 
љойи кор таъмин намудани ањолї наќши 
муњим гузорад.

Бинобар ин, зарур аст, ки љињати 
бењтар намудани њолати мелиоративии 
заминњо ва истифодаи оќилонаи њар 
як ваљаб замин, аз љумла заминњои 
президентї ва наздињавлигї ва дар ин 
замина зиёд намудани њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї тадбирњои зарурї 
андешида шаванд.

Њамватанони азиз!
Дар ноњияи Рўшон тайи даврони 

соњиб истиќлолї 29 бинои муассисаи 
таълимї ва синфхонањои иловагї бо 
3700 љойи нишаст сохта ба истифода 
дода шудаанд.

Мехоњам бо ќаноатмандї иброз 
намоям, ки дохилшавии хатмкардагони 
мактабњои ноњия ба муассисањои тањси-
лоти олии касбї дар соли тањсили 2023 
– 2024-ум 91,5 фоизро ташкил додааст.

Соли љорї тибќи Квотаи президентї 
аз ноњия 16 нафар, аз љумла 8 нафар 
духтарон ба донишгоњу донишкадањои 
кишвар дохил шудаанд.

Умуман, дар зарфи солњои Истиќло-
ли давлатї аз ноњияи Рўшон тавассути 
Квотаи президентї 460 нафар соњиби 
ихтисос гардида, њоло дар соњањои гуно-
гун фаъолият карда истодаанд.

Дар баробари пешравињои зикршуда, 
дар муассисањои таълимии ноњия як ќа-
тор мушкилоти њалталаб, аз љумла нора-
соии лавозимоти озмоишгоњї, кабинетњои 
фаннї, таъмин набудани баъзе  мактабњо 
бо гармї ва дар њолати садамавї ќарор 
доштани нуњ бинои муассисањои тањ-
силоти миёнаи умумї мављуданд, ки 
андешидани тадбирњои иловагиро талаб 
менамоянд.

Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњия дар њамкорї бо Вазорати 
маориф ва илм бояд љињати бењтар 
кардани шароити таълиму тарбия ва боз 
њам баланд бардоштани сатњу сифати 
таълим чораљўї намоянд. Њамчунин, 
зарур аст, ки дар самти бењтар кардани 
шароити муассисањои тиббї, таъмин на-
мудани онњо бо кадрњои баландихтисос 
ва баланд бардоштани сатњу сифати 
хизматрасонии тиббї ба ањолї тадбирњои 
зарурї андешида шаванд.

Њамдиёрони азиз!
Тавре ки мушоњида мегардад, ноњияи 

Рўшон дар натиљаи амалї гардидани тад-
бирњои андешидаи Њукумати мамлакат 
ва албатта, зањмати софдилонаи мардум 
хеле ободу зебо ва пешрафта гардида, 
сатњу сифати зиндагии сокинони он то-
рафт бењтар шуда истодааст.

Барои идома додани ин раванд, яъне 
боз њам бењтар гардонидани шароити зин-
дагии њар як оила, мо бояд бештар зањмат 
кашем, захираву имкониятњои мављударо 
самаранок истифода барем, коргоњу 
корхонањои истењсолї бунёд намоем ва 
њар чї бештар мањсулот истењсол кунем. 
Дар ин раванд, зарур аст, ки ба масъалаи 
муњайё кардани љойњои нави корї, аз љум-
ла тавассути рушд додани њунармандиву 
косибї, дўзандагиву бофандагї ва дигар 
њунарњои мардумї эътибори љиддї зоњир 
карда шавад.

Мо бояд суннатњои неки миллї ва 
хусусан, сарфаю сариштакориро риоя 
намуда, фарзандонамонро дар руњияи 
ватандўстї, ифтихори миллї ва худши-
носиву худогоњї тарбия кунем. Илова 
бар ин, њар яки мо бо назардошти вазъи 
ноороми љањони имрўза њамеша њушёру 
зирак ва барои њимояи манфиатњои мил-
лату давлатамон омода бошем.

Бовар дорам, ки мардуми ватан-
дўсту матиниродаи ноњияи Рўшон дар 
љодаи њифзи дастовардњои таърихии 
халќамон, њимояи манфиатњои давлати 
соњибистиќлоламон ва миллати куњан-
бунёдамон, ободии Ватани мањбубамон 
- Тољикистон минбаъд низ бо њисси балан-
ди миллї ва ватандўстиву ватанпарастї 
кору фаъолият мекунанд ва бо зањмати 
содиќонаву софдилонаи худ ин гўшаи 
сарзамини аљдодиамонро боз њам ободу 
пешрафта мегардонанд.

Дар интињо ба кулли мардуми мењмон-
навозу сарбаланди ноњия ва њамаи шумо 
- њозирини арљманд саломатї, хонаи обод 
ва барори кор мехоњам.

Њамеша хушбахту пирўз бошед, 
њамдиёрони азиз!

РЎШОН БА ШАРОФАТИ 
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ СОЛ БА СОЛ РУШДУ 

ТАРАЌЌЇ МЕКУНАД 

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарону фаъолон ва сокинони ноњияи Рўшон                12 октябри соли 2024, ноњияи Рўшон

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ 
ЉАШНИИ БАДАХШОН

(Давомаш дар сањ. 3)
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(Идома аз сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 4)

Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни вохўрї 
бо ятимону маъюбон иштироки онњоро 
дар озмунњои сатњи љумњуриявї муњим 
маънидод намуда, ба масъулон дар самти 
таъмини иштироки фаъолонаашон дар 
њама озмунњо ва дар руњияи ватандўстї ба 
воя расидан дастуру маслињатњо доданд.

Сарвари давлат ба ятимону маъюбон 
либос, ширинї ва дигар туњфањои арзиш-
манд таќдим карданд, ки ин боиси шодию 
нишоти онњо гардид.

12-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маркази ноњияи Рўшон бо бар-
доштани парда аз рўи лавњаи рамзї 
бинои хуштарњу муосири маркази 
инкишофи кўдакони «Шайдо»-ро 
ифтитоњ намуданд.

Дар ин рўз хурсандии сокинони ноњия 
ва беш аз 120 нафар кўдакон њадду канор 
надошт, зеро мањз бо иштироки Сарвари 
давлат барояшон бинои зебову замона-
вии сеошёнаи маркази инкишофи кўдакон 
ба фаъолият шурўъ намуд.

Маркази таълимии томактабї аз тара-
фи соњибкори ватанї Назархудо Достам-
буев дар муддати ду сол бунёд гардида, 
бањри татбиќи «Стратегияи миллии фаро-
гирии кўдакони синну соли томактабї то 
соли 2030» мусоидат хоњад кард. Дар ин 
марказ кўдакони аз 4 то 6-сола ба таълиму 
тарбияи томактабї фаро гирифта меша-
ванд, ки барои дар руњияи ватан дўстиву 
хештаншиносї тарбия намудани онњо 
мураббияњои соњибтаљрибаву забондон 
љалб шудаанд. Таълиму тарбия дар ин 
љо бо забони давлатї ба роњ монда шуда, 
ба кўдакон, њамчунин, забонњои русиву 
англисї омўзонида мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки ошхона 
барои зиёда аз 100 нафар, чор синфхо-
наи таълимї, толори кушоду барњавои 
варзишу мусиќї дар ошёнаи сеюм ва 
майдончаи бозии кўдакон дар сањни бино 
аз  имкониятњои дигари муассисаи мазкур 
ба шумор меравад.

Дар ошёнаи сеюми бинои навбунёд 
љињати ба таълиму тарбия фаро гириф-
тани кўдакони имконияташон мањдуд 

шароити созгор фароњам оварда шудааст. 
Марказ, њамчунин, дорои њуљрањои корї 
барои кормандон ва маъмурияти муасси-
са, њамшираи шафќат ва равоншинос ме-
бошад, ки ба талаботи замон мувофиќ аст.

Сокинони хуштолеи ноњияи Рўшон 
ба Сарвари давлат љињати таваљљуњи 
доимияшон ба соњибкорон ва дар мавзеи 
кўњї фароњам овардани чунин шароити 
муосири таълиму тарбияи кўдакон изњори 
сипосу миннатдории самимї намуданд.

Зимни шиносої бо имкониятњои ин 
марказ Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба соњибкори 
ватанї барои бунёди чунин як иншооти 
муосири соњаи маориф изњори сипос 
намуда, зиёд кардани шумораи чунин 

марказњои инкишофи кўдаконро дар 
шањру ноњияњои вилоят муњиму сариваќтї 
арзёбї карданд. 

12-уми октябри соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои нави «Кўдакисто-
ни 2»-и дењоти Барўшони ноњияи 
Рўшонро тариќи маљозї ифтитоњ 
карданд.
Муассисаи томактабї дуошёна буда, 

барои 150 нафар кўдак дар асоси дасту-
ру супоришњои Пешвои миллат бо љалби 
шарикони рушд сохта шудааст. 

Иншооти мазкур аз панљ њуљра барои 
таълиму тарбия ва панљ њуљраи дигар 
барои хоби кўдакон, њуљраи кории маъ-
мурият ва табибон, ошхона бо 150 љойи 
нишаст ва толор барои машѓулиятњо 
иборат мебошад.

Барои истироњату фароѓати кўдакон 
дар сањни бино майдончаи бозии тобис-
тона бо таљњизоти зарурї сохта шудааст. 
Бо мавриди истифода ќарор гирифтани ин 
муассисаи томактабї 30 љойи нави корї 
фароњам гардидааст.

Њангоми шиносої бо шароити таъ-
лиму тарбия дар кўдакистони навтаъсис 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунёди чунин муассисањоро 
дар дењот намунаи дастгирии сиёсати 

маорифпарваронаи Њукумати кишвар 
арзёбї карданд. 

Тарбияи томактабї дар рушди мала-
каи зењнии кўдакон наќши муњим мебо-
зад ва бо таъсиси чунин кўдакистонњои 
хуштарњу муосир онњо аз таълиму тарбия 
дур намонда, њамчун фарзандони солим-
фикр ба муассисаи таълимї хуб омода 
мешаванд.

Њама синфхонањои муассиса дар 
фасли сармо тариќи низоми гармидињии 
мустаќил, ки бо неруи барќ ва панелњои 
офтобї фаъолият менамояд, гарм нигоњ 
дошта мешавад.

Ба фаъолият оѓоз намудани кўдакисто-
ни мазкур орзуи деринаи сокинони дењоти 
Барўшони ноњияи Рўшон ба шумор мера-
вад, зеро дар ин дењот талаботи кўдакон 
ба боѓча хело зиёд аст. 

Сарвари давлат зимни суњбат бо кор-
мандони соњаи маориф ва илм онњоро 
вазифадор намуданд, ки барои баланд 
бардоштани сатњу сифати таълиму тарби-
яи дўстрўякон масъулияти баланд эњсос 
намоянд.

12-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бинои нави маъмурии Љамоати 
дењоти Рўшони ноњияи Рўшонро ба 
истифода доданд. 
Бино аз ду ошёна ва тањхона иборат 

буда, дорои нуњ њуљраи корї мебошад, 
ки њар яки онњо бо мизу курсї, компю-
тер ва дигар дастгоњу таљњизоти лозимї 
муљањњаз карда шудааст.

Толори маљлис бо 40 љойи нишаст дар 
ошёнаи дуюм љойгир буда, дар он барои 
ташкилу баргузор кардани љамъомадњои 
гуногун шароити мусоид фароњам мебо-
шад. 

Бинои маъмурии дењоти Рўшон дар 
заминаи собиќ бинои љамоат, ки бо му-
рури замон таъмирталаб гардида буд, 
дар масоњати умумии 6 садяк замин бо 
сифати баланд сохта шудааст. Њоло 
шумораи кормандони љамоат беш аз дањ 
нафарро ташкил менамояд, ки аксари 
онњо љавононанд.

Ба Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки минбаъд 
бо истифода аз шароиту имкониятњои 
фароњамгардида дар бинои љамоат ба 
сокинони панљ дења, ки дар умум, беш 
аз 6 њазору 620 нафарро дар бар меги-
ранд, хизматрасонии босифат расонида 
мешавад.

Лозим ба таъкид аст, ки асоси рушди 
ноњияи Рўшон ба даврони соњибистиќло-
лии кишвар рост меояд ва дар зарфи 33 
соли соњибистиќлолї, махсусан чанд соли 
охир, бо бунёди иншооти гуногуни маишї 
сатњу сифати зиндагии мардум бамаротиб 
бењтару хабтар гардидааст. 

Кормандони Љамоати дењоти Рўшон 
љавобан ба ѓамхориву дастгирињои пай-
вастаи Пешвои миллат минбаъд низ дар 
татбиќи њадафњои стратегии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, баланд бардош-
тани сатњи маърифати ањолї, њисси 
ватандўстии љавонон ва рушди бахшњои 

гуногуни иќтисоди миллии љумњурї сањми 
арзишманд мегузоранд. 

12-уми октябри соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Рўшон бо роњба-
рону фаъолон ва сокинон мулоќот 
намуданд.
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон нахуст ба кулли мардуми сар-
баланди ноњияи Рўшон барои истиќболи 
гарму самимї изњори сипос карданд.

Президенти кишвар рушду пешрафти 
ноњияро дар даврони соњибистиќлолї 
тањлил намуда, изњор доштанд, ки ба ша-
рофати Истиќлоли давлатї ноњияи Рўшон 
пайваста ободу зебо гардида истодааст.

Сарвари давлат ба зањмати ободгаро-
наву созандаи мардуми ноњия, ки барои 
пешрафти Тољикистони азизамон саъю 
талош мекунанд, бањои баланд доданд.

Таъкид шуд, ки дар ноњияи Рўшон 
барои истиќболи сазовори Љашни 35-со-
лагии Истиќлоли давлатї сохтмону навсо-
зии 165 иншоот ба наќша гирифта шуда, 
то имрўз, аллакай, 111 иншоот бунёд 
гардида, 50 км. роњњои мањаллї навсозї 
шудааст.

Дар ин кор Роњбари давлат сањми 
соњибкорон ва шахсони саховатпешаи 
ноњияро махсус таъкид намуда, ба њамаи 
онњо арзи сипос намуданд.

Гуфта шуд, ки аз љониби Њукумати 
кишвар барои таъмин намудани рушди 
иљтимоиву иќтисодии ноњия дар давоми 33 
соли соњибистиќлолии кишвар беш аз 1,1 
миллиард сомонї равона карда шудааст. 
Њамзамон бо ин, њоло амалисозии «Бар-
номаи рушди иљтимоиву иќтисодии ноњияи 
Рўшон барои солњои 2021-2025» идома 
дорад, ки дар он 60 лоиња ба маблаѓи 
умумии 103 миллион сомонї пешбинї 
шудааст.

Бо назардошти имкониятњои соњаи 
саноат дар ноњия Сарвари давлат роњ-
барияти вилоят, ноњия ва дигар масъу-
лони љумњуриро вазифадор карданд, ки 
барои истифодаи самараноки захирањои 

мављуда дар самти рушди ин бахши муњим 
тадбирњои иловагї андешанд.

Зимни суханронї Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон, њамчунин, 
соњањои муњими иќтисодиву иљтимоиии 
ноњия, аз љумла кишоварзї, наќлиёт, энер-
гетика, маориф ва тандурустиро тањлил 
намуданд. Сарвари давлат таваљљуњи 
масъулони вилоят ва ноњияњои онро ба 
ислоњи камбудињои дар ин соњањо љойдош-
та љалб сохтанд. 

Дар фароварди суханронї Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба кулли мардуми мењмоннавозу 
сарбаланди ноњияи Рўшон дар роњи 
расидан ба њадафњои созанда барору 
комёбињо орзу намуданд.

Дар љамъбасти нишаст Сарвари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба роњ-
барони сохторњои њифзи њуќуќу тартибот 
мурољиат намуда, таъкид доштанд, ки бо 
мардум муомилаи хуб дошта бошанд. Аз 
љумла, изњор доштанд, ки «вазифаи мо 
хизмат ба мардум аст».

12-уми октябри соли 2024 дар идо-
маи сафари корї ба шањру ноњи-
яњои Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба ноњияи 
Роштќалъа ташриф оварданд.
Мењмони олиќадрро дар фурудгоњи 

муваќќатї сокинон ва ањли фарњанги 
ноњия гарму самимї истиќбол гирифтанд.

Дар маркази ноњия нахуст Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон би-
нои нави Љамоати дењоти Роштќалъаро 
мавриди бањрабардорї ќарор дода, бо 
шароити муњайёшуда шинос гардиданд.

Бинои љамоат аз ду ошёна ва тањхона 
иборат буда, дорои 19 њуљраи корї ва маљ-
лисгоњ бо 58 љойи нишаст мебошад. Ма-
соњати умумии бино 755 метри мураббаъ-
ро ташкил дода, бо маблаѓи 4 миллиону 
728 њазор сомонї бунёд гардидааст.

Иншооти навбунёд бо дастгирии Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон дар доираи 
корњои созандагї ба истиќболи Љашни 35 

- солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон сохта шуда, дорои шароити 
мусоиди корї мебошад.

Аснои шиносої Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба сифати корњои 
анљомёфта бањои баланд дода, масъу-
линро ба хизмати софдилона ва татбиќи 
њамаљонибаи сиёсати пешгирифтаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон њидоят 
намуданд.

Корњои сохтмонї дар бинои нави Љамо-
ати дењоти Роштќалъа моњи сентябри соли 
2020 оѓоз гарида, аз љониби ширкатњои 
мањаллї бо сифати баланд ва љавобгўи та-
лаботи замон сохта шудааст. Дар иншоот 
системаи ягонаи гармидињї мављуд буда, 
дар фасли зимистон њуљрањои корї бо 
гармї таъмин карда мешавад. Бо мавриди 
истифода ќарор гирифтани бинои нави 
љамоат сатњи хизматрасонї ба сокинон 
боз њам бењтар мегардад.

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон зимни суњбат бо масъулин исти-
фодаи самараноки шароити муњайёгар-
дидаро таъкид намуда, иброз доштанд, 
ки бояд иљрои њамаљонибаи ќонунњои 
амалкунанда дар мењвари фаъолияти 
кормандон ќарор дошта бошад ва хизмат-
расонї ба ањолї дар сатњи мањал боз њам 
хубтар карда шавад.

12-уми октябри соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар дењоти Рошт ќалъа би-
нои нави кумитаи иљроияи Њизби 
халќии демократии Тољикис тон 
дар ноњияи Роштќалъаро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Бинои нав аз ду ошёна иборат буда, 

дорои њафт њуљраи корї, китобхона ва 
маљлисгоњ бо 50 љойи нишаст мебошад 
ва дар он барои кормандон шароити хуб 
фароњам оварда шудааст.

Дар китобхонаи он китобњои тозанашр, 
хоса асарњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва дигар адабиёти илми-
ву бадеї, мањфуз буда, дар толори хониш 
кормандон ва аъзои њизб метавонанд ба 
мутолиа машѓул шаванд.

Зимни ифтитоњи иншооти нав Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
сифати корњои сохтмонї бањои баланд 
дода, сохтмони чунин бинои хуштарњу 
замонавиро дар доираи корњои ободонї 
бахшида ба Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
кормандону аъзои њизб туњфаи арзанда 
арзёбї намуданд.

Сохтмони бинои мазкур моњи июли 
соли 2023 оѓоз гардида, барои иљрои 
корњо 1 миллиону 450 њазор сомонї харљ 
шудааст.

Барои дастгириву таваљљуњи доимї 
ва бунёди иншооти муосир бо имконоти 
замонавї кормандону аъзои кумитаи 
иљроияи Њизби халќии демократии Тољи-
кистон дар ноњияи Роштќалъа ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон изњори 
сипосу миннатдорї намуданд.

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ БАДАХШОН

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Дар ибтидо ба мардуми сарбаланди 

ноњияи Роштќалъа ва њамаи шумо - њозири-
ни муњтарам барои пазироии гарму самимї 
изњори сипос менамоям.

Дар љараёни њар як сафари корї хуб 
мушоњида мегардад, ки сокинони ватан-
дўсту зањматќарини ноњия бо шукргузорї аз 
неъмати озодиву соњибихтиёрї дар љодаи 
ободии диёри худ ва сарзамини аљдодї бо 
ќадамњои устувор пеш рафта истодаанд.

Мо зимни сафари кории имрўза низ 
шоњиди рушду ободии ин гўшаи Тољикисто-
ни азизамон гардидем.

Дар ноњия имрўз мо биноњои нави му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии раќами 
26-и дењоти Роштќалъа ва якчанд иншооти 
дигарро ифтитоњ намудем. Њамчунин, бо 
љараёни корњо дар сохтмони Неругоњи 
барќи обии «Себзор» шинос шуда, хатњои 
интиќоли барќи баландшиддати 110-кило-
волтаи «Хоруѓ - Ќозидењ» ва 35-киловолтаи 
«Сурхсангов - Ванљ», инчунин, пули мо-
шингузари неругоњро мавриди истифода 
ќарор додем.

Танњо дар ду соли охир љињати татбиќи 
лоињаи сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Себзор» беш аз 205 миллион сомонї 
равона гардида, бунёди он то охири соли 
2025 ба анљом расонида мешавад.

Хотирнишон менамоям, ки баробари 
ба фаъолият оѓоз кардани ин неругоњ 
таъминоти барќ дар ноњия, инчунин, дар 
ќаламрави вилоят бењтар гардида, соди-
роти он ба дењоти наздисарњадии давлати 
њамсояи Афѓонистон меафзояд.

Бо истифода аз фурсат ман ба њамаи 
муњандисону мутахассисон ва бунёдгаро-
ни ин иншооти муњими энергетикї барои 
зањмати шабонарўзї сипосу миннатдорї 
баён менамоям.

Аз љониби Њукумати мамлакат барои 
таъмин намудани рушди иљтимоиву иќти-
содии ноњияи Роштќалъа ва баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии сокинони 
он дар муддати 33 соли соњибистиќлолї 
беш аз 1,5 миллиард сомонї равона карда 
шудааст.

Ѓайр аз ин, то имрўз дар њудуди ноњия 
дањ лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи 62 миллион сомонї амалї гардида, 
њоло иљрои корњо дар доираи чор лоињаи 
дигар ба маблаѓи зиёда аз 740 миллион 
сомонї идома доранд.

Дар доираи лоињањои амалигардида 
сохтмон ва муљањњазгардонии мактабњо, 
дастрас гардонидану баланд бардоштани 
сифати хизматрасонињои тиббї, нигоњ-
дории роњњо, бо барќ таъмин намудани 
дењањо, дастгирии гурўњњои осебпазири 
ањолї ва хољагињои кишоварзї, инчунин, 
пешгирї кардани офатњои табиї анљом 
дода шудааст.

Тибќи тањлилњо иќдомоти то имрўз 
амалигардида ба хеле бењтар гардидани 
шароити зиндагии ањолии ноњия мусоидат 
намудаанд. Илова бар ин, бо маќсади 
њалли мушкилоту масъалањои иљтимої ва 
баланд бардоштани сатњи некуањволии 
сокинон «Барномаи рушди иљтимоиву 
иќтисодии ноњияи Роштќалъа барои солњои 
2021-2025» амалї гардида истодааст, ки 
дар он иљрои 92 лоиња ба маблаѓи умумии 

222 миллион сомонї пешбинї шудааст. Дар 
доираи барномаи мазкур то имрўз 21 лоиња 
татбиќ шудааст, яъне иљрои он њамагї 23 
фоиз таъмин гардидааст.

Бо назардошти он ки то ба анљом раси-
дани муњлати барнома як соли дигар боќї 
мондааст, роњбарияти вилоят ва ноњия њам-
кориро бо вазорату идорањо ва бахши ху-
сусї густариш дода, љињати иљрои барнома 
аз тамоми захираву имкониятњои мављуда 
самаранок истифода намоянд.

Њамватанони азиз!
Ман дар сафарњои худ ба шањру ноњия-

њои кишвар њамеша таъкид менамоям, ки 
њодисаву равандњои дар љањони имрўза, 
аз љумла гармшавии иќлим ва пайомадњои 
ногувори он - камобиву хушксолии пай дар 
пай ва офатњои табиї ба таъмин намудани 
ањолии сайёра бо маводи ѓизої таъсири 
манфї расонида истодаанд. Бинобар 
ин, рушди соњаи кишоварзї ва дар њама 
фаслњои сол бо мањсулот таъмин намуда-
ни бозори истеъмолии кишвар ањамияти 
торафт бештар пайдо карда, аз њар яки 
мо истифодаи самараноку оќилонаи им-
кониятњои мављуда, аз љумла обу заминро 
таќозо менамояд.

Ноњияи Роштќалъа барои истењсоли 
мањсулоти кишоварзї, аз љумла картошка, 
ѓалладонагињо, лўбиёгињо, меваю сабзавот 
ва чорводорї шароиту имкониятњои мусоид 
дорад.

Аз тањлилњо бармеояд, ки дар ноњия 
њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї 
сол ба сол зиёд мегардад ва аз ин њисоб 

хољагињои кишоварзї ва ањолї даромади 
хуб мегиранд.

Дар даврони соњибистиќлолї дар ноњия 
афзоиши истењсоли гўшт 1,6 баробар, 
ѓалладонагињо - 2, картошка - 3,4, сабза-
вот - 2,8, мева - 67 ва истењсоли шир 2,3 
баробарро ташкил кардааст. Ин, албатта, 
ќобили тањсин аст.

Роњбарону мутахассисон, хољагињои 
дењќонї ва тамоми сокинони ноњияро зарур 
аст, ки раванди афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулотро минбаъд низ идома дода, аз 
шароити бењтарине, ки дар ноњия вуљуд 
дорад, аз љумла обу замин, самараноку 
оќилона истифода баранд.

Дар ноњияи Роштќалъа њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї низ мунтазам афзоиш 
ёфта, аз 2,6 миллион сомонии соли 2000-
ум ба 4,4 миллион сомонї дар соли 2023 
расидааст, яъне ќариб ду баробар зиёд 
шудааст.

Дар њафт моњи соли 2024 њаљми истењ-
соли мањсулоти саноатии ноњия нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 27 фоиз зиёд 
гардидааст, вале бо вуљуди супоришњои 
додашуда дар ин давра либоси мактабї 
умуман истењсол нашудааст.

Њоло дар ноњия нуњ корхонаи саноатї 
фаъолият дошта, соли љорї панљ корхонаи 
нав таъсис дода шудааст.

Хотиррасон менамоям, ки тибќи наќша 
то Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї 
дар њудуди ноњия иловатан на кам аз чор 
корхонаву коргоњи истењсолї бояд бунёд 
карда шавад.

Дар ноњия барои рушди соњањои коркар-
ди маъдан, истењсоли сангњои ороишиву 
сохтмонї, коркарди мањсулоти кишоварзї, 
њунарњои мардумї ва бо њамин роњ таъсис 
додани садњо љойи нави корї барои сокинон 
захираву имкониятњои зиёд мављуданд ва 
роњбарону масъулон бояд барои исти-
фодаи њар чї бештару самараноки онњо 
тадбирњои заруриро роњандозї намоянд.

Бо ин маќсад ба Бонки миллї, КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк», «Саноатсодиротбонк» ва 
дигар ташкилотњои ќарзї зарур аст, ки љиња-
ти бењтар намудани дастрасии соњибкорон 
ва ањолї ба воситањои молиявии нисбатан 
арзон чорањои мушаххас андешанд.

Зимни сафари кории соли гузаштаи мо 
дар ноњияи Роштќалъа бинои шуъбаи Аген-
тии мењнат ва шуѓли ањолї ба истифода 
дода шуда буд.

Дар ошёнаи якуми он маркази таъ-
лими калонсолон љойгир буда, љињати ба 
касбомўзиву забономўзї фаро гирифтани 
шањрвандони бекор њамаи шароити зарурї 
муњайё карда шудааст. Илова бар ин, дар 
назди марказ якчанд синфхона барои омўх-
тани касбњои ќаннодиву ошпазї, дўзандагї, 
технологияи коммуникатсионї, таъмиргари 
таљњизоти сантехникї ва асбобњои барќї 
ташкил гардидааст, ки дар нуњ моњи соли 
равон 361 нафар сокинони мањаллї, аз 
љумла 206 нафар занону духтаронро ба 
касбомўзї фаро гирифтааст.

Дар робита ба ин, хотиррасон месозам, 
ки бо назардошти мављудияти сангњои 
ќиматбањову ороишї дар њудуди ноњия та-

вассути ба роњ мондани коркарди онњо ва 
рушди косибиву њунармандї садњо нафар 
шањрвандонро бо љойи кор таъмин кардан 
мумкин аст.

Њамватанони азиз!
Дар давраи соњибистиќлолии кишвар 

дар ноњияи Роштќалъа 12 бинои нав ва 
биноњои иловагї дар назди муассисањои 
таълимї барои зиёда аз 2 њазор хонанда 
сохта ба истифода дода шудаанд.

Имрўз мо бинои нави муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии раќами 26-ро барои 
1280 хонанда, ки аз љониби Муассисаи 
давлатии «Дирексияи сохтмони иншооти 
њукуматї»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон бунёд гардидааст, 
мавриди истифодабарї ќарор додем.

Њукумати кишвар бо маќсади дастгирии 
ањолии ноњияњои дурдаст ва бо мутахасси-
сони мањаллї таъмин намудани соњањои 
мухталифи онњо љињати фарогирии соки-
нони ин ноњияњо ба муассисањои тањси-
лоти олии касбї пайваста чорањои зарурї 
меандешад.

Аз љумла, дар даврони соњибистиќлолї 
561 нафар хатмкардаи мактабњои ноњияи 
Роштќалъа тибќи Квотаи президентї ба 
муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 
ќабул гардидаанд. Њоло дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї тибќи Квотаи пре-
зидентї аз ноњия 173 нафар тањсил карда 
истодаанд ва соли љорї боз 15 нафар 
хатм кардагон тибќи квота ба ин муассисањо 
дохил шудаанд.

Имрўзњо танњо дар муассисањои тањ-

силоти олии тиббии кишвар 45 нафар 
фарзандони боистеъдоди мардуми ноњияи 
Роштќалъа тањсил карда истодаанд, ки 44 
нафари онњо бо Квотаи президентї ќабул 
гардидаанд.

Бо вуљуди натиљањои назаррас, дар 
соњаи маорифи ноњия њанўз як ќатор 
 масъалањои њалталаб, аз љумла нараси-
дани таљњизоту маводи зарурї барои каби-
нетњои фаннї, иљро нагардидани барномаи 
таъмин намудани муассисањои таълимї 
бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї љой доранд, ки бояд 
њар чї зудтар бартараф карда шаванд. 
Инчунин, 11 муассисаи таълимї дар њолати 
садамавї ќарор дорад, ки роњбарияти Вазо-
рати маориф ва илм ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят ва ноњия бояд 
барои њалли ин масъала низ чорањои му-
шаххас андешанд.

Њамчунин, роњбарияти ноњия ва 
 масъулини соњаи тандурустиро зарур аст, 
ки ба масъалаи истифодаи маќсадноки 
маб лаѓњои људогардида, таљњизоти тиббї 
ва боз њам бењтар намудани заминаи 
моддиву техникии муассисањо таваљљуњи 
бештар зоњир намуда, дастрасии хизма-
трасонињои тиббиро ба сокинони ноњия 
таъмин намоянд.

Њозирини гиромї!
Ба ифтихори Љашни 35-солагии Ис-

тиќлоли давлатї дар ноњияи Роштќалъа 
бунёду таљдиди 206 иншооти гуногун ба 
маблаѓи умумии ќариб як миллиард сомонї 
ба наќша гирифта шудааст. То имрўз 97 
иншоот ба маблаѓи 131 миллион сомонї 
сохта ба истифода дода шудааст, ки 47 
фоизи наќшаро ташкил медињад.

Бовар дорам, ки роњбарият, соњибко-
рон ва ањолии ватандўсти ноњия якљо бо 
вазорату идорањои дахлдор дар муњлатњои 
муайянгардида ва бо сифати баланд ба 
истифода додани иншооти боќимондаро 
таъмин менамоянд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки вази-
фаи роњбарону фаъолони ноњия, раисони 
љамоату мањаллањо, ањли зиё ва падару 
модарон аз он иборат аст, ки минбаъд низ 
мардум ва хусусан љавононро ба тањкими 
сулњу субот, вањдати миллї, риояи ќонуну 
тартиботи њуќуќї, яъне волоияти ќонун, 
корњои созандагиву ободкорї ва сарфаю 
сариштакорї роњнамоиву сафарбар созанд. 
Дар ин раванд зарур аст, ки ба масъалаи 
кумаку дастгирии ятимону маъюбон ва 
оилањои камбизоат, инчунин, дар руњияи 
худшиносиву ватандўстї, омўхтани илму 
дониш ва касбу њунар тарбия кардани 
фарзандон эътибори љиддї дода шавад.

Бо эътимоди комил иброз медорам, 
ки мардуми бонангу номуси ноњияи Ро-
штќалъа анъанањои неки аљдодиамонро 
идома бахшида, бо сарљамъиву муттањи-
дї минбаъд низ барои пешрафту ободии 
Ватани мањбуби худ - Тољикистони соњиби-
стиќлол сањми арзишманд мегузоранд ва ба 
дастовардњои боз њам бештари иљтимоиву 
иќтисодї ноил мегарданд.

Дар татбиќи њадафу наќшањои неку со-
занда ба сокинони ватандўсту сарбаланди 
ноњияи Роштќалъа барори кор ва муваф-
фаќият орзу менамоям.

Њамеша саломату сарбаланд бошед, 
њамдиёрони азиз!

СОКИНОНИ ВАТАНДЎСТИ РОШТЌАЛЪА ДАР ЉОДАИ ОБОДИИ 
САРЗАМИНИ АЉДОДЇ БО ЌАДАМЊОИ УСТУВОР ПЕШ МЕРАВАНД

Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони ноњияи Роштќалъа
               12 октябри соли 2024, ноњияи Роштќалъа
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(Идома аз сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 5)

Њамватанони азиз!
Ба кулли сокинони ватандўсту 

матиниродаи ноњияи Ишкошим ва ба 
њамаи шумо - њозирини арљманд барои 
истиќболи самимї сипосу миннатдорї 
баён менамоям.

Њадафи сафари кории мо ба шањру 
ноњияњои вилоят, аз љумла ноњияи 
Ишкошим, аз наздик шинос шудан бо 
вазъи воќеии рушди иљтимоиву иќти-
содии шањру ноњияњо, раванди корњои 
ободониву созандагї ва шароити зин-
дагии мардум мебошад. Њамчунин, мо 
то омадан ба ноњияи Ишкошим тасмим 
доштем бо вазъи зиндагии сокинони 
аз офати табиї зарардидаи дењаи 
Зугванди дењоти Зонг бевосита шинос 
шавем ва ба онњо хонањои истиќоматии 
навбунёдро супорем.

Мо дар рўзи аввали ин њодиса су-
пориш додем, ки ањолии зарардидаро 
бо маводи ниёзи аввал, аз љумла 
хўрокворї, љойи зисти муваќќатї ва 
масолењи сохтмон таъмин намуда, дар 
кўтоњтарин муњлат барои онњо хонањои 
наву замонавї бунёд карда шаванд.

Имрўз оилањои зарардида соњиби 
манзили истиќоматии нав бо тамоми 
шароити зиндагї ва асбобу лавозимоти 
зарурии рўзгор, инчунин, майдончаи 
варзиш гардиданд. Илова бар ин, имрўз 
як ќатор иншооти навбунёди дигар, аз 
љумла варзишгоњи муосир бо 4000 љойи 
нишаст ба истифода дода шуданд, ки 
натиљаи ѓамхорињои Њукумати мамлакат 
ва самараи зањмати сокинони ноњия 
мебошанд.

Дар сафари имрўзаи худ баръало 
мушоњида намудам, ки сокинони ноњияи 
Ишкошим, аз љумла соњибкорони бо-
нангу номус ба шукронаи фазои орому 
осудаи кишвар ва бо њисси баланди 
ватандўстї барои ободу зебо гардони-
дани диёри худ саъю талоши зиёд карда 
истодаанд. 

Сафари ќаблии мо ба ноњия 27 июни 
соли 2016 сурат гирифта буд. Дида 
мешавад, ки дар муддати беш аз њашт 
соли гузашта ноњия хеле обод ва ша-
роити зиндагии мардум боз њам бењтар 
гардидааст. Бинобар ин, ба мардуми 
зањматдўст ва соњибкорони ватандўсти 
ноњия, ки дар ободиву пешрафти ин 
гўшаи зебои Тољикистон сањм гузошта 
истодаанд, миннатдории самимї баён 
менамоям.

Њозирини гиромї!
Пешбурди сиёсати рушди шањру 

ноњияњои дурдасти кўњистон яке аз 
афзалиятњои асосии давлат ба њисоб 
рафта, љињати татбиќи он аз љониби Њу-
кумати мамлакат њамаи чорањои зарурї 
амалї шуда истодаанд. Дар заминаи ин 
сиёсат барои ободонї ва рушди ноњияи 
Ишкошим дар замони соњибистиќлолї 
беш аз як миллиард сомонї равона 
гардидааст. Дар ин давра, дар њудуди 
ноњия дањ лоињаи сармоягузории дав-
латї ба маблаѓи 62 миллион сомонї 
татбиќ гардида, њоло барои боз њам 
баланд бардоштани сатњи некуањволии 
сокинон ва ободу пешрафта гардонида-
ни он панљ лоињаи дигар ба маблаѓи 106 
миллион сомонї амалї шуда истодааст. 

Лоињањои зикршуда ба бунёду 
муљањњазгардонии мактабњо, бењтарсо-
зии хизматрасонињои тиббї, мустањкам 
намудани инфрасохтор љињати таъмини 
устувории зидди офатњои табиї, муто-
биќшавї ба таѓйирёбии иќлим, таъми-
ноти барќ дар дењот, нигоњдории роњњои 
мошингард ва рушди соњаи кишоварзї 
равона гардидаанд.

Њамчунин, дар доираи наќшаи обо-
дониву бунёдкорї ба ифтихори Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатї дар ноњи-
яи Ишкошим бунёду таљдиди 110 иншо-
оти таъиноти гуногун ба наќша гирифта 
шуда, то имрўз 55 иншоот ба истифода 
дода шудааст, ки 50 фоизи наќшаро 
ташкил медињад. Бовар дорам, ки бун-
ёду навсозии иншооти боќимонда дар 
муњлатњои муайянгардида ва бо сифати 
баланд ба анљом расонида мешавад.

Њамватанони азиз!
Ман њангоми сафар ба шањру ноњия-

њои кишвар њамеша таъкид менамоям, 
ки тањти таъсири вазъияти љањони 
имрўза, хусусан, гармшавии бесобиќаи 
иќлим ва оќибатњои ногувори он - ка-
мобиву хушксолї ва офатњои табиї 
 масъалаи бо озуќаворї таъмин намуда-
ни ањолї барои бисёр кишварњои сай-
ёра њоло ба мушкилоти љиддї табдил 
ёфтааст. Дар чунин шароит зарур аст, 
ки захираву имкониятњои кишоварзии 
њамаи шањру ноњияњои мамлакат, аз 
љумла ноњияи Ишкошим пурра ва сама-
ранок истифода карда шаванд.

Мо бояд њар чї бештар мањсулот 
истењсол кунем, бозори истеъмолии 
дохилї, яъне мардумамонро бо мањ-
сулоти ѓизоии истењсоли худї таъмин 
намоем ва нагузорем, ки дар вазъи 
пешгўинашавандаи бозорњои љањонии 
молу мањсулот сокинони кишварамон 
ба танќисї рў ба рў гарданд.

Ноњияи Ишкошим бо табиати зе-
бову нотакрор, заминњои њосилхез ва 
мардуми зањматќаринаш дар таъмини 
амнияти озуќавории мамлакат ва ѓанї 
гардонидани бозори истеъмолї бо 
меваю сабзавоти хушсифату аз лињози 
экологї тоза сањми арзишманд дорад.

Дар даврони Истиќлоли давлатї 
соњаи кишоварзї дар ноњия сол ба сол 
рушд ёфта, њаљми истењсоли мањсуло-
ти кишоварзї аз 9 миллион сомонии 
соли 2000-ум ба 104 миллион сомонї 
дар соли 2023 расидааст, яъне ќариб 
12 баробар зиёд шудааст. Зарур аст, 
ки роњбарияти ноњия, мутахассисон, 
хољагињои дењќонї ва тамоми сокинони 
ноњия раванди афзоиши истењсоли мањ-
сулотро минбаъд низ вусъат дода, њар 
як ваљаб заминро самаранок истифода 
баранд.

Шумо дар саргањи об ќарор доред 
ва бояд аз ин имконияти мусоиди табиї 
њар чї бештар истифода карда, њаљми 

истењсоли мањсулоти 
кишоварзиро зиёд на-
моед.

Ноњияи Ишкошим 
барои амалї намудани 
њадафи чоруми стра-
тегї - саноатикунонии 
босуръати кишвар до-
рои имкониятњои бузург, 
аз ќабили захирањои 
мењнатї, мањсулоти ки-
шоварзї ва дигар ашёи 
хоми мањаллї мебошад.

Бунёд намудани кор-
хонаву коргоњњои нави 
саноатї ва дар онњо ба 
роњ мондани коркар-
ди пурраи ашёи хоми 
мањаллї ба таъсиси 
љойњои нави корї, аф-
зоиши истењсоли мањ-
сулоти ивазкунандаи 
воридот ва ба соди-
рот нигаронидашуда, 
яъне рушди минбаъдаи 
ноњия мусоидат мена-
мояд.

Тибќи маълумоти 
оморї, њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї дар ноњияи Ишко-
шим соли 2023 ба 5,4 миллион сомонї 
баробар гардидааст, ки нисбат ба соли 
2000-ум якуним баробар зиёд мебошад.

Дар њашт моњи соли љорї корхонањои 
саноатии ноњия афзоиши истењсоли 
мањсулотро нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 12 фоиз таъмин кардаанд.

Имрўз мо корхонаи коркарди ангати 
Љамъияти масъулияташ мањдуди «Гул-
чењра - 80»-ро ба истифода дода, бо 
намоиши мањсулоти он шинос шудем, 
вале бояд гуфт, ки њоло дар ноњия 
њамагї дањ коргоњу корхона фаъолият 
дорад, ки ин шумора њанўз нокифоя аст 
ва ба њадафи саноатикунонии босуръа-
ти кишвар љавобгў нест, зеро ноњияи 
Ишкошим дорои захирањои бойи табиї, 
аз љумла гиёњњо ва обњои шифобахши 
маъданї, сангњои ќиматбањову ороишї, 
мармар, талк, литий ва дигар канда-
нињои фоиданок мебошад, аммо то 
имрўз коркард ва истењсоли мањсулот 
аз онњо ба роњ монда нашудааст, ки 
андешидани тадбирњои мушаххасро 
таќозо менамояд.

Зарур аст, ки дар ин самт аз љониби 
Њукумати мамлакат, Вазорати саноат ва 
технологияњои нав, Саридораи геология 
ва дигар сохторњои марбута тадбирњои 
мушаххас андешида шаванд.

Аз љониби Њукумати мамлакат бо 
маќсади љалби сармояи хориљї, бунёди 
корхонањои саноатї ва ташкили љойњои 
корї дар ноњия Минтаќаи озоди иќтисо-
дии «Ишкошим» таъсис дода шудааст.

Бо вуљуди он ки минтаќаи мазкур 
њанўз соли 2010 таъсис дода шудааст, 
то ба њол љалби сармояи хориљї ва 
таъсиси корхонањои саноатї дар њу-
дуди он ба таври зарурї ба роњ монда 
нашудааст.

Вазоратњои рушди иќтисод ва сав-
до, саноат ва технологияњои нав якљо 
бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї бояд барои 
љалби сармояи дохиливу хориљї ва 
бунёди корхонањои саноатии истихрољ, 
коркард ва истењсоли мањсулоти тайёр 
аз ашёи хоми мањаллї, хусусан, захи-
рањои табиии ноњияи Ишкошим чорањои 
таъхирнопазир андешанд. Њамчунин, 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо якљо 
бо роњбарияти вилоят ва ноњия сабаб-
њои ба таври зарурї фаъолият накар-
дани Минтаќаи озоди иќтисодии «Иш-
кошим»-ро њамаљониба тањлил карда, 
барои бартараф сохтани камбудињои 
дар ин самт љойдошта пешнињодњои 
мушаххас манзур намоянд.

Тайи 33 соли соњибистиќлолї дар 
ноњияи Ишкошим дар доираи лоињањои 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 105 
миллион сомонї шаш иншооти энерге-
тикї бунёду таљдид гардида, мавриди 
истифодабарї ќарор дода шудааст.

Мо дирўз дар ноњияи Роштќалъа 
хати интиќоли барќи баландшиддати 
110-киловолтаи «Хоруѓ - Ќозидењ»-ро, 
ки аз љумлаи корњои ба муносибати 
35-солагии Истиќлоли давлатї ба 
наќша гирифташуда мебошад, ба ис-
тифода додем ва бо љараёни корњои 
бунёди Неругоњи барќи обии «Себзор» 
шинос шудем.

Лоињањои мазкур љињати баланд 
бардоштани самаранокии таъминоти 
сокинони ноњияи Ишкошим бо неруи 
барќ ва устувории низоми интиќоли он 
дар шабакањои барќи вилоят ањамияти 
хеле калон доранд.

Бунёди роњњо ва инфрасохтори 
муосири наќлиётї барои таъсиси кор-
хонањои истењсолї, иншооти хизматра-
сонї, љойњои нави корї, љалби бештари 
сайёњони хориљиву дохилї ва баланд 
бардоштани сатњи зиндагии сокинони 
ноњияи Ишкошим заминаи мусоид фа-
роњам месозад.

Дар дањ соли охир барои таъмиру 
нигоњдории роњњои мошингарди њуду-
ди ноњия аз буљети љумњуриявї маб-
лаѓњои зарурї људо карда шудаанд. 
Вобаста ба ин, хотирнишон менамоям, 
ки бо истифода аз табиати зебову но-
такрор, обњои мусаффо, мављудияти 
чашмањои шифобахши Гармчашма, 
Ављ, Бибї Фотимаи Зањро, Ширгин, 
Зонг, њайвоноти нодир ва дигар имко-
ниятњои мусоиди ноњия таъмин наму-
дани рушди сайёњии экологї, табобатї 
ва шикор аз љумлаи масъалањои муњим 
ба њисоб меравад.

Кумитаи рушди сайёњї ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия 
бояд љињати истифодаи самараноки 
имкониятњои сайёњии ноњия татбиќи 
«Барномаи рушди сайёњии ноњияи 
Ишкошим барои солњои 2024-2026»-ро 
љоннок намуда, дар заминаи он ло-
ињањоеро тањия ва роњандозї намоянд, 

ки ба пешрафти соњаи сайёњї такони 
љиддї бахшида тавонанд.

Њамватанони азиз!
Тайи солњои соњибистиќлолї дар 

ноњияи Ишкошим 18 муассисаи тањ-
силоти умумї ва бинову синфхонањои 
иловагї барои 2220 љойи нишаст сохта, 
ба истифода дода шуда, њоло сохтмони 
њафт бинои таълимии дигар барои 1100 
љойи нишаст идома дорад.

Мо имрўз ду муассисаи таълимиро 
бо 930 љойи нишаст ва бо бењтарин 
шароит барои омўзиши илму дониш ба 
истифода додем.

Дар даврони соњибистиќлолї 2130 
нафар фарзандони мардуми ноњияи 
Ишкошим, аз љумла ќариб 1100 нафар 
духтарон муассисањои тањсилоти олии 
касбиро хатм кардаанд.

Аз соли 1997, яъне соли љорї гар-
дидани Квотаи президентї то имрўз 
509 нафар љавонони ноњия, аз љумла 
314 нафар духтарон бо истифода аз 
ин имконият соњиби маълумоти олї 
гардидаанд.

Соли 2024 тибќи Квотаи прези-
дентї ба муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар аз ноњия 19 нафар ба 
тањсил фаро гирифта шудаанд. Њоло 
аз ноњияи Ишкошим танњо дар Дониш-
гоњи давлатии тиббии Тољикистон 36 
нафар, аз љумла 26 нафар тибќи Квотаи 
президентї ва дар факултети тиббии 
Донишгоњи миллии Тољикистон панљ 
нафар донишљў тањсил доранд. Њамза-
мон бо ин, дар Коллељи тиббии шањри 
Хоруѓ 82 нафар ва дар дигар коллељњо 
117 нафар донишљў аз ноњия тањсил 
карда истодаанд.

Умуман, бояд гуфт, ки тайи даврони 
соњибистиќлолї 1017 нафар љавонони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
муассисањои тањсилоти олии тиббии 
кишварро хатм карда, њоло дар муас-
сисањои тиббии вилоят ва шањру ноњи-
яњои гуногуни Тољикистон, инчунин, дар 
давлатњои дигар фаъолият доранд, ки 
садњо нафари онњо фарзандони марду-
ми ноњияи Ишкошим мебошанд.

Ањсан ба падару модароне, ки чунин 
фарзандони боистеъдоду ќобилият-
нокро ба камол расонидаанд!

Дар баробари ин, таъкид менамоям, 
ки дар соњаи маорифи ноњия як ќатор 
мушкилоти њалталаб, аз љумла иљрои 
пасти «Барномаи таъмини муассисањои 
тањсилоти умумї бо кабинетњои фаннї 
ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї 
барои солњои 2021-2025» (њамагї 20 
фоиз), дар њолати таъмирталаб ќарор 
доштани њафт муассиса ва дар њолати 
садамавї ќарор доштани 11 муассисаи 
таълимї љой доранд.

Вазорати маориф ва илм, роњбари-
яти вилоят ва ноњия вазифадоранд, ки 
барои бартараф намудани мушкилоти 
зикргардида чорањои амалї андешанд.

Њамватанони азиз!
Бо истифода аз фурсат мехоњам 

таъкид намоям, ки вазифаи аввалин-
дараљаи роњбарону масъулин, соњиб-
корон, фаъолони љомеа, ањли маориф, 
зиёиён ва падару модарон дар шароити 
бисёр мураккабу печидаи љањони муо-
сир нисбат ба њар ваќти дигар талошу 
кўшиш кардан ба хотири баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии њар як 
оила мебошад.

Яъне, мо бояд нисбат ба њар ваќти 
дигар бештар зањмат кашем, њар чї 
бештар мањсулот истењсол кунем, кор-
гоњу корхонањои истењсолї, хусусан, 
дар самти коркарди мањсулоти кишо-
варзї ва ашёи хоми мањаллї таъсис 
дињем ва барои њамдиёрони худ љойњои 
нави корї муњайё намоем. Инчунин, 
мо вазифадорем, ки ба хотири ояндаи 
орому осудаи љомеа фарзандонамонро 
тарбияи дуруст дињем, ба онњо барои 
азхудкунии илму дониш ва касбу њунар 
шароиту имконият муњайё кунем.

Мо бояд њисси баланди миллї 
дош та бошем, Ватанамонро сидќан ва 
мисли љони худ дўст дорем, њамеша 
сарљамъу муттањид ва дастгиру ѓамхори 
якдигар бошем.

Бовар дорам, ки мардуми сарба-
ланду ватандўсти ноњияи Ишкошим, 
яъне сокинони яке аз гўшањои босто-
нии сарзамини тољикон минбаъд низ 
бо иттињоду сарљамъї ва бо шукронаи 
соњибватаниву соњибдавлатї ба хотири 
пешрафти кишвари соњибистиќлоламон 
сањми босазо мегузоранд ва дар оян-
даи наздик диёри худро боз њам обод 
месозанд.

Ба хурду бузурги ноњия ва ба њамаи 
шумо - њозирини арљманд хушбахтиву 
хушрўзї, хонаи обод ва барори кор 
мехоњам.

Њамеша саломату сарбаланд бо-
шед, њамдиёрони азиз!

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон масъулинро барои иљрои боз 
њам босифати наќшаву барномањои њизб, 
сањмгузорї дар рушди мањал, пешбурди 
фаъолияти самараноку созанда, татбиќи 
барномањои давлатї ва хизмати содиќона 
ба нафъи давлату миллат њидоят карданд.

12-уми октябри соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис тон, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар маркази ноњияи Рошт-
ќалъа бо бардоштани парда аз рўи 
лавњаи рамзї муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 26-ро, ки аз 

чор ошёна иборат мебошад, маври-
ди истифода ќарор доданд.
Иншооти тозабунёди соњаи маориф 

дар ин ноњияи дурдаст дорои шароити му-
осири илмомўзї буда, барои 1280 хонанда 
дар ду баст пешбинї шудааст.

Аснои шиносої ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
доданд, ки мактаб дар масоњати 2134 
метри мураббаъ сохта шуда, дар он 31 
синфхонаи таълимї, маљлисгоњ бо 300 
љой нишаст, толори варзиш, ошхона ва 
китобхона мављуд аст.

Ифтитоњи мактаби нав ва таъмини 
шароити хуби тањсил идомаи иќдому 
ташаббусњои ояндасози Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти 
фаро гирифтани хонандагон ба низоми 
муосири таълим буда, оянда барои тар-
бияи љавонони донишманду худшинос 
мусоидат мекунад.

Корњои сохтмонї дар иншооти мазкур 
моњи ноябри соли 2021 аз љониби Муас-
сисаи давлатии «Дирексияи сохтмони 
иншооти њукуматї»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон оѓоз 
гардида, он дар муњлати беш аз ду сол бо 
љалби 150 нафар коргарону мутахассисони 

мањаллї бо сифати баланд ба анљом расо-
нида шуд. Дар мактаб њашт синфхонаи 
фаннї мављуд буда, бо таљњизоти зарурї 
таъмин мебошанд. 

Роњбари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон зимни суњбат бо омўзгорону хонан-
дагони муассисаи таълимии навбунёд таъ-
кид намуданд, ки Њукумати кишвар барои 
рушди соњаи маориф тамоми тадбирњоро 
амалї менамояд. 

Аз ин рў, хонандагонро лозим аст, ки аз 
ин имконот самаранок истифода намуда, 
дониш омўзанд, илму техникаи муосир ва 
забонњои хориљиро аз худ намоянд.

Барои таъмини гармї дар бино иншо-
оти алоњида бунёд шудааст, ки бо ангишт 
фаъолият менамояд ва тавассути он ба 
тамоми синфхонањои таълимї дар фасли 
тирамоњу зимистон гармї дода мешавад. 

Дар марказ ва дењоти ноњия ба ифтихо-
ри Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї 
ба рушди инфрасохтори соњаи маориф 
ва бењсозии сифати таълиму тарбия та-
ваљљуњи зиёд зоњир гардида, њоло корњои 
лоињакашї ва сохтмонї дар чор муассисаи 
таълимї идома дорад. 

Аз рўи маълумот њоло дар 41 муасси-
саи таълимии ноњияи Роштќалъа зиёда аз 
4 њазор хонанда ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд.

12-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
пас аз ифтитоњи муассисаи тањсило-
ти миёнаи умумии № 26 бо лоињаи 
бинои ќасри фарњанг ва кўдакистон 
дар маркази ноњияи Роштќалъа ши-
нос шуданд.
Дар доираи вусъати корњои ободонию 

созандагї ба истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї бо дастгирии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар маркази 
ноњияи Роштќалъа бинои дуошёнаи ќасри 
фарњанг ва кўдакистон барои 200 нафар 
бунёд мегардад.

Зимни шиносої ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ до-
данд, ки аз рўи лоиња бинои ќасри фарњанги 
ноњияи Роштќалъа дар масоњати 2245 метри 
мураббаъ, ба таври муосир ва бо назардо-
шти унсурњои хоси миллї бунёд шуда, дар 

ин замина шароити хуби корї барои кор-
мандони бахши фарњанг муњайё мегардад.

Дар иншооти соњаи фарњанг бунёди 
толор бо 515 љойи нишаст, њуљрањои корї 
ва дигар инфрасохтори зарурї пешбинї 
шуда, дар оянда барои гузаронидани 
чорабинињои фарњангї шароити мусоид 
фароњам оварда мешавад.

Биноњои ќасри фарњанг ва кўдакистон 
аз љониби Муассисаи давлатии «Дирек-
сияи сохтмони иншооти њукуматї»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо љалби коргарону мутахас-
сисони мањаллї бунёд мегардад.

Тибќи лоиња бинои душоёнаи кўдакис-
тон дар масоњати умумии 2200 метри 
мураббаъ сохта шуда, дар он синфхо-

нањои барњавои муљањњаз бо лавозимоту 
аёниятњои таълимї, њуљрањои хоб, ошхона, 
майдонча барои бозї ва фароѓати кўда-
кон, фаввора ва дигар иншооти ёрирасон 
бунёд мегардад ва оянда барои насли 
навраси ин ноњияи дурдаст шароити хуби 
таълим фароњам оварда мешавад.

 Њамчунин, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар идомаи сафари корї 
дар ноњияи Роштќалъа хатњои интиќоли 
барќи баландшиддати Хоруѓ - Ќозидењ, 
Сурхсангов - Ванљ ва пули мошингузари 
дењаи Даштакро ба таври онлайнї мав-
риди истифода ќарор дода, бо лоињањои 
нави иншооти энергетикї, ки дар ноњияњои 
Шуѓнон, Ишкошим ва Рўшон амалї мегар-
данд, шинос шуданд.

Хати интиќоли барќи баландшиддати 
110 кВ Хоруѓ - Ќозидењ ва хати интиќоли 
барќи баландшиддати 35 кВ Сурхсангов 
- Ванљ бо дастгирии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва љалби шарикони рушд 
бунёд гардида, дарозии умумии он 84,5 
километрро ташкил медињад.

Бо роњандозии ин тадбир, сатњи садама-
нокї дар низоми ягонаи энергетикии Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон бамаро-

тиб коњиш ёфта, сифати барќтаъминкунї ба 
ањолии дењањои дурдасти ноњия њои Ванљ, 
Шуѓнон ва Ишкошим бењтар мегардад. 

Пеш аз ин ба ноњияњои вилоят ин-
тиќоли барќ тавассути хатњои 10 кВ сурат 
мегирифт, ки нокифоя буд. Бо андешидани 
тадбирњои зарурї хати интиќоли барќи 10 
кВ ба 35 кВ ва 110 кВ иваз карда шуд ва 
ба ин восита иќтидори интиќол ва сифати 
таъминоти ањолї хеле бењтар шуд.

Ба Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки њоло дар дои-
раи лоињаи электрофикатсияи дењоти Тољи-
кистон сохтмони 13 неругоњи хурди обї дар 
њудуди ноњияњои Рўшон, Ванљ ва Дарвоз 
идома дошта, дар 22 дењаи ноњияи Мурѓоб 
панелњои офтобї насб карда мешаванд.

Ѓайр аз ин, бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва љалби шарико-
ни рушд лоињањои нав, аз љумла лоињаи 
сохтмони неругоњи обии «Чартем» бо 
иќтидори 14 МВт дар ноњияи Шуѓнон, ло-
ињаи сохтмони хати интиќоли барќи 110 
кВ дар ноњияи Рўшон ва лоињаи сохтмони 
зеристгоњи 110 кВ дар ноњияи Ишкошим, 
амалї мегарданд.

Пули мошингузар дар дењаи Даштаки 
ноњияи Роштќалъа дар доираи сохтмони 
Неругоњи барќи обии «Себзор» бо љалби 
шарикони рушд бо сифати баланд бунёд 
шуда, ду дењаро ба њам мепайвандад. 
Корњои сохтмонї дар иншооти мазкур 
моњи майи соли 2023 оѓоз гардида, он дар 
муњлати беш аз як сол бо сифати баланду 
љавобгўи талабот мавриди истифода ќарор 
дода шуд. Дарозии пули навсохт 34 метр ва 
пањноияш 6 метр буда, иќтидори борбардо-
рии он 40 тоннаро ташкил медињад.

Пеш аз ин сокинони дењањои Барљан-
гал ва Даштак аз ин пули мошингузар, ки 
вайрону валангор гардида буд, бо мушки-
лињои зиёд истифода мебурданд.

Бунёди пули мошингузар на танњо муш-
килоти рафтуомади сокинонро бамаротиб 
осон менамояд, балки ба вусъати корњои 
сохтмонї дар Неругоњи барќи обии «Себ-
зор» низ мусоидат мекунад.

Ба Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамзамон, раванди корњои иљро-
шуда дар сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Себзор» муаррифї карда шуд.

Њоло бо љалби беш аз 500 нафар корга-

рону мутахассисони ватанї корњои сохтмонї 
дар сарбанди неругоњ, дарвозањои обпарто, 
иншооти обтозакунї, толори мошинњо ва 
дигар ќитъањои иншоот идома дорад.

Неругоњ бо дастгирии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва љалби шарикони рушд 
бунёд гардида, пас аз пурра мавриди 
истифода ќарор гирифтани се агрегат он 
бо иќтидори лоињавии 11 МВт фаъолият 
хоњад кард. 

Бо бунёди Неругоњи барќи обии «Себ-
зор» иќтидори умумии Ширкати «Помир 
энерљї» 25 фоиз баланд гардида, эъти-
моднокї ва сатњи таъминоти барќ ба 220 
њазор нафар ањолии шањру ноњияњои вилоят 
бењтару хубтар хоњад шуд.

Дар доираи барномањои иљтимоии 
лоињаи сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Себзор» то имрўз дар шањру ноњияњои 
вилоят иншооти таъиноти гуногун сохта ба 
истифода дода шуда, мумфаршнамої ва 
чароѓонкунии 4 километр роњи мошингард, 
инчунин, бунёди як мактаби замонавї дар 
ноњияи Роштќалъа ба наќша гирифта шу-
дааст.

Баъди ба кор даровардани њамаи агре-
гатњо дар неругоњ 20 нафар мутахассиси 
мањаллї бо кори доимї таъмин мегардад.

12-уми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон дар 
ноњияи Роштќалъа бо роњбарон ва 
фаъолони ноњия мулоќоти самимї 
доир намуданд.
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 

 Рањмон аз зањмати содиќонаи мардуми 
ноњияи Роштќалъа бањри пешрафти Тољи-
кистони азиз ва сањмгузорї дар шукуфоии 
сарзамини аљдодї изњори ќаноатмандї 
карданд.

Таъкид гардид, ки аз љониби Њукумати 
кишвар барои таъмин намудани рушди 
иљтимоиву иќтисодии ноњияи Роштќалъа ва 
баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
сокинони он дар муддати 33 соли соњиб-
истиќлолї беш аз 1,5 миллиард сомонї 
равона карда шудааст. Ѓайр аз ин, то имрўз 
дар њудуди ноњия дањ лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи 62 миллион сомонї 
амалї гардидааст.

Президенти кишвар таъкид намуданд, 
ки њамаи талошњои Њукумат дар доираи 
лоињањои амалигардида ба самти сохтмо-
ну муљањњазгардонии мактабњо, дастрас 
гардонидану баланд бардоштани сифати 
хизматрасонињои тиббї, нигоњдории роњњо, 
бо барќ таъмин намудани дењањо, дастгирии 
гурўњњои осебпазири ањолї ва хољагињои 
кишоварзї, инчунин, пешгирї кардани 
офатњои табиї равона шудааст.

Аз љумла, зикр карда шуд, ки «Барномаи 
рушди иљтимоиву иќтисодии ноњияи Рошт-
ќалъа барои солњои 2021-2025» бо маќсади 
њалли мушкилоту масъалањои иљтимої ва 
баланд бардоштани сатњи некуањволии 
сокинон амалї гардида истодааст.

Сарвари давлат дар робита ва вазъи 
мураккаби сиёсї ва иќтисодї дар љањон 
таваљљуњи иштирокдорони мулоќотро ба 
истифодаи самараноку оќилонаи имкони-
ятњои мављуда, аз љумла обу замин, љалб 
намуданд. Зарур шуморида шуд, ки роњба-
рону мутахассисон, хољагињои дењќонї ва 
тамоми сокинони ноњия раванди афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулотро минбаъд низ 
идома дода, аз шароити бењтарине, ки дар 
ноњия вуљуд дорад, аз љумла обу замин, 
самараноку оќилона истифода баранд.

Зимни тањлили вазъи соњањои маориф 
ва тандурустї дар ноњия роњбарияти вило-
ят ва масъулини ин бахшњо барои ислоњи 
камбудињо аз Сарвари давлат супоришњои 
мушаххас гирифтанд.

Ба ифтихори Љашни 35-солагии Истиќло-
ли давлатї дар ноњияи Роштќалъа бунёду 
таљдиди 206 иншооти гуногун ба маблаѓи 
умумии ќариб як миллиард сомонї ба наќша 
гирифта шудааст.

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бо итминон иброз доштанд, ки роњ-
барият, соњибкорон ва ањолии ватандўсти 
ноњия якљо бо вазорату идорањои дахлдор 
дар муњлатњои муайянгардида ва бо сифати 
баланд ба истифода додани иншооти боќи-
мондаро таъмин месозанд.

Дар интињои суханронї Пешвои миллат 
барои татбиќи њадафу наќшањои неку со-
занда ба сокинони ватандўсту сарбаланди 
ноњияи Роштќалъа барори кору сарфарозї 
орзу намуданд.

12-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї ба Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон ба 
маркази вилоят - шањри Хоруѓ ташриф 
оварданд.
Роњбарияти вилоят ва сокинони шањри 

Хоруѓ Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмонро дар маркази Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон бо самимияти хос 
истиќбол гирифтанд.

Дар фурудгоњ ањли санъату њунар барно-
маи рангини фарњангиро, ки тараннумгари 
истиќлолу озодї ва хизматњои беназири 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати рушду пешрафти кишвар мебошанд, 
пешнињод намуданд. 

Њар як ташрифи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
шарњу ноњияњои вилоят корњои созандагию 
бунёдкориро вусъат бахшида, дар самти 
расидан ба зиндагии шоистаи мардуми 
кўњистон мусоидат мекунад.

Сокинони шањри Хоруѓ аснои истиќболи 
мењмони олиќадр Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
шодиву сурур ва эњтироми худро нисбат ба 
Роњбари давлат то кўчањои марказї ва ду 
хиёбони асосї - Исмоили Сомонї ва Ши-
риншоњ Шоњтемур нишон доданд. 

13-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї ба шањру 
ноњияњои Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон ба ноњияи Ишкошим 
ташриф оварданд.
Мењмони олиќадрро дар фурудгоњи 

муваќќатї сокинон ва ањли фарњангу њунар 
гарму самимї истиќбол гирифтанд.

Маврид ба ёдоварист, ки ба муносибати 
Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар ноњияи Ишкошим 
110 иншооти таъиноти гуногун ба наќша 
гирифта шуда буд. Аз ин шумора то имрўз 
55 иншоот мавриди истифода ќарор ги-
рифтааст, ки дар муњайё намудани љойњои 
нави корї, бењтар гардидани хизматрасонї 
ба ањолї ва баланд шудани сатњу сифати 
зиндагии мардум наќши муњим мегузоранд.

ИНШООТИ НАВБУНЁД НАТИЉАИ 
ЃАМХОРИИ ЊУКУМАТ ВА САМАРАИ 
ЗАЊМАТИ СОКИНОН АСТ
Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони ноњияи Ишкошим        13 октябри соли 2024, ноњияи Ишкошим

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ 
ЉАШНИИ БАДАХШОН
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(Идома аз сањ. 4)

(Давомаш дар сањ. 6)

Њамватанони азиз!
Мардуми ватандўсту сарбаланди 

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон чанде пеш Љашни муќаддасу бу-
зурги миллї - 33-солагии Истиќлоли 
давлатии Тољикистони мањбубамонро 
дар фазои сулњу суботи комил ва 
бо дастовардњои арзанда истиќбол 
гирифтанд.

Тайи чанд рўзе, ки мо дар Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
ќарор дорем, натиљаву мањсули 
зањмати содиќонаву софдилонаи 
сокинони онро хуб мушоњида наму-
дем. Бинобар ин, ба кулли мардуми 
вилоят барои дастгирии сиёсати 
пешгирифтаи давлату Њукумати мам-
лакат, зањмати созандаву ободгарона 
ва истиќболи самимї изњори сипос 
менамоям.

Мехоњам бо ифтихору ќаноат-
мандї иброз намоям, ки чорабинии 
имрўза низ самараи истиќлолу озодї, 
сулњу оромї, суботи комили сиёсї ва 
вањдати миллии мардуми шарафман-
ди Тољикистон мебошад. Истиќлолу 
озодї барои њар халќу миллат даст-
оварди бузургтарин ва неъмати 
муќаддастарин ба шумор меравад.

Њазорон маротиба шукр мегўем, 
ки имрўз мову шумо давлати соњиб-
истиќлоли худро дорем, соњиби Ва-
тани озоди худ њастем, ки он бо азму 
талоши мардуми шарифи кишвар, аз 
љумла сокинони сарбаланди Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, рўз ба 
рўз ободу зебо гардида истодааст.

Хотирнишон менамоям, ки Ис-
тиќлоли давлатї барои мо на танњо 
як воќеияти сиёсї, балки масъулияти 
бузурги маънавї дар назди имрўзу 
ояндаи давлат, миллат ва Ватан 
мебошад.

Мардуми Тољикистон, аз љумла 
сокинони Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон хуб дар ёд доранд, 
ки кишвари мо дар давоми 33 соли 
соњибистиќлолї ва хусусан, солњои 
нахустини он масири бенињоят вазни-
ну душвор ва пур аз монеаву мушки-
лотро сипарї намуд, вале мардуми мо 
ин роњи душвору сангинро ба хотири 
њифзи истиќлолу озодї, тањкими сулњу 
субот, вањдати миллї, пешрафту та-

раќќиёти давлат ва ободии Ватан бо 
сабру тањаммул ва зањмати содиќона-
ву ањлона тай карданд. Њамзамон бо 
ин, бо ифтихору сарфарозї изњор ме-
дорам, ки таърихи беш аз се дањсолаи 
гузашта барои мо давраи болоравии 
бесобиќаи њисси миллї, ифтихори 
ватандорї, ташаккули худшиносиву 
худогоњї ва њифзи манфиатњои дав-
лату миллат гардид.

Муњимтар аз њама, дар ин давра 
мо ба дастоварди нињоят арзишманди 
таърихї - вањдати миллї, ки роњро 
барои пешравию комёбињои беназири 
ин марњалаи давлатдории навини 
тољикон њамвор сохт, ноил гардидем. 

Яъне, дар ин давра мардуми мо мил-
лати куњанбунёду тамаддунсоз буда-
ни худро исбот карданд, ќобилияту 
ќудрати хешро барои анљом додани 
корњои бузург ва бартараф намудани 
мушкилоту монеањои сахту сангин 
нишон доданд.

Рушди имрўзаи шањру ноњияњои 
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, пешрафту ободињои дар 
ќаламрави он амалигардида ва бама-
ротиб бењтар гардидани сатњу сифати 
зиндагии сокинони вилоят мисоли 
равшани ин мебошад. Дар робита ба 
ин, як нуктаро хотирнишон месозам: 
дар даврони соњибистиќлолї бо та-

шаббус ва дастгирии Њукумати мам-
лакат дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон корњое ба анљом расонида 
шуданд, ки дар замони гузашта иљрои 
онњоро умуман ѓайриимкон медонис-
танд. Дар ин давра бисёр масъалаву 
мушкилоти њаёти сокинони вилоят 
бартараф гардида, симои шањру ноњи-
яњо куллан дигаргун шуд ва чунонки 
имрўз мебинем, маркази вилоят ва як 
ќатор ноњияњои он ба шањри замонавї 
табдил ёфтааст.

Илова бар ин, аз љониби Њукумати 
мамлакат барои њалли мушкилоти 
асосии мардуми вилоят, яъне набу-
дани роњњо то имрўз якчанд лоињаи 

бузурги сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи миллиардњо сомонї амалї 
карда шуд. Дар натиља, дар њудуди 
вилоят садњо километр роњњои муто-
биќ ба меъёрњои байналмилалї бунёд 
гардиданд.

Имрўз рафтуомади бехатару 
осони ањолии вилоят ва њамлу наќли 
молу мањсулот, аз љумла боркашонии 
байналмилалї ба роњ монда шудааст, 
ки ин њама ба рушди вилоят ва боз њам 
бењтар гардидани шароити зиндагии 
сокинони он мусоидат карда истода-
аст. Бинобар ин, мо бояд ба ќадри ис-
тиќлолу озодї, сулњу суботи комил ва 
вањдати миллї расем, ин неъматњои 

муќаддасу бузурги њаётамонро эњтиёт 
ва њифз намоем.

Хусусан, дар шароити бисёр му-
раккабу њассоси љањони имрўза њар 
яки мо вазифадорем, ки дастовардњои 
то имрўз ноилгардидаамонро боз њам 
тањким бахшем ва корњои созандагиву 
ободониро вусъати бештар дињем.

Њар яки мо вазифадорем, ки та-
моми саъю талоши худро ба хотири 
расидан ба њадафњои стратегии 
миллї, махсусан, саноатикунонии 
босуръати кишвар сафарбар созем, 
Ватани мањбубамон - Тољикистони 
соњибистиќлолро ободу зебо ва неру-
манду пешрафта гардонем ва нуфузу 

обрўи онро дар арсаи байналмилалї 
боз њам баланд бардорем.

Мо бояд ба њар зарра хоки ин 
диёри муќаддас содиќ бошем, худши-
носу худогоњ бошем ва масъулияти 
фарзандиву шањрвандии хешро дар 
назди давлат, миллат ва Ватани 
азизамон њаргиз фаромўш насозем.

Њоло мардуми шарафманди Тољи-
кистон, аз љумла сокинони Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, дар 
давраи омодагї ба таљлили яке аз 
санањои дар њаќиќат таърихї - 30-со-
лагии ќабули аввалин Конститутсияи 
давлати соњибистиќлоли худ ќарор 
доранд.

Ба ифтихори ин љашни таърихї 
мо соли 2024-умро «Соли маърифати 
њуќуќї» эълон кардем, ки њадаф аз ин 
иќдом баланд бардоштани фарњангу 
маърифати њуќуќии мардум, таќвият 
бахшидан ба эњтирому риояи ќону-
ният, яъне волоияти ќонун, тањкими 
сулњу субот ва вањдати миллї дар 
кишварамон мебошад.

Бо эътимоди комил иброз медо-
рам, ки мардуми бонангу номуси Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
ба хотири ободиву пешрафти диёри 
худ ва Тољикистони мањбубамон 
минбаъд низ саъю талош карда, дар 
тањкиму таќвияти иќтидори давлати 
соњибистиќлоламон сањми арзишманд 
мегузоранд.

Бо истифода аз фурсат хурду 
бузурги сокинони вилоятро ба ифти-
хори Љашни Мењргон - яке аз оинњои 
бостонии миллати куњанбунёдамон, 
ки имрўз дар саросари кишвари 
азизамон таљлил гардида истодааст, 
инчунин, 30-солагии ќабули бахт-
номаи халќамон - Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик мегўям.

Дар љодаи муќаддасу пурифтихо-
ри ватансозиву давлатсозї ба кулли 
мардуми шарифу сарбаланди Тољи-
кистон, сокинони шарафманди Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
ва њамаи шумо - њозирини арљманд  
саломатї, саодати рўзгор ва барори 
кор орзу менамоям.

Њамеша тандурусту хонаобод 
бошед, њамдиёрони азиз!

13-уми октябри соли равон сафари 
кории Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз дењаи Дашти 
ноњияи Ишкошими Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон бо ифтитоњи 
корхонаи коркарди ангати Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Гул-
чењра-80» оѓоз гардид.
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 

Рањмон ба фаъолияти корхонаи истењсолї 
шинос шуда, ба сифати корњои сохтмонї 
бањои баланд доданд.

Иттилоъ дода шуд, ки корхона бо харљи 
920 њазор сомонї бунёд ёфта, барои ноњияи 
дурдасти Ишкошим ањамияти муњим дорад, 
зеро дар он дар баробари истењсоли мањ-
сулоти аз нигоњи экологї тоза, њар мавсим 
бештар аз 100 нафар бо кор таъмин ме-
гарданд.

Равѓани ангат ба беморињои зиёд даво 
мебошад. Аз ин рў, дар корхона хати муо-
сири технологї насб гардидааст, ки ашёи 
хомро бо сифати баланд коркард менамояд. 
Ашёи хом дар ин корхона меваи ангат буда, 
аз он 12 навъи мањсулот истењсол карда 
мешавад. 

Ба Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки иќтидори 
корхона дар як сол истењсоли 500 килограмм 
равѓани ангат аст.

Маврид ба ёдоварист, ки њоло дар 
љумњурї ду корхона ба њисоби миёна дар 
як сол 430 литр равѓани ангат истењсол 
менамоянд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон зимни шиносої бо шароиту имконо-
ти корхона барои боз њам бењтар намудани 
сифат, зиёд кардани шумораи љойњои корї 
ва бештар намудани номгўи мањсулоти аз 
равѓани ангат истењсолшаванда ба масъу-
лин ва соњибкорон дастуру њидоятњои суд-
манд доданд.

13-уми октябри соли 2024 дар доираи 
сафари корї ба ноњияи Ишкошим 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар дењаи 
Зугванди поёни дењоти Зонг хонањои 
истиќоматии навбунёдро барои 
оилањои аз офати табиї зарардида 
мавриди истифода ќарор доданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар мањаллаи навбунёд аз хонањои 
истиќоматї дидан намуда, аз сифати корњои 
сохтмонї изњори ќаноатмандї карданд. 
Биноњои нави истиќоматї давоми бештар 
аз як моњ бунёд гардида, бо тамоми ашёи 
рўзгор таъмин шудаанд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон бо оилањои аз офати табиї за-
рардида суњбати самимї анљом дода, дар 
 вазъияти тантанавї ба 13 оила калиди 
хонањои истиќоматиро супориданд.

Сокинон бо муњаббату самимият ба 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
арзи сипосу миннатдорї намуданд, зеро 
онњо пеш аз фарорасии зимистон соњиби 
манзилњои нави истиќоматї шуданд.

Ёдовар мешавем, ки бо маќсади бунёди 
хонањои нави истиќоматї дар дењаи Зугван-
ди поёни дењоти Зонг бо супориши Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 4 гектар 
замин људо гардида буд, то ки дар ин мањал 

манзилњои истиќоматї ва дигар инфрасох-
тори зарурї бунёд карда шавад.

Бо азму талоши созанда имрўз дар 
ин љо мањаллаи нав бунёд шудааст, ки 
хонањои истиќоматии он дорои 5 њуљра, 
ошхона, долон, роњрав ва дигар шароити 
зарурї мебошанд.

Роњи мањаллаи навбунёд дар масофаи 
200 метр мумфарш ва чароѓон карда шу-
дааст. Њамчунин, њар як хонаи истиќоматї 
бо хати барќ ва об таъмин мебошад. Дар 
атрофи њар як хона дарахтони сояафкану 
ороишї ва гулњои зебову рангоранги мав-
симї шинонида шудааст, ки зиннатбахши 
мањаллаи навбунёданд. 

Бо супориши Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз рўзњои аввал барои вусъат бах-
шидани корњои сохтмонї масолењи зарурї 
ба зарардидагон дастрас карда шуд, то ки 
хонањои истиќоматї дар муњлати муайян-
шуда бунёд карда шаванд.

Бинокорон манзилњои истиќоматиро бо 
масолењи босифат сохтаанд, то ки шароити 
зисти зарардидагон аз пештара дида бењта-
ру хубтар бошад. Рафти корњои сохтмонї 

дар манзилњои истиќоматї барои ањолии за-
рардида аз рўзњои аввалин зери таваљљуњи 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќарор дошт.

Масъулини вазорату идорањои дахлдор 
ва маќомоти мањаллї вазифадор гардида 
буданд, ки хонањои зисти шањрвандон 
дар муњлати кўтоњ ва бо сифати баланд 
ба истифода дода шаванд. Инчунин, дар 
мањаллаи навбунёд дар масоњати 8 садяк 
замин майдончаи варзиши наву замонавї 
сохта шудааст, ки минбаъд сокинон, хусусан 
наврасону љавонон, ба намудњои гуногуни 
варзиш машѓул мешаванд. Дар майдончаи 
варзиш тамоми шароиту имкониятњои за-
рурї муњайё карда шудааст.

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба сифати корњои сохтмонї дар 
майдончаи варзиш бањои баланд дода, 
бунёди ин иншоотро идомаи тадбирњои 
созандагиву бунёдкоронаи Њукумати кишвар 
арзёбї намуданд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон аснои суњбат сокинони мањаллаи 
навбунёдро барои соњиб шудан ба хонањои 
нав табрик гуфта, иброз доштанд, ки мавзеи 
ќитъањои замин ва хонањои пешинаатон аз 
нигоњи бехатарї осебпазир аст, аз ин рў, 
барои бунёди боѓ ва дигар њадафњои маишї 
минбаъд онро метавонед истифода баред.

Сарвари давлат ба масъулони соња су-
пориш доданд, ки ба њар як оилаи мањаллаи 
навбунёд як сар чорвои калони љўшо, дањ 
сар моли майда ва сарулибоси зимистона 
дастрас намоянд.

13-уми октябри соли равон дар идо-
маи сафари корї Президенти Љумњу-
рии Тољикис тон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бинои 
нави кумитаи иљроияи Њизби халќии 
демократии Тољикис тон дар ноњияи 
Ишкошимро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.

Пешвои миллат бо шароити бинои 
навбунёд шинос шуда, ба масъулин барои 
фаъолияти босамар, тарѓиби њамаљонибаи 
њадафу наќшањои созандаи њизб, ки ба 
ободониву шукуфоии бештари Тољикис тон 
равона гардидаанд, дастуру маслињатњо 
доданд.

Бинои кумитаи иљроияи њизб дар мар-
кази ноњияи Ишкошим бунёд гардида, аз ду 
ошёна ва чор њуљраи барњавои корї иборат 
мебошад. Барои гузаронидани маљлису 
вохўрињои хурд дар иншоот толори алоњида 
мављуд аст. Инчунин, иншоот дорои китоб-
хонаи замонавї бо махзани ѓании китоб ва 
њуљраи алоњидаи бойгонї мебошад. Иншоот 
бо маблаѓгузории кумитаи иљроияи марка-
зии Њизби халќии демократии Тољикистон 
бунёд гардидааст.

Намои берунаи иншоот низ бо сабку ус-
луби муосири меъморї оро ёфта, ободониву 
сабзкорї дар атрофи бинои нав бо сифати 
баланд анљом дода шудааст.

Иброз гардид, ки кумита бо њамаи 
созмонњои ибтидоии худ, ки теъдодашон 
дар ноњия ба 61 адад мерасад, имконияти 

фароњамшударо барои тарѓиби бештари 
барномаву наќшањои созандаи њизб ва 
талќини ѓояњои ватандорї њамаљонибаву 
самаранок истифода хоњанд бурд.

Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба сифати 
корњои анљомёфта бањои баланд доданд 
ва таъкид доштанд, ки њар корманд ва 
аъзои њизб вазифадоранд, ки дар рушду 
ободонии кишвар ва татбиќи наќшаву 
барномањои созандаи њизб њиссагузор 
бошанд.

13-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї ба ноњияи 
Ишкошим бинои нави хуштарњу за-
монавии раёсати молияро дар ноњия 
ифтитоњ намуданд.
Иншооти мазкур бо дастуру супо-

ришњои Сарвари давлат дар доираи 
корњои ободонї бахшида ба Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифта, дар он шароити корї барои 
фаъолияти босамари кормандони соњаи 
молияи ноњия муњайё гардидааст.

Бинои нави раёсати молия дар ноњияи 
Ишкошим аз ду ошёна иборат буда, бо ма-
блаѓи 3,4 миллион сомонї сохта шудааст.

Бино дорои њафт њуљраи корї, ки-
тобхона, маљлисгоњ ва дигар иншооти 
ёрирасон мебошад. Њуљрањои он бо мизу 
курсї ва таљњизоти замонавї муљањњаз 
гардидааст.

Корњои сохтмонї дар бинои нави раё-
сати молия дар ноњияи Ишкошим моњи 
сентябри соли 2023 оѓоз гардида, аз љони-
би Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Фарањноз» бо сифати баланди меъморї 
ба анљом расонида шудааст.

Аснои шиносої бо шароиту имконоти 
корї дар бинои нави раёсати молияи 
ноњия Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба сифати корњои сохтмонї бањои 
баланд дода, кормандонро барои татбиќи 
босамари низоми молиявї, маќсаднок ис-
тифода бурдани маблаѓњои буљетї, роњан-
дозии даќиќу дурусти њисоботи молиявї, 
омўзиши технологияи муосири низоми 
молиявї вазифадор намуданд. 

Бино бо таљњизоти махсуси гармидињї 
таъмин мебошад. Дар атрофи бино корњои 
ободонї анљом дода шуда, гулу бутта ва 
дарахтони њамешасабзу ороишї атрофи 
онро зиннат бахшидаанд. Намои берунаи 
бино мувофиќ ба талаботи замони муосир 
оро ёфта, ќомат афрохтани он ба њусни 
маркази ноњия зебої зам кардааст.

Њайати кормандони ин нињоди муњими 
давлатї аз мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани иншооти нав ба Њукумати 
кишвар, махсусан ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, сипосу мин-
натдорї баён намуданд. 

13-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Ишкошим, инчунин, ба 
фаъолияти бинои наву замонавии 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№21 оѓоз бахшида, бо шароити он аз 
наздик ошно гардиданд.
Бинои нави муассиса барои 1240 хо-

нанда дар ду баст пешбинї гардида, дорои 
имкониятњои муосири таълимї мебошад. 
Мактаби нав 22 синфхонаи барњавои таъ-
лимї дорад. Ѓайр аз ин, шаш кабинети 
фаннї барои дарсњои физика, химия ва 
биология ташкил гардида, дар синфхонањо 
дастгоњу таљњизоти муосири таълимї насб 
гардидаанд. Синфхонаи технологияи итти-
лоотї бо 25 компютер ва тахтаи электронї 
таъмин мебошад. 

Зимни боздид иттилоъ дода шуд, ки 
мањорати дўзандагиро духтарон дар синф-
хонаи алоњидаи таълими мењнат аз бар 
менамоянд. Барои писарон низ синфхонаи 
алоњидаи таълимї бо дастгоњњои гуногун 
ташкил гардидааст. Ба хотири омўзиши 

бозии шоњмот ва гузаронидани мусобиќањои 
шоњмотбозї дар муассиса синфхонаи 
алоњида фаъол аст. Китобхонаи бинои нави 
муассиса бо махзани ѓании адабиёти таъ-
лимї ва бадеї таъмин буда, толори хониш 
барои хонандагон ташкил ёфтааст.

 Бинои нав, инчунин, дорои толори зебои 
маљлис бо 150 љойи нишаст ва ошхона бо 
50 љой мебошад. Толори варзиш низ бо 
100 љойи нишаст бунёд ёфтааст, ки дар он 
имконоти зарурї барои гузаронидани дарс 
ва мусобиќањои варзишї фароњам мебо-
шад. Таъмини гармї дар бинои нав тариќи 
буѓхонаи алоњида ба роњ монда шудааст.

Бино дар масоњати ду гектар бунёд 
ёфта, аз чор ошёна иборат аст. Дар сањни 
муассиса майдонњои алоњида барои бо-
зињои футбол, волейбол ва майдони махсус 
барои обутоби бадан сохта шудааст. Корњои 
ободониву сабзкорї дар сањни таълимгоњ бо 
сифати баланд сомон ёфтааст.

Бояд ќайд кард, ки бинои ќаблии муасси-
са бо сабаби фарсудаву куњна гардиданаш 
имконияти ќонеъсозии талаботи афзоян-
даро бо љойи нишаст надошт, аз ин рў, бо 
дастури Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои нав бо назардошти талаботи 
муосир сохта шуд. Бунёди ин мактаб масъа-
лаи норасоии љойи нишастро дар маркази 
ноњия пурра њал намуд.

Зимни боздид омўзгорону хонандагон ба 
Сарвари давлат барои чунин туњфаи бебањо 
ва дастгирии њамешагї изњори миннатдорї 
намуданд.

Пас аз шиносої ва суњбати самимї бо 
мактабиён, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар њамин 
љо ба таври маљозї муассисаи тањсилоти 
миёнаи умуми №13-ро, ки дар дењоти Птупи 
ноњияи Ишкошим бунёд гардидааст, маври-
ди бањрабардорї ќарор доданд.

Иттилоъ дода шуд, ки бинои ин муассиса 
дар яке аз дењањои дурдасти ноњия барои 
240 хонанда дар як баст сохта шуда, аз 
ду ошёна иборат мебошад. Иншоот аз 14 
синфхонаи таълимї ва њуљрањои алоњидаи 
корї иборат аст. Дар бинои нав синфхонаи 
алоњидаи технологияи иттилоотї ташкил 
гардида, 24 компютери наву замонавї ва 
тахтаи электронї насб гардидааст.

Ќомат афрохтани иншоот самара аз тат-
биќи наќшаи чорабинињо бахшида ба Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияи Ишкошими Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон ба шумор ме-
равад. Бинои таълимї аз љониби Муассисаи 
давлатии «Дирексияи сохтмони иншооти 
њукуматї»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон бунёд ёфт ва ин иќ-
дом ба мушкилоти чандсолаи омўзгорону 
хонандагон, хоса дар сардињои зимистон, 
нуќта гузошт, зеро таълимгоњ дар баробари 
синфхонањои муљањњаз, инчунин, бо шаба-
каи гармидињї, ки тариќи ангишт фаъолият 
менамояд, таъмин мебошад.

Барои тарѓиби тарзи њаёти солим ва 

гузаронидани машѓулиятњои варзишї дар 
сањни иншоот ду варзишгоњи замонавї бо 
140 нишастгоњ сохта шудааст. Чунин шароит 
имконият медињад, ки дар ин майдончањо 
сабќатњои гуногуни варзишї гузаронида 
шавад.

 Атроф ва намои берунаи иншоот низ 
бо сифати баланд ва дар доираи талаботи 
муосири соњавї оро дода шудааст. Омўз-
горону хонандагон мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтани бинои нави муассисаи 
тањсилоти миёнаи умуми №13-ро дар 
дењоти дурдасти Птуп намунаи ѓамхорї 
ва таваљљуњи Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон нисбат ба соњаи маориф 
ва таълиму тарбияи шоистаи насли наврас 
арзёбї карданд.

13-уми октябри соли 2024 дар идомаи 
сафари корї дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
варзишгоњи марказии ноњияи Ишко-
шимро ифтитоњ карданд.

Маљмааи калони варзиш бо майдони 
футбол ва дигар иншооти зарурии соња ба 
истиќболи Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо харљи 
20 миллион сомонї дар майдони 3 гектар 
бунёд гардидааст ва дорои 4 њазор љойи 

нишаст мебошад. Дар рафти иљрои корњои 
сохтмонї 60 фоизи кормандон аз њисоби 
сокинони мањаллї таъмин карда шуданд.

Дар ошёнањои якум ва дуюми иншоот 
барои мураббиёну варзишгарон 30 њуљраи 
либосивазкунї, нуќтаи санитарї, њуљрањои 
корї, анбори таљњизоти варзишї ва бунгоњи 
тиббї сохта шудааст.

Дар маљмааи варзиш барои баргузо-
рии мусобиќањои сатњи ноњиявї, вилоятї 
ва љумњуриявї оид ба футбол ва машќу 
тамрини наврасону љавонон шароити му-
соид фароњам аст.

Аснои шиносої ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки минбаъд бо баргузор кардани мусо-
биќањои сатњи баланд љавонону наврасони 
ноњия ба машќу тамрин машѓул шуда, мала-
каи варзишии худро баланд мебардоранд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ифтитоњи 
варзишгоњи марказиро, пеш аз њама, ба-
рои рушди варзиш ва солимии љомеа дар 
ноњия ва умуман, вилоят муњим арзёбї 
карда, онро ба истиќболи 35-умин солгарди 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 
туњфаи арзанда номиданд.

13-уми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Ишкошим баъди иф-
титоњи як ќатор иншооти таъиноти 
гуногун бо роњбарон ва фаъолони 
ноњия мулоќот намуданд.
Пешвои миллат аз талошњои сокинони 

ноњияи Ишкошим, аз љумла соњибкорони 
бонангу номус, дар самти ободу зебо гар-

донидани диёри худ изњори сипос намуда, 
ба ѓайрату садоќати онњо бањои баланд 
доданд.

Зикр гардид, ки дар замони соњиб-
истиќлолї барои ободонии ноњия беш аз 
1 миллиард сомонї равона гардидааст. 
Дар ин давра, дар њудуди ноњия дањ ло-
ињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
62 миллион сомонї татбиќ гардида, њоло 
барои боз њам баланд бардоштани сатњи 
некуањволии сокинон ва ободу пешрафта 
гардонидани он панљ лоињаи дигар ба 
маблаѓи 106 миллион сомонї амалї шуда 
истодааст.

Сарвари давлат иброз доштанд, ки дар 
доираи наќшаи ободониву бунёдкорї ба 
ифтихори Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї дар ноњияи Ишкошим бунёду 
таљдиди 110 иншооти таъиноти гуногун ба 
наќша гирифта шуда, то имрўз 55 иншоот 
ба истифода дода шудааст.

Зимни тањлили вазъи соњаи кишоварзї 
таъкид шуд, ки дар даврони Истиќлоли 
давлатї соњаи кишоварзї дар ноњия сол ба 
сол рушд ёфта, њаљми истењсоли мањсулоти 
он аз 9 миллион сомонии соли 2000-ум ба 
104 миллион сомонї дар соли 2023 расид, 
яъне ќариб 12 баробар зиёд шуд.

Роњбарияти ноњия, мутахассисон, хоља-
гињои дењќонї ва тамоми сокинони ноњия 
вазифадор шуданд, ки раванди афзоиши 
истењсоли мањсулотро минбаъд низ вусъат 
дода, њар як ваљаб заминро самаранок 
истифода баранд.

Тибќи маълумоти оморї, њаљми истењ-
соли мањсулоти саноатї дар ноњияи Ишко-
шим соли 2023-юм ба 5,4 миллион сомонї 
баробар гардидааст, ки нисбат ба соли 

2000-ум якуним баробар зиёд мебошад.
 Вазорату идорањои марбута аз Сарва-

ри давлат супориш гирифтанд, ки барои 
љалби сармояи дохиливу хориљї ва бунёди 
корхонањои саноатии истихрољ, коркард 
ва истењсоли мањсулоти тайёр аз ашёи 
хоми мањаллї чорањои таъхирнопазир 
андешанд.

Таъкид гардид, ки тайи 33 соли соњиб-
истиќлолї дар ноњияи Ишкошим дар дои-
раи лоињањои сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи 105 миллион сомонї 6 иншооти 
энергетикї бунёду таљдид гардида, мав-
риди истифодабарї ќарор дода шудааст.

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар назди маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии ноњия барои истифодаи 
самараноки имкониятњои сайёњии ноњия ва 
татбиќи «Барномаи рушди сайёњии ноњияи 
Ишкошим барои солњои 2024 - 2026» вази-
фањои мушаххас гузоштанд.

Зимни суханронї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, њамчунин, 
вазъи соњањои маориф ва тандурустиро 
тањлил намуда, барои ислоњи камбудињо 
ва ба илму њунаромўзї фаро гирифтани 
насли наврас дастуру супоришњо доданд.

Дар фароварди сухан Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо итминон 
изњор доштанд, ки мардуми сарбаланду 
ватандўсти ноњияи Ишкошим минбаъд низ 
бо иттињоду сарљамъї ва бо шукрона аз 
соњибватаниву соњибдавлатї дар пешраф-
ти кишвари соњибистиќлоламон сањми 
босазо мегузоранд ва дар ояндаи наздик 
диёри худро боз њам обод месозанд.

ДАР ЗАМОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ КУЊАНБУНЁДУ 
ТАМАДДУНСОЗ БУДАНАМОНРО ИСБОТ КАРДЕМ

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон дар варзишгоњи шањри Хоруѓ
                 13 октябри соли 2024, шањри Хоруѓ

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ БАДАХШОН
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13-уми октябри соли 2024 дар идомаи 
сафари корї Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар шањри 
Хоруѓи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон корхонаи коркарди санги 
Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди «Помир Стоун» бо номи «Санги Ба-
дахшон»-ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Корхонаи мазкур бо харљи 7 миллион со-

монї сармояи дохилї бунёд ёфта, њангоми 
иљрои корњои сохтмонї зиёда аз 50 нафар 
бо кор таъмин буданд. 

Барои коркарди санг дар корхона тех-
нологияи зарурї аз Љумњурии Мардумии 
Чин насб шудааст. Аз рўи лоиња иќтидори 
корхона дар як сол 20 њазор метри мураббаъ 
мањсулоти санг мебошад. 

Ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки њоло дар корхона зиёда аз 30 на-
фар бо кори доимї ва маоши хуб таъмин 
гардидаанд. Њамчунин, гуфта шуд, ки дар 
ояндаи наздик тибќи наќша дар корхона 
шумораи коргарон то ба 100 нафар расо-
нида мешавад. 

Ашёи хоми корхона аз њисоби сарватњои 
дохилї таъмин гардида, ин раванд барои 
муаррифии мањсулоти истењсоли ватанї, 
омода намудани мутахассисон ва баланд 
бардоштани мањорати касбии онњо мусои-
дат хоњад кард.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни боздид аз корхонаи мазкур 
изњор доштанд, ки фаъолияти ин самт аз 
мутахассисону устоњо диду завќи баландро 
таќозо мекунад. Аз ин рў, мутахассисон бояд 
пайваста донишњо ва мањорату малакаи 
худро сайќал дињанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, таъкид намуданд, ки ба 
сифати мањсулот бояд диќќати љиддї дода 
шавад. 

Лозим ба ёдоварист, ки дар шароити 
имрўза барои сохтмони иншооти таъиноти 
гуногун таваљљуњ ба мањсулот аз санг зиёд 
аст. Аз ин рў, бо дастгирии Њукумати кишвар 
шумораи чунин корхонањо зиёд мегардад. 
Дар њудуди вилоят ин аллакай сеюмин кор-
хонаи коркарди санг ба шумор меравад. Дар 
миќёси љумњурї шумораи чунин корхонањо 
ба 16 адад расидааст.

Зимни боздид аз корхонаи «Санги 
Бадахшон» Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба сифати мањсулоти 
он диќќати махсус доданд. Иттилоъ дода 
шуд, ки дар корхона санги хоро ва ё гранит, 
ки аз кўњњои Бадахшон гирифта мешавад, 
мавриди коркард ќарор мегирад. Сифати ав-
валиндараљаи санги мазкур ќабл аз коркард 
аз нигоњи мутахассисон арзёбї мешавад. 
Аз ин хотир, коркарди он ва мањсулот аз он 
ба стандартњои љањонї мувофиќ карда шу-
дааст. Ин аст, ки мањсулоти санги хорои ин 
корхона аллакай дар бозори дохилї љойгоњи 
намоён касб намудааст ва таваљљуњ ба он аз 
хориљи кишвар низ рўй ба афзоиш дорад.

13-уми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ бинои истиќоматии 
10-ошёна бо пентхаусро дар хиёбони 
Шириншоњ Шоњтемур мавриди исти-
фода ќарор доданд.
Бинои баландошёна дар асоси дастуру 

супоришњои Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бунёд гардида, хишти 
нахустини он соли 2023 гузошта шуда буд. 
Иншоот аз се ќисмат иборат буда, бо ќомат 
афрохтани бинои баландошёна ба маркази 

маъмурии вилоят - шањри Хоруѓ њусни дигар 
зам гардидааст.

Бинои баландошёна 154 хонаи истиќо-
матии барњаво дошта, мутобиќ ба талаботи 
замон бунёд гардидааст ва дар он шароити 
сатњи баланди зисту зиндагї фароњам овар-
да шудааст.

Бинои истиќоматї бо маблаѓгузории 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар њаљми 
беш аз 75 миллион сомонї бунёд гардида-
аст. 56 хона њамчун туњфа аз номи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ба соки-
нони шањри Хоруѓ ва шаш манзили зист ба 
омўзгорони Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи академик Моёншо Назаршоев таќдим 
карда шуд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба оилањо калиди хонањои нави истиќомати-
ро таќдим намуданд.

Хонањои истиќоматї бо ошхона ва дигар 
лавозимоти рўзгор таъмин буда, туњфаи 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ба мардуми сарбаланди шањри Хоруѓ ме-
бошад.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз дохили њуљрањо дидан намуда, 
ба бинокорон барои бо сифати баланд ба 
итмом расонидани сохтмони хонањои ис-
тиќоматї бањои баланд доданд. Инчунин, 
хонањои истиќоматї дар фасли зимистон бо 
системаи гармидињї тавассути ќувваи барќ 
таъмин хоњанд шуд.

Дар љараёни бунёди бинои  баландош ёна 
беш аз 300 нафар бинокорони мањаллї 
ба кор љалб гардид. Соњибони хуштолеи 
манзилњои истиќоматї ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои даст-
гириву ѓамхории пайваста изњори сипос 
намуданд.

Дар ошёнаи якуми бино маркази 
тиљоратии 24-соата фаъолият мекунад, 
ки дар ин љо барои истиќоматкунандагон 
мањсулоти ниёзи рўзгор пешнињод карда 
мешавад. Ба Сарвари давлат иттилоъ 
дода шуд, ки дар марњилаи аввал дар 
маркази тиљоратї зиёда аз 20 нафар аз 
њисоби ањолии шањри Хоруѓ бо кори доимї 
таъмин гардида, оянда шумораи онњо 
афзун хоњад шуд.

Дар ошёнаи дуюми бинои навбунёд 

њуљрањои муосири хизматрасонї мављуданд, 
ки сокинон имкон доранд њамоишу чораби-
нињои гуногунро баргузор намоянд.

Њудуди бинои истиќоматї ва пиёдаравњо 
бо истифода аз сангњои ороишии корхонаи 
навбунёди «Суман»-и шањри Хоруѓ зиннат 
дода шуда, ба як макони дилфиреби сайру 
сайёњат табдил ёфтааст. Дар атрофи бино 
дарахтони њамешасабз ва гулњои зебову 
рангоранг шинонида шуда, сутунњои рав-
шанидињандаи чароѓон шабон-
гоњ ба ин макон зебоии хос зам 
менамояд.

13-уми октябри соли 2024 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар хиёбони Ши-
риншоњ Шоњтемури шањри 
Хоруѓ биноњои 15-ош ёнаи 
истиќоматиро ба истифода 
доданд.
Бинои 15-ошёна дар шањри 

Хоруѓ бо марказњои хизматра-
сонї аз 128 манзили истиќоматии 
як, ду ва сењуљрадор иборат буда, 
дар он мутобиќ ба талаботи за-
мони муосир барои зист шароит 
фароњам оварда шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни супори-
дани калиди манзилњои истиќо-
матї ободкориву созандагињоро 
дар шањри Хоруѓ ба шарофати 
Истиќлоли давлатї арзёбї наму-
да, расидан ба ќадри ин неъмати 
бебањоро амри зарурї маънидод 
карданд. 

 Дар ошёнаи якум ва тањхонаи бино мар-
казњои хизматрасонї пешбинї гардидааст, 
ки дар он оянда то 30 нафар бо кор таъмин 
мешаванд.

Корњои сохтмонї дар бинои баландошё-
наи истиќоматї бо марказњои хизматрасонї 
аз љониби Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Помирсоз» дар асоси лоињаи муосири 
шањрсозї соли 2021 оѓоз гардида, дар ин 
муддат шумораи зиёди сокинони мањаллї 
бо љойи кор таъмин шуданд.

Бунёди манзилњои истиќоматии баланд-
ошёна дар маркази вилоят тибќи наќшаи 
генералии шањри Хоруѓ сурат мегирад. 
Дар сањни бино майдонча барои фароѓати 
истиќоматкунандагон ташкил ва атрофи он 
чароѓону кабудизор карда шудааст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, ки раванди созан-
дагї ва бунёди биноњои хуштарњу замонавї 
дар оянда низ тибќи наќшањои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон идома меёбад.

13-уми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Панљ»-ро ба 
истифода доданд.
Дар корхонаи саноатї дар як рўз то 2 

тонна шир коркард ва 11 номгўи мањсулот, 
аз ќабили сметана, ќаймоќ, творог, ёгурт ва 
кефир, истењсол карда мешавад.

Дар корхонаи шир њоло наздики 30 
нафар бо кор таъмин шудааст ва ояндаи 
наздик бо боло рафтани иќтидори истењсо-
лии корхона зиёда аз 100 љойи корї ташкил 
карда мешавад.

Технология аз Россияву Чин ворид карда 
шуда, корхона имкон дорад, ки дар як сол то 
700 тонна ширро коркард намояд.

Дар ноњияњои Рўшон, Шуѓнон, Рошт-
ќалъа ва шањри Хоруѓ љой барои ќабули 
шир аз чорвои ањолї ташкил карда шуда, 
баъди санљидани сифат он коркард карда 
мешавад. Таъсиси корхона дар баробари 
пешнињоди мањсулоти босифат ба бозор, 
њамзамон, тавассути истифодаи имкони-
ятњои шањру ноњияњои кўњистон ба рушди 
чорводорї ва аз ин њисоб ба даст овардани 
даромади иловагї барои ањолї мусоидат 
мекунад. Дар анбори корхона мувофиќ ба 
талабот барои нигоњдории 4 тонна мањсулот 
шароит мављуд аст. Њамчунин, намудњои 
гуногуни мањсулоти дар корхона истењсол-
шаванда муаррифї карда шуд, ки натиљаи 
татбиќи наќшањои Њукумати мамлакат ва 
афзоиши истењсоли мањсулоти саноатї 
дар шањри Хоруѓ мебошад. Тибќи маълумот 
давоми њашт моњи соли 2024 истењсоли 
мањсулоти ширї дар вилоят 2,5 маротиба 
зиёд шудааст.

Иншооти нави истењсолї дар доираи 
татбиќи њадафи чоруми стратегї - сано-
атикунонии босуръати кишвар аз љониби 
соњибкори мањаллї Гулпарї Ќурбонназа-
рова сохта шудааст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунёди корхонаи нави саноатиро ба-
рои ќонеъ гардонидани талаботи бозорњои 
шањру ноњияњои Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон бо мањсулоти ширї, татбиќи 
њадафи чоруми стратегї, фарогирии соки-
нони мањаллї бо кор ва рушди иќтисодии 
шањри Хоруѓ муњим арзёбї намуданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон таваљљуњи коргарону мутахасси-
сонро ба омўзиши талаботи бозори ис-
теъмолї, истењсоли мањсулоти босифати 
раќобатпазир ва истифодаи пурраи имко-
ниятњои мављудаю тањкими фаъолият љалб 
намуданд.

13-уми октябри соли 2024 зимни 
сафари корї ба Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Хоруѓ парки технологиро бо 

фарогирии якчанд корхонањои са-
ноатї мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Парки технологии шањри Хоруѓ дар 

масоњати 1,6 гектар бунёд гардида, дар он 
корхонањои коркард ва бандубасти гўшт, 
гиёњњои шифобахш, меваю сабзавоти хушк, 
коргоњњои хушкашўї, истењсоли мебел ва 
ѓайра мављуд мебошанд.

Иќдоми мазкур дар доираи њадафи 

чоруми миллї - саноатикунонии босуръати 
кишвар амалї гардидааст.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар парки технологї 
нахуст корхонаи коркарди меваю сабзавоти 
ЉДММ «Насим»-и шањри Хоруѓро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд. Корхона бо 
харљи 2,1 миллион сомонї бунёд гардид, 
ки дар он истењсол ва бандубасти 12 намуд 
ширинињои мевагї ба роњ монда шудааст.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки иќтидори 
солонаи корхона коркарди 25 тонна меваи 
хушкро ташкил медињад. Мањсулоти он 
бештар аз тути хушк бо иловаи дигар намуди 
меваю сабзавоти хушк коркард ва омода 
карда мешавад. Ин ширинињо аз љињати 
экологї тоза буда, бе иловаи ќанд ва маво-
ди кимиёї истењсол мегардад. Мањсулоти 
корхона раќобатпазир буда, бо бандубасти 
зебо натанњо ба бозорњои дохилї пешнињод 
мегардад, балки ба хориљи кишвар низ со-
дир карда мешавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, њамчунин, кор-
хонаи коркард ва бандубасти гиёњњои шифо-
бахши ЉДММ «Авитсенна»-ро ба истифода 
доданд. Корхонаи мазкур дар масоњати 160 
метри мураббаъ бунёд гардида, иќтидори 
истењсолии он дар як сол 5 тонна мева ва 
гиёњњои шифобахшро ташкил медињад.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки дар корхона 
66 навъи дору истењсол карда мешавад ва 
ќисмати зиёди он аз гиёњњои шифобахш 
омода мегардад.

Бо мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифтани корхонаи коркард ва бандубасти 
гиёњњои шифобахш дар шањри Хоруѓ 18 
нафар бо љойи кор таъмин гардидаанд, ки 
12 нафари онњо занон мебошанд.

Зимни баистифодадињии парки техноло-
гии шањри Хоруѓ ба Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон лоињаи корхонаи 
гўшт ва мањсулоти гўштї муаррифї гардид. 
Сохтмони корхона моњи марти соли 2024 
оѓоз шуда, масоњати умумии он 2 600 метри 
мураббаъро ташкил медињад.

Иттилоъ дода шуд, ки технологияи кор-
хона аз давлатњои Олмон ва Австрия ворид 
мегардад.

Баробари ба фаъолият оѓоз намудани 
ин корхона 50 нафар бо кор таъмин ме-
шаванд. Ашёи хом барои мањсулот гўшти 
ќутос аст, ки аз ноњияи Мурѓоб ва дигар 
хољагињои дењќонии ноњияњои вилоят хари-
дорї мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки пас аз оѓози 
фаъолият мањсулоти тайёри корхона ба 
содирот низ равона мегардад. 

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, дар ин мавзеъ коргоњи 
олами хушкашўиро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд. Коргоњи олами хушкашўии 
«Тозагї - гарави саломатї» нахустин ин-
шооти хизматрасонии технологї барои 
шустани ќолин, кўрпа, парда ва либос дар 
шањри Хоруѓ мебошад.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки барои хизмат-
расонї дар коргоњ шаш намуди технология 
аз Љумњурии Мардумии Чин ворид карда 
шуд. Дар коргоњи мазкур њашт нафар бо кор 
таъмин гардиданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон, инчунин, дар парки технологии 
шањри Хоруѓ корхонаи истењсоли мебели 
нарми ЉДММ «Хонаобод»-ро мавриди 
бањрабардорї ќарор дода, дар гўшаи намо-
ишї бо мањсулоти корхона шинос шуданд. 
Корњои сохтмонї дар корхонаи мазкур моњи 
январи соли 2024 оѓоз гардида, дар муддати 
кўтоњ ба итмом расид.

Корхона аз ду сех иборат аст, ки дар онњо 
12 нафар сокини мањаллї бо кор таъмин 
гардидаанд. Дастгоњу таљњизоти корхонаи 
истењсоли мебели нарм аз Љумњурии Марду-
мии Чин ворид гардидааст, ки бо истифода 
аз онњо дањ намуди мањсулот истењсол карда 
мешавад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба масъулон ва мутахассисон 
дастур доданд, ки ба сифати мањсулот 
таваљљуњи љиддї зоњир карда шавад, то ки 
ин навъи мањсулот дар баробари таъмини 
талаботи бозори дохилї ба хориљи кишвар 
низ содир карда шавад. 

Њамзамон, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ин мавзеъ корхонаи коркарди 
меваи тари ЉДММ «Бунёд»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.

Корхонаи мазкур бо иќдоми соњибкори 
ватандўст Гулањмадшо Шоњсафедов дар 
масоњати 52 метри мураббаъ бунёд гарди-
да, аз љумлаи иншооти љашнии 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон мебошад. 

Ба Пешвои миллат иттилоъ дода шуд, 
ки дар корхонаи мазкур коркарди мевањои 
шањдбори кишвар, ба монанди шафтолу, 
ангур, себ, анор, зардолу, нок ва хуч, роњан-

дозї гардида, шарбатњои гуногун истењсол 
карда мешавад. Дар корхона њашт нафар 
сокинони мањаллї бо кор таъмин гарди-
даанд.

Корхона бо шаш намуд дастгоњи муоси-
ри шарбатбарорї муљањњаз гардонида шуда, 
сифати мањсулот ба талаботи стандартї 
љавобгў мебошад.

Маврид ба ёдоварист, ки дар нуњ моњи 
соли 2024 дар Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон 42 коргоњи нави саноатї бо 230 
љойи корї ба фаъолият оѓоз намудааст.

13-уми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ бинои маъмурии 
кумитањои иљроияи Њизби халќии 

демократии Тољикистон дар Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон ва 
шањри Хоруѓро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Иншооти хуштарњу замонавї дар до-

ираи тадбирњои ободонї ба истиќболи 
Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо риояи талаботи 
муосири меъморї ва наќшунигори миллї 
бунёд ёфта, дар он барои кормандону 
мутахассисон шароити хуби корї муњайё 
карда шудааст. Иншоот дар масоњати 770 
метри мураббаъ бунёд гардида, аз се ошёна 
иборат мебошад. 

Ошёнаи якуми бино аз китобхона бо 
фарогирии асарњои Пешвои миллат ва 
китобњои бадеї, шуъбаи таблиѓот ва итти-
лоот, бойгонї ва утоќи ќабули шањрвандон 
иборат буда, ошёнаи дуюм ва сеюмро 
утоќњои корї, маъмурият ва маљлисгоњ 
бо назардошти 100 љойи нишаст ташкил 
медињад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни шиносої бо шароити фа-
роњамгардида дар иншооти навбунёд бо 
кормандону мутахассисони кумитаи иљро-
ияи Њизби халќии демократии Тољикистон 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
суњбати самимї анљом дода, масъулони 
соњаро барои вусъат додани ободонию 
бунёдкорињо, њифзи дастовардњои соњиб-
истиќлолї, бењсозии шароити зиндагии 
сокинон ва бо эњсоси баланди масъулият 
амалї намудани њадафу барномањои њизб 
њидоят намуданд.

13-уми октябри соли 2024 дар идомаи 
сафари корї ба Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар бинои маркази 
хизматрасонии навбунёди «Шоми 
Хоруѓ», ки аз љониби соњибкорони 
ватанї Шукурбек Шукурбеков ва Бах-
тиёр Шукурбеков бунёд гардидааст, 
бо ятимони кулл суњбат намуданд.
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба 150 нафар ятими кулл, ки аз 
парасториву мењрубонии волидайн мањрум 
мондаанд, либоси мактабї, маводи кан-
селярї, ширинињо ва кумаки пулї таќдим 
намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид карданд, 
ки ятимон тањти таваљљуњу дастгирињои 
њамешагии Њукумат ќарор дошта, барои 
онњо шароиту имкониятњои тањсил ва кору 
зиндагии хубу шоиста то замони ба воя 
расиданашон фароњам оварда мешавад.

13-уми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ дар тантанањои 33-
юмин солгарди Истиќлоли давлатї 
иштирок ва суханронї намуданд.
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон таљлили бошукўњи истиќлоли Ва-
танро, ки аз љониби мардуми ватандўсту 
сарбаланди Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон чанде ќабл љашн гирифта шуд, 
нишонаи возењи дастгирии сиёсати пешги-
рифтаи давлат арзёбї намуданд.

Чорабинии бошукўњи фарњангии имрўза-
ро низ Пешвои миллат самараи истиќлолу 
озодї, сулњу оромї, суботи комили сиёсї 
ва вањдати миллии мардуми шарафманди 
Тољикистон номиданд.

Таъкид гардид, ки истиќлолу озодї 
барои њар халќу миллат дастоварди бузург-
тарин ва неъмати муќаддастарин ба шумор 
меравад.

Сарвари давлат арљгузорї ва њифзи 

истиќлоли давлатиро масъулияти бузурги 
маънавии мардум дар назди имрўзу ояндаи 
давлат, миллат ва Ватан унвон намуданд.

Гуфта шуд, ки «мардуми Тољикистон, аз 
љумла сокинони Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, хуб дар ёд доранд, ки кишвари 
мо дар давоми 33 соли соњибистиќлолї ва 
хусусан, солњои нахустини он масири бе-
нињоят вазнину душвор ва пур аз монеаву 
мушкилотро сипарї намуд. Вале мардуми 

мо ин роњи душвору сангинро ба 
хотири њифзи истиќлолу озодї, 
тањкими сулњу субот, вањдати 
миллї, пешрафту тараќќиёти 
давлат ва ободии Ватан бо сабру 
тањаммул ва зањмати содиќонаву 
ањлона тай карданд».

Зикр гардид, ки дар даврони 
соњибистиќлолї бо ташаббус 
ва дастгирии Њукумати кишвар 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон бисёр масъалаву муш-
килоти њаёти сокинон бартараф 
гардида, симои шањру ноњияњо 
куллан дигаргун шуд ва чунонки 
имрўз мебинем, маркази вилоят 
ва як ќатор ноњияњои он ба шањри 
замонавї табдил ёфтааст.

Бо назардошти пешравињои 
амиќ Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз мардуми 
сарбаланди вилоят даъват на-
муданд, ки ба ќадри истиќлолу 
озодї, сулњу суботи комил ва 
вањдати миллї расида, ин неъ-
матњои муќаддасу бузурги њаётро 
эњтиёт ва њифз намоянд.

Сарвари давлат таъкид до-
штанд, ки мо бояд ба њар зарра хоки ин 
диёри муќаддас содиќ бошем, худшино-
сию худогоњї ва масъу лияти фарзандиву 
шањрвандии хешро дар назди давлат, мил-
лат ва Ватани азизамон њаргиз фаромўш 
насозем.

Дар фароварди сухан Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон бо эътимоди комил иброз доштанд, 
ки мардуми бонангу номуси Вилояти Мухто-
ри Кўњистони Бадахшон ба хотири ободиву 
пешрафти диёри худ ва Тољикистони мањбу-
бамон минбаъд низ саъю талош карда, 
дар тањкиму таќвияти иќтидори давлати 
соњибистиќлоли тољикон сањми арзишманд 
мегузоранд.

Баъди суханронии Сарвари давлат 
чорабинии идонаро барномаи бошукўњи 
консертии устодони санъат ва њунарман-
дони вилоят идома дод, ки бисёр љаззоб ва 
дилнишин буд.

14-уми октябри соли 2024 Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Хоруѓ бо роњбарон ва фаъо-
лони Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон мулоќот намуданд.
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон њадафи сафари навбатии кориро 
ба як ќатор шањру ноњияњои вилоят вохўрї 
бо сокинон, шиносої бо вазъи зиндагии 
мардум ва ифтитоњи иншооти гуногуни 
иљтимоию иќтисодї арзёбї карданд.

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї натиљањои рушди 
иљтимоию иќтисодии вилоят, рафти иљрои 
дастуру супоришњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва раванди созандагињоро 
барои сазовор истиќбол гирифтани Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон тањлил намуда, барои амали-
созии њадафњои бунёдкорона, таъмини 
наќшањо ва ислоњи камбудињо ба роњба-
рияти вилоят ва шањру ноњияњо, инчунин, 
масъулони сохторњои љумњуриявї дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

Сарвари давлат бо ќаноатмандї иброз 
доштанд, ки Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон бо дастгириву ѓамхории доимии 
Њукумати кишвар сол ба сол ободу пешраф-
та ва сатњу сифати зиндагии сокинони он 
мунтазам бењтар шуда истодааст.

Таъкид гардид, ки дар солњои соњибис-
тиќлолї барои амалї намудани њадафу 
наќшањои созанда ба вилоят аз њисоби 
њамаи манбаъњои маблаѓгузорї беш аз 
24 миллиард сомонї равона шудааст. 
Њамчунин, дар ин давра барои бунёди 
манзилњои истиќоматї ва бењтар намуда-
ни шароити зиндагї ба зиёда аз 37 њазор 
оилаи вилоят 3765 гектар замин њамчун 
ќитъаи замини наздињавлигї бањри бунё-
ди хонањои истиќоматї људо шудааст, ки 
нисбат ба заминњои наздињавлигии то соли 
1991 додашуда беш аз 3 баробар зиёд ме-
бошад. Дар натиљаи тадбирњои андешидаи 
Њукумати кишвар маљмўи мањсулоти вилоят 
дар соли 2024 ба 1,9 миллиард сомонї ба-
робар шудааст, ки нисбат ба соли 2000-ум 
58 баробар зиёд аст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон таъкид доштанд, ки нишондињан-
дањои зикршуда гувоњи равшани торафт 
баланд гардидани дороињо ва сатњи неку-
ањволии сокинони вилоят мебошанд.

Гуфта шуд, ки Њукумати кишвар барои 
таъмин намудани рушди иљтимоиву иќтисо-
дии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
минбаъд низ њамаи имконияту воситањои 
мављударо сафарбар намуда, бањри боз њам 
баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
сокинони он тадбирњои заруриро амалї 
мегардонад.

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар рафти мулоќот оид ба тад-
бирњои созандаи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон бањри пешрафти тамоми бахшњо, аз 
љумла соњаи наќлиёт ва бунёди роњу пулњо 
дар ин самт, таъмини инфрасохтори зарурї, 
ташкили њаракати мунтазами мошинњо, 

рафтуомади бемониаи мусофирон анде-
шаронї намуданд.

Сарвари давлат иброз доштанд, ки дар 
маљмўъ, тайи даврони соњибистиќлолї бо 
маќсади рушди иљтимоиву иќтисодї, таљди-
ду навсозии инфрасохтор ва бењтар гардо-
нидани сатњи зиндагии мардуми вилоят 38 
лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
беш аз 4 миллиард сомонї амалї гардида, 
њоло корњо дар доираи боз 16 лоиња бо ар-
зиши умумии 5,5 миллиард сомонї идома 
доранд. Таъкид шуд, ки лоињањои зикршуда 
дар самти маорифу тандурустї, наќлиёту 
энергетика, таъмин намудани дастрасї 
ба хизматрасонињои иљтимої, барќтаъ-
минкунї, обёрї ва кишоварзї, идораи 
хавфи офатњои табиї, паст кардани сатњи 
камбизоатї, рушди маблаѓгузории хурд, 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим ва дигар 
самтњои муњим амалї гардида истодаанд.

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон амалигардонии корњои ободониву 
бунёдкорї ба ифтихори љашни Истиќлоли 
давлатиро яке аз ташаббусњои Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон барои баланд 
бардош тани сатњу сифати зиндагии мар-
дум ва боз њам ободу зебо гардонидани 
шањру ноњияњои кишвар, аз љумла Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, маънидод 
намуданд.

Зикр карда шуд, ки дар доираи омодагї 
ба Љашни 30-солагии Истиќлоли давлатї 
дар шањру ноњияњои вилоят 1021 иншоот 
ба маблаѓи як миллиард сомонї ба исти-
фода дода шуд. Илова бар ин, дар доираи 
наќшаи чорабинињо ба муносибати Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатї бунёду 
навсозии 1362 иншоот ба наќша гирифта 
шудааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо итминон изњор доштанд, ки 
роњбарони шањру ноњияњои вилоят, соки-
нони ватандўст ва соњибкорони бонангу 
номус дар њамкорї бо вазорату идорањои 
мутасаддї барои сари ваќт сохта ба исти-
фода додани иншооти боќимонда тамоми 
имкониятњои худро сафарбар месозанд.

Президенти кишвар, њамчунин, вазъи 
соњаи кишоварзї, аз љумла рушди боѓпар-
варї, картошкапарварї, занбўриасалпар-
варї ва чорводориро дар вилоят тањлил на-
муда, барои татбиќи барномањои давлатї 
ва истифодаи њамаи имкониятњо дар назди 
роњбарияти вилоят, шањру ноњияњои он ва 
вазоратњои дахлдор вазифањои мушаххас 
гузоштанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, инчунин, вазъи бахшњои саноат, 
энергетика, соњањои иљтимої, аз љумла 
маориф ва тандурустї, фаъолияти љавоно-
ну занон ва имкониятњои рушди сайёњиро 
дар вилоят, ки њамеша зери таваљљуњи 
Њукумати кишвар ќарор дорад, баррасї 
намуда, барои ислоњи корњо ва вусъати 
тадбирњои созанда дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо истифода аз иштироки фаъоло-
ни љомеа, аз љумла собиќадорони мењнат, 
онњоро ба баланд бардоштани њисси ва-
тандўстию худшиносии насли оянда, љалби 
фарзандон ба азхудкунии илму њунар, омў-
зиши технологияи компютерї ва забонњои 
хориљї њидоят намуданд.

Сарвари давлат таъкид карданд, ки дар 
ин кори муњим роњбарону масъулони шањру 
ноњияњо, љамоатњои дењот, мањаллањо ва 
фаъолон бояд бо маќомоти њифзи њуќуќ 
њамкории бештар дошта бошанд.

Президенти кишвар таъкид намуданд, 
ки «мо бояд барои пешгирї кардани бегона-
парастї, шомилшавии љавонон ба њаракату 
гурўњњои ифротиву террористї ва риояи 
бечунучарои талаботи ќонунњо, яъне таъ-
мини волоияти ќонун, тамоми имкониятњои 
худро сафарбар созем».

Дар фароварди сухан Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо итминон изњор доштанд, ки мар-
думи ватандўсту сарбаланд ва зањматќари-
ни Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
минбаъд низ бо сарљамъиву муттањидї дар 
рушди Тољикистони соњибистиќлоламон 
ва Ватани аљдодиамон сањми арзишманд 
мегузоранд.

14-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
пас аз анљоми боздиди корї аз 
шањру ноњияњои Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ва мулоќот бо 
фаъолони вилоят ба шањри Душанбе 
баргаштанд.
Маросими гусели Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз тарафи 
сокинони вилоят чун расми истиќболи 
мењмони олиќадр дар фурудгоњи марказии 
шањри Хоруѓ бо шукўњу шањомат ва сипосгу-
зории мардум аз сарвару роњнамои хеш 
сурат гирифт. Ањли фарњанг ва сокинони 
сипосгузори вилоят бо самимияти хоса 
мењмони олимаќомро бо суруру шодї ва 
базми зебои бадахшї гусел намуданд.

Ёдовар мешавем, ки Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар доираи 
таљлили Љашни 33-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон аз 12 то 
14 октябр бо сафари корї дар ноњияњои 
Рўшону Ишкошим, Роштќалъа ва шањри 
Хоруѓ ќарор доштанд.

Дар љараёни сафари созандаи пурмањ-
сул Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон як ќатор иншооти таъиноти гуно-
гунро, ки бо дастгирии Њукумати кишвар 
ва аз тарафи мардуми зањматкаши шањру 
ноњияњои вилоят бо љонибдорї аз сиёса-
ти бунёдкоронаи давлат сохта шудааст, 
мавриди бањрабардорї ќарор дода, ба 
сохтмони як зумра иншооти дигар оѓоз 
бахшиданд.

Дар доираи ин боздид ва дар њошияи 
он наздики 100 иншоот ифтитоњ ёфта, ба 
бунёди дањњои дигар асос гузошта шуд. 
Танњо дар соњаи маориф панљ муассисаи 
тањсилоти умумї ва њашт муассисаи томак-
табї мавриди бањрабардорї ќарор гирифт.

Яке аз њадафњои асосии ин бозди-
ди Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон мулоќот ва дидору суњбати наздик 
бо мардуми соњибзавќи шањру ноњияњои 
вилоят, шиносоии бевосита бо вазъи зин-
дагии онњо ва тарњрезии наќшањои нави 
рушди иљтимоию иќтисодии ин минтаќаи 
баландкўњи кишвари азизамон буд.

Зимни мулоќотњои самимї Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон со-
кинони вилоятро бо Љашни 33-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 
табрику тањният гуфта, онњоро ба вусъати 
корњои созандагї барои омодагии шоиста 
ба таљлили сазовори 35-солагии Истиќло-
ли давлатии Ватани мањбубамон њидоят 
намуданд.

www.prezident.tj

(Идома аз сањ. 5)

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ БАДАХШОН
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Бояд гуфт, ки мањз ба шарофати 
Истиќлоли давлатї ба мо муяс-
сар гардид, ки дар душвортарин 
мавзеъњо, яъне дар љойњое, ки 
дањсолањои зиёд бунёди роњњоро 
дар онњо ѓайриимкон медонистанд, 
роњњои замонавии љавобгўй ба та-
лаботи байналмилалї бунёд кунем.

Ва ба њамин васила, робитаи 
наќлиётии Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшонро бо пойтахти 
мамлакат, дигар шањру ноњияњои 
кишвар ва мамолики хориљї дар та-
моми фаслњои сол таъмин намоем.

Њамин иќдомоти амалинамудаа-
мон њоло ба рафтуомади бехатари 
шањрвандон ва хеле бењтар гар-
дидани шароити зиндагии ањолии 
вилоят мусоидат карда истодаанд.

Тавассути ин роњњо, ки ањамияти 
транзити байналмилалї доранд, 
њоло боркашонї, хусусан, бо њам-
соякишвари бузургамон - Љумњурии 
Мардумии Чин рўз ба рўз афзуда 
истодааст.

Танњо дар сарњад бо Афѓонисто-
ни њамсоя панљ пули муосир сохта, 
ба истифода дода шуд ва тавассути 
онњо фаъолияти бозорњои назди-
сарњадї ба роњ монда шудааст.

Дар заминаи њадафњои стра-
тегии миллї тайи солњои соњибис-
тиќлолї дар вилоят барои бунёди 
роњњои мошингарди дорои ањамияти 
байналмилалї 12 лоињаи сармоягу-
зории давлатї ба маблаѓи умумии 
2,3 миллиард сомонї татбиќ гарди-
да, 250 километр роњ, як наќб ва 26 
пул ба истифода дода шуд.

Њоло дар њудуди вилоят дар ин 
самт панљ лоињаи дигар ба маблаѓи 
умумии беш аз 3,2 миллиард со-
монї амалї гардида истодааст ва 
илова бар ин, боз ду лоињаи сар-
моягузории давлатї барои бунёду 
таљдиди роњњои мошингард ва пулњо 
ба маблаѓи умумии 2,7 миллиард 
сомонї ба наќша гирифта шудааст.

Шоњроњи  байналмилалии 
Ќалъаи хумб - Ванљ - сарњади Рў-
шон, ки ду сол пеш оѓоз гардида буд, 
мутобиќи меъёрњои муосири љањонї 
бунёд шуда истодааст, ки дар оянда 
барои дар њаќиќат ба дарвозаи тил-
лоии Тољикистон ва мавзеи љолиби 
сайёњон мубаддал гардонидани Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
мусоидат менамояд.

Дар доираи ин лоиња, ки арзиши 
умумии он 2,5 миллиард сомониро 
ташкил медињад, то имрўз корњо ба 
маблаѓи 900 миллион сомонї анљом 
дода шудаанд.

Њукумати мамлакат љињати тат-
биќи лоињањои нави сармоягузорї 
оид ба бунёду навсозии роњњо дар 
њудуди вилоят ва дарёфти сарчаш-
мањои маблаѓгузории онњо пайваста 
чораљўї карда истодааст.

Лоињањои бунёду таљдиди 
роњњои Рўшон то дењаи Варшези 
ноњияи Шуѓнон (235 километр) ва 
аз Варшез то гузаргоњи Кулма - Ќа-
расу (300 километр) аз љумлаи онњо 
мебошанд.

Дар даврони соњибистиќлолї 
илова ба татбиќи лоињањои сар-
моягузории давлатї маблаѓгузорї 
барои таъмиру нигоњдории роњњои 
мошингарди вилоят аз њисоби буље-
ти давлатї низ сол ба сол зиёд гар-
дида, бо ин маќсад беш аз 330 мил-
лион сомонї људо карда шудааст. 
Дар натиља, 980 километр роњњои 
мањаллї ва 200 пул таъмиру азнав-
созї гардидаанд. Инчунин, дар ин 
давра барои вилоят 75 техникаву 
наќлиёти роњсозї ва таљњизоти му-
осир харидорї карда шудааст.

Дар маљмўъ, тайи даврони 
соњиб истиќлолї бо маќсади руш-
ди иљтимоиву иќтисодї, таљдиду 
навсозии инфрасохтор ва бењтар 
гардонидани сатњи зиндагии марду-
ми вилоят 38 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи беш аз чор 
миллиард сомонї амалї гардида, 
њоло корњо дар доираи боз 16 лоиња 
бо арзиши умумии 5,5 миллиард 
сомонї идома доранд.

Лоињањои зикршуда дар самти 
маорифу тандурустї, наќлиёту 
энергетика, таъмин намудани 
 дастрасї ба хизматрасонињои 
иљтимої, барќтаъминкунї, обёрї ва 
кишоварзї, идораи хавфи офатњои 
табиї, паст кардани сатњи камби-
зоатї, рушди маблаѓгузории хурд, 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим 
ва дигар самтњои муњим амалї гар-
дида истодаанд.

Њамватанони азиз!
Њукумати мамлакат дар бароба-

ри бунёду навсозии роњњо ва ба ин 
васила бартараф намудани мушки-
лоти асосии сокинони Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, ба рушди 
дигар соњањои иљтимоиву иќтисодии 
шањру ноњияњои вилоят низ ањамия-
ти аввалиндараља медињад.

 Яке аз ташаббусњое, ки барои 
баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардум ва боз њам ободу 
зебо гардонидани шањру ноњияњои 
мамлакат, аз љумла Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, равона 
карда шудааст, амалигардонии 
корњои ободониву бунёдкорї ба иф-
тихори Љашни Истиќлоли давлатї 
мебошад.

Дар доираи омодагї ба Љашни 
30-солагии Истиќлоли давлатї дар 
шањру ноњияњои вилоят 1021 иншо-
от ба маблаѓи як миллиард сомонї 
ба истифода дода шуд. Илова бар 
ин, дар доираи наќшаи чорабинињо 
ба муносибати Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї бунёду навсо-
зии 1362 иншоот ба наќша гирифта 
шудааст.

То ба имрўз корњои сохтмон 
дар 766 иншоот ба маблаѓи зиёда 
аз 1,2 миллиард сомонї ба анљом 
расидаанд, ки 56 фоизи наќшаро 
ташкил медињад.

Боиси ќаноатмандист, ки дар ља-
раёни сафари кории мо дар шањру 
ноњияњои вилоят як ќатор иншооти 
таъиноти иљтимоиву иќтисодї мав-
риди истифода ќарор дода шуданд.

Танњо дар шањри Хоруѓ як рўз 
пеш се ќисми биноњои баландошё-
наи истиќоматї ва бинои 15-ошёна-
ро дар хиёбони ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур ба истифода супорида, ба 
дањњо оилаи эњтиёљманд ва омўзго-
рон калиди хонањои навро таќдим 
намудем. Инчунин, корхонањои кор-
карди шир ва истењсоли мањсулоти 
ширї, коркарди гўшт ва мањсулоти 
гўштї, коркарди санг, гиёњњои шифо-
бахш, меваю сабзавот, бандубасти 
меваи хушк, истењсоли мебел ва 
хушкашўиро ба истифода додем.

Дар корхонањои зикршуда, ки 
барои ѓанї гардонидани бозори 
дохилї бо мањсулоти истењсоли 
худї ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии мардум сањми арзанда 
мегузоранд, беш аз 200 нафар со-
кинони мањаллї бо љойи нави корї 
таъмин гардиданд.

Бовар дорам, ки роњбарони 
шањру ноњияњои вилоят, сокинони 
ватандўст ва соњибкорони бонангу 
номус дар њамкорї бо вазорату идо-
рањои мутасаддї љињати сари ваќт 
сохта, ба истифода додани иншооти 
боќимонда тамоми имкониятњои 
худро сафарбар месозанд.

Хотиррасон месозам, ки њоло 
барои баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии мардум ва расидан 

ба њадафњои стратегии миллї нуњ 
барномаи рушди иљтимоиву иќтисо-
дии шањру ноњияњои вилоят барои 
давраи солњои 2021 - 2025 амалї 
гардида истодааст. Дар доираи онњо 
татбиќи 808 лоиња ба маблаѓи беш аз 
7 миллиард сомонї пешбинї гарди-
дааст. Аз аввали татбиќи барномањо 
то ба имрўз 285 лоиња ба маблаѓи 
беш аз 2,6 миллиард сомонї амалї 
гардидааст, вале иљрои онњо њамагї 
35 фоизро ташкил додааст, ки ќо-
неъкунанда нест. Хусусан, њолати 
амалисозии барномањои рушд дар 
ноњияњои Ванљ, Роштќалъа, Ишко-
шим ва Дарвоз ташвишовар мебо-
шад. Иљрои барномањои мазкур дар 
ноњияњои зикршуда аз 20 то 35 фоиз 
таъмин шудааст.

Роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои он вазифадоранд, ки 
дар њамкорї бо вазорату идо-
рањо, соњибкорону сармоягузорон, 
шахсони саховатпеша ва ањолї 
љињати самаранок аз худ кардани 
маблаѓњои људогардида, љалби 
сармояи ватаниву хориљї ва таъ-
мин намудани иљрои барномањои 
ќабулшуда чорањои сариваќтиро 
роњандозї намоянд.

Њозирини гиромї!
Ќобили зикр аст, ки бо вуљуди 

шароити кўњистон дар шањру ноњия-
њои вилоят рушди устувори соњаи 
кишоварзї таъмин гардида, њаљми 
умумии мањсулот дар соли 2023 
ба 886 миллион сомонї расонида 
шудааст, ки нисбат ба соли 2000-ум 
11 баробар зиёд мебошад.

Дар даврони соњибистиќлолї ис-
тењсоли ѓалладонагињо ду баробар, 
картошка - 3, сабзавот - 4,4, шир - 2 
ва тухм 3,7 баробар зиёд гарди-
дааст. Дар ин давра ба сокинони 
шањру ноњияњои вилоят 2620 гектар 
замин њамчун заминњои президентї 
барои ташкили хољагињои ёрирасо-
ни шахсї људо карда дода шудааст 
ва тибќи тањлилњо ин иќдом ба хеле 
коњиш ёфтани сатњи камбизоатї 
мусоидат намудааст.

Дар натиљаи амалисозии тад-
бирњои Њукумати мамлакат дар дав-
рони соњибистиќлолї дар вилоят 
майдони 2318 гектар заминњои нав 
аз худ гардида, њолати мелиорати-
вии 1788 гектар замин бењтар карда 
шудааст.

Танњо дар 20 соли охир азхуд-
кунии заминњои нав дар ноњияњои 
Ванљ 282 гектар, Дарвоз - 250, Рўшон 
- 220, Шуѓнон - 120, Роштќалъа - 266 
ва Ишкошим 120 гектарро ташкил 
додааст.

Дар 33 соли соњибистиќлолии 
кишвар кишти зироатњои ѓалладона-
гї 22 фоиз, картошка - 2,4, сабзавот 
4,1 баробар, инчунин, саршумори 
чорвои калон - 1,4 баробар, паран-
да - 4,5 ва ќутос 1,7 баробар зиёд 
шудааст. Ин нишондињандањо барои 
афзун намудани истењсоли мањсу-
лоти соња ва баланд бардоштани 
сатњи худтаъминкунї бо маводи ѓи-
зої хеле муњим арзёбї мегарданд.

Танњо кишти картошка дар ноњи-
яњои вилоят аз 763 гектари соли 
1991 то 1851 гектар дар соли 2024 
ва истењсоли он дар ин муддат аз 8 
њазор тонна ба 25 њазор тонна зиёд 
гардидааст. Њамчунин, майдони 
боѓњо аз 1347 гектари соли 1991 ба 
3140 гектар дар соли 2023 расонида 
шудааст, ки 2,3 баробар зиёд буда, 
њоло меваи хушсифат ва аз лињози 
экологї тозаи вилоят дар бозорњои 
дохиливу хориљї харидорони зиёд 
пайдо кардааст.

Њоло њаљми истењсоли мева 
нисбат ба соли 1991-ум 19,4 ба-
робар ва њосилнокии боѓњо њафт 
баробар афзоиш ёфтааст.

Дар баробари ин, зарур аст, 

ки дар шањру ноњияњои вилоят ба 
масъалаи коркарди мева ва таъ-
сиси корхонањои нав дар ин самт 
таваљљуњи боз њам бештар зоњир 
карда шавад.

Бо назардошти вазъи љањони 
имрўза ва таъсири манфии он ба 
бозори истеъмолї моро зарур аст, 
ки ба рушди соњаи кишоварзї беш-
тар диќќат дода, ба хотири таъмини 
бозори дохилї дар њама фаслњои 
сол барои зиёд намудани кишти 
зироатњо ва њаљми истењсоли мањсу-
лот кўшиш намоем. Ин дар шароити 
вилоят танњо дар сурати истифодаи 
самараноку оќилонаи обу замин, 
аз љумла заминњои наздињавлиги-
ву президентї ва ба роњ мондани 
кишти такрорї ба даст меояд.

Бори дигар хотирнишон месо-
зам, ки дар шањру ноњияњои вилоят 
барои рушди боѓпарварї, картош-
капарварї, занбўриасалпарварї ва 
чорводорї имкониятњои фаровон 
мављуданд. Зарур аст, ки аз ин им-
кониятњо њар чї бештар истифода 
карда шавад.

Ман зимни сафари ќаблии худ 
ба шањру ноњияњои вилоят ба роњба-
рону масъулон вобаста ба ташкил 
намудани марказњои бандубаст 
ва коркарди мањсулоти кишоварзї 
супоришњои мушаххас дода будам.

Роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои онро бори дигар ва-
зифадор менамоям, ки якљо бо 
вазоратњои кишоварзї, саноат ва 
технологияњои нав, Кумитаи давла-

тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї љињати њар чї бештар ба 
роњ мондани коркарди мањсулоти 
кишоварзї тадбирњои мушаххас 
андешанд. Илова бар ин, зарур аст, 
ки бо назардошти таљрибаи дигар 
шањру ноњияњои мамлакат њамкорї 
бо соњибкорону сармоягузорон 
барои њалли масъалањои бунёди 
коргоњу корхонањои истењсолї, аз 
љумла барои коркарди мањсулоти 
кишоварзї ва таъсиси љойњои нави 
корї вусъат дода шавад.

 Њозирини гиромї!
Ќобили зикр аст, ки дар Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон њаљ-
ми истењсоли мањсулоти саноатї 
мунтазам афзуда, соли 2023 ба 215 
миллион сомонї расонида шуда-
аст, ки нисбат ба соли 1993-юм 3,5 
баробар зиёд мебошад. Танњо дар 
моњњои январ-августи соли 2024 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
ба 160 миллион сомонї баробар 
гардида, нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 36 фоиз афзудааст.

Тайи солњои соњибистиќлолї 
дар њудуди вилоят зиёда аз 100 
корхонаи нави саноатї, аз љумла 
танњо дар ду соли охир 56 корхона 
таъсис дода шудааст. Дар ин давра 
дар вилоят беш аз 100 коргоњи хур-
ди саноатї бунёд ва ба истифода 
дода шудааст.

Истењсоли мањсулоти саноатї аз 
дањ номгўи соли 1991 њоло ба беш 
аз 60 номгўй расидааст.

Бо вуљуди ин, таъкид менамоям, 
ки шумораи корхонањо ва њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатии ви-
лоят њанўз ба захираву имкониятњои 
саноатии он мутобиќ нест, зеро Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
дорои захирањои бойи табиї буда, 
дар њудуди он дањњо кону зуњуроти 
маъданњо ва канданињои фоиданок 
вуљуд доранд.

Њукумати мамлакат, Вазорати 
саноат ва технологияњои нав ва 
Саридораи геология бояд дар 
масъалаи истихрољ ва коркарди 
онњо тадбирњои зарурї андешанд. 
Инчунин, дар ќаламрави вилоят 
њазорњо намуд гиёњњои шифобахш 
ва чашмањои табобатї мављуданд, 
ки аз љумлаи афзалиятњои њанўз 
пурра истифоданашуда мебошанд.

Дар робита ба ин масъала 
таъкид менамоям, ки таъминнокии 
хонандагон бо либоси мактабї аз 
њисоби истењсоли худї дар вилоят 
ќонеъкунанда набуда, сатњи он дар 
соли 2023 њамагї 15 фоиз ва дар 
њашт моњи соли равон танњо 18 
фоизро ташкил додааст.

Мо саноатикунонии босуръати 
кишварро ба он хотир њадафи чо-
руми стратегї эълон намудем, ки 
дар доираи он дар шањру ноњияњои 
кишвар корхонањои азиму миёнаи са-
ноатї таъсис дода, коркарди пурраи 
ашёи хоми мањаллї ва истењсоли 
мањсулоти дорои арзиши баланди 
иловашударо роњандозї намоем.

Бо њамин роњ мо метавонем, ки 
иќтидори содиротии Тољикистонро 
таќвият бахшида, вобастагии иќти-
соди миллиро аз молу мањсулоти 
воридотї коњиш дињем. Муњимтар аз 
њама, шањрвандони худро бо љойи 
кори доимї таъмин карда, сатњу 
сифати зиндагии сокинони мамла-
катро бамаротиб бењтар намоем.

Ба роњбарияти Вазорати сано-
ат ва технологияњои нав, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї, Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, шањру ноњи-
яњои он ва дигар вазорату идорањои 
дахлдори кишвар бори дигар супо-
риш дода мешавад, ки доир ба љалби 
сармояи дохиливу хориљї барои 
таъсиси корхонањои истењсолї тад-

бирњои мушаххас андешанд.
Дар ин самт, ба коркарди ашёи 

хоми мањаллї, аз љумла канданињои 
фоиданок, истењсоли масолењи сохт-
мон, коркарди мармар, мева, дигар 
мањсулоти кишоварзї ва истењсоли 
мањсулоти ниёзи аввал бояд эъти-
бори аввалиндараља дода шавад.

Расидан ба истиќлоли энерге-
тикї яке аз њадафњои стратегии 
мамлакат эълон шуда, дар заминаи 
амалисозии маљмўи тадбирњои му-
шаххас тайи солњои соњибистиќлолї 
дар соњаи энергетикаи кишвар, аз 
љумла дар Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон пешравињои назар-
рас ба даст омадаанд. Бо ин маќсад 
дар ин давра ба соњаи энергетикаи 
вилоят, дар маљмўъ, беш аз 3,4 
миллиард сомонї маблаѓ равона 
шудааст. То имрўз дар вилоят 73 
лоињаи хурду миёна ба маблаѓи 
умумии 1,7 миллиард сомонї татбиќ 
гардида, њоло корњо дар доираи 11 
лоиња ба маблаѓи умумии 1,1 мил-
лиард сомонї идома доранд.

Дар натиљаи амалигардонии ло-
ињањои сармоягузории давлатї дар 
њудуди вилоят 31 мегаватт иќтидори 
нави истењсоли неруи барќ бунёд 
гардида, иќтидорњои мављуда дар 
њаљми 14 мегаватт таљдиду навсозї 
карда шудаанд.

Агар то соли 1991 иќтидори ис-
тењсоли неруи барќ дар вилоят ња-
магї 10,4 мегаваттро ташкил карда 
бошад, ин нишондињанда дар соли 
2024 ба 47,5 мегаватт расидааст, 

яъне 4,7 баробар зиёд шудааст. 
Илова бар ин, Њукумати мамлакат 
тасмим гирифтааст, ки дар доираи 
татбиќи лоињањои сармоягузорї то 
охири соли 2025 дар вилоят боз 22 
мегаватт иќтидорњои навро ба кор 
дароварда, њаљми умумии онро ба 
76,5 мегаватт расонад.

Ќобили зикр аст, ки дар солњои 
аввали соњибистиќлолї њамагї 13 
фоизи муштариёни вилоят ба барќи 
12-соата дар як шабонарўз даст-
расї доштанд. Дар натиљаи тад-
бирњои амалигардида аз соли 2016 
инљониб вазъи барќтаъминкунї дар 
вилоят бењтар гардида, ба 98 фоиз 
расонида шуд. Яъне, аз соли 2016 
инљониб ба истиснои ќисми мушта-
риёни водии Бартанг ва ќисми 
муштариёни ноњияи Мурѓоб тамоми 
ањолии вилоят шабонарўзї бо неруи 
барќ таъмин гардидаанд.

Њоло љињати боз њам бењтар 
намудани таъминоти барќ ва аф-
зоиш додани содироти он сохтмони 
Неругоњи барќи обии «Себзор» бо 
тавоноии 11 мегаватт идома дорад, 
ки соли оянда пурра ба истифода 
дода мешавад.

Бояд гуфт, ки иќтидорњои амал-
кунандаи истењсоли неруи барќ дар 
њудуди вилоят 100 фоиз аз њисоби 
манбаъњои барќароршавандаи 
энергия фаъолият мекунанд, ки 
дар шароити таѓйирёбии босуръати 
иќлим ва дигар мушкилоти экологї 
бисёр муњим мебошад.

Дар даврони соњибистиќлолї 
дар њудуди вилоят зиёда аз 217 
километр хатњои интиќоли барќи 
баландшиддати 110-киловолта, 
16 зеристгоњи барќї, 289 километр 
хатњои интиќоли барќи 35-киловол-
та ва беш аз 560 километр хатњои 
нави барќии иќтидорашон хурд сох-
та, мавриди истифодабарї ќарор 
дода шуданд.

Дар њудуди вилоят сохтмони боз 
135 километр хатњои интиќоли барќ 
ба наќша гирифта шудааст, ки дар 
ояндаи наздик барои устувории ни-
зоми энергетикии вилоят ва кишвар 
истифода мегарданд. Инчунин, дар 
доираи татбиќи лоињаи электри-
фикатсияи дењоти Тољикистон ба 
маблаѓи 400 миллион сомонї 27 
дења тавассути бунёди шабакањо 
бо неруи барќ таъмин гардида, дар 
13 дења бунёди неругоњњои хурди 
барќи обї ва дар 22 дења неругоњњои 
барќи офтобї ва бодї пешбинї гар-
дидааст. Баъди амалї гардидани ин 
лоиња таъминоти барќ дар вилоят 
ба 100 фоиз расонида мешавад.

Вазорати энергетика ва захи-
рањои об, Љамъияти сањомии «По-
мир энерљї» ва роњбарияти вилоят 
бояд њамкориро бо шарикони рушд 
ва сармоягузорон љињати иљрои лои-
њањо ва бунёди неругоњњои барќии 
хурд, аз љумла неругоњњои офтобї 
ва бодї таќвият бахшанд.

Њозирини муњтарам!
Рушди соњањои иљтимої, аз 

љумла маориф ва тандурустї зери 
таваљљуњи доимии Њукумати мамла-
кат ќарор дорад.

Дар ин замина танњо дар даво-
ми 20 соли охир аз њисоби буљети 
давлатї ба соњаи маорифи вилоят 
зиёда аз 2 миллиард сомонї ра-
вона гардида, дар натиља заминаи 
моддиву техникии муассисањои 
таълимии вилоят хеле мустањкам 
шуда, шумораи онњо афзудааст ва 
фарогирии хонандагон ба таври 
назаррас бењтар гардидааст.

Дар соли 2024 барои рушди 
соњаи маорифи вилоят беш аз 300 
миллион сомонї пешбинї шудааст, 
ки нисбат ба соли гузашта 28 фоиз 
зиёд мебошад.

Дар давраи соњибистиќлолии 

мамлакат дар шањру ноњияњои вило-
ят 215 муассисаи тањсилоти умумї 
ва синфхонањои иловагї барои 43 
њазор љойи нишаст ба маблаѓи беш 
аз 450 миллион сомонї сохта ба 
истифода дода шудаанд. Њоло ба 
маблаѓи 144 миллион сомонї сохт-
мони боз 26 муассисаи таълимї ба-
рои 9 њазор хонанда идома дорад. 
Имрўз дар вилоят 26 муассисаи 
таълимии томактабї, 157 маркази 
инкишофи кўдак ва 313 муассисаи 
таълимї фаъолият дорад.

Дар солњои соњибистиќлолї 
зиёда аз 40 њазор нафар љавонони 
вилоят муассисањои тањсилоти 
олии касбї, аз љумла 3300 нафар 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
хориљи кишварро хатм намудаанд.

Аз соли 1997 то имрўз 3788 
нафар хатмкардагони мактабњои 
вилоят ба ихтисосу равияњои омўз-
горї, тиббї, фарњанг, варзиш, энер-
гетика, техникаву технология ва 
кишоварзии муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар тибќи Квотаи 
президентї дохил шудаанд.

Њоло 653 нафар љавонони ви-
лоят (351 духтар ва 302 писар) дар 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
мамлакат бо Квотаи президентї 
тањсил доранд.

Бо вуљуди пешравињои назаррас 
дар соњаи маорифи вилоят як ќатор 
камбудињо, аз љумла иљрои пасти 
«Барномаи таъмини муассисањои 
тањсилоти умумї бо кабинетњои 
фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази 

таълимї барои солњои 2021 – 2025» 
(17 фоиз) њалталаб боќї мемонанд. 
Инчунин, 35 муассиса таъмирта-
лаб буда, 70 муассисаи тањсилоти 
умумї дар њолати садамавї ќарор 
дорад ва эњтиёљот ба мизу курсї низ 
ба назар мерасад.

Роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои он вазифадоранд, ки 
якљо бо Вазорати маориф ва илм 
ва дигар сохторњои дахлдор љињати 
њалли масъалањои соњаи маорифи 
вилоят чорањои зарурї андешанд, 
инчунин, сохтмони муассисањои 
соњаи маорифро зери назорати 
доимї ќарор дода, барои сари ваќт 
ва бо сифати баланд супоридани 
онњо чораљўї намоянд.

Дар даврони соњибистиќлолї ба 
соњаи тандурустии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон маблаѓгузорї аз 
буљети давлатї сол аз сол афзоиш 
ёфта, дар соли 2024 ба 140 миллион 
сомонї расонида шуд, ки нисбат ба 
соли ќаблї 25 фоиз зиёд мебошад.

Дар ин давра дар вилоят 276 
муассисаи тандурустї ба маблаѓи 
360 миллион сомонї бунёд карда 
шуда, 906 муассиса ба маблаѓи 120 
миллион сомонї таъмиру барќарор-
созї гардидааст.

Танњо дар доираи наќшаи бунёд-
кориву созандагї ба ифтихори 
30-солагии Истиќлоли давлатї 
дар вилоят ба маблаѓи беш аз 216 
миллион сомонї 58 муассисаи тан-
дурустї сохта ба истифода дода 
шудааст.

Тибќи наќшаи тасдиќшуда ба 
муносибати 35-солагии Истиќлоли 
давлатї дар шањру ноњияњои вилоят 
бунёду навсозии боз 72 иншооти 
соња ба маблаѓи беш аз 170 мил-
лион сомонї пешбинї гардидааст.

Танњо дар дуюним соли охир 
барои сохтмон ва таъмиру навсозии 
муассисањои тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии вилоят беш аз 
49 миллион сомонї, аз љумла 31 
миллион сомонї аз њисоби буљети 
давлатї маблаѓ људо гардидааст.

Дар даврони соњибистиќлолї 
муассисањои зикршуда ба маблаѓи 
103 миллион сомонї бо асбобу 
таљњизоти тиббї ва доруворї таъ-
мин карда шудаанд.

Њоло муассисањои тандурустии 
вилоят бо 60 наќлиёти ёрии таъљи-
лии тиббї таъмин буда, танњо дар 
се соли охир барои онњо 14 воситаи 
наќлиёти тиббии њозиразамон ха-
ридорї ва дастрас карда шудааст.

Дар замони соњибистиќлолї дар 
муассисањои тањсилоти олии тиббии 
кишвар 1293 нафар љавонони вило-
ят, аз љумла 445 нафар тибќи Кво-
таи президентї тањсил кардаанд, 
ки барои бо мутахассисон таъмин 
намудани муассисањои тиббии 
шањру ноњияњои вилоят ва баланд 
бардоштани сифати хизматрасо-
нињои тиббї ба ањолї мусоидат 
карда истодаанд.

Дар натиљаи тадбирњои анде-
шидаи Њукумати мамлакат хизмат-
расонињои тиббї ба ањолии вилоят 
сифатан бењтар гардидааст, ки 
нишондињандањои зерин гувоњи он 
мебошанд:

– агар нишондињандаи фавти 
кўдакони синни то 1-сола нисбат ба 
1000 зиндатаваллуд дар соли 1990-
ум 36,4-ро ташкил дода бошад, пас 
он дар 6 моњи соли 2024 ба 13,6 
баробар шудааст, яъне ќариб 3 
баробар коњиш ёфтааст;

– агар дар вилоят нишондињан-
даи фавти модарон дар соли 1990-
ум 98,3 њолатро нисбат ба 100 
њазор зиндатаваллуд ташкил карда 
бошад, соли 2023 ва шаш моњи 
соли равон њодисаи фавти модарон 
умуман ба ќайд гирифта нашудааст;

– шумораи ањолии вилоят дар 
давоми 33 соли истиќлол аз 172 
њазор то 234 њазор нафар расида, 
36,2 фоиз зиёд шудааст;

– дарозумрии ањолии вилоят дар 
ин давра аз 69,6 дар соли 1991 то 
79 сол дар соли 2022, яъне 9,4 сол 
баланд гардидааст.

Бо вуљуди ин, ба роњбарияти ви-
лоят ва шањру ноњияњои онро зарур 
аст, ки якљо бо Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї минбаъд 
низ дар самти бењтар кардани 
шароити муассисањои тиббї, бо 
таљњизоту технологияњои муосир 
таъмин намудани онњо ва баланд 
бардоштани сифати хизматрасо-
нињои тиббї чораљўї намоянд.

Тайёр кардани кадрњо ва тавас-
сути бозомўзиву такмили ихтисос 
баланд бардоштани сатњи касби-
яти онњо аз љумлаи масъалањое 
мебошанд, ки ба њалли онњо бояд 
эътибори љиддї дода шавад.

Бояд гуфт, ки Њукумати мамла-
кат дар даврони соњибистиќлолї 
барои баланд бардоштани музди 
мењнат ва пардохти сариваќтии 
маошу нафаќа дар мамлакат, аз 
љумла дар Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон тамоми тадбирњои 
заруриро андешида истодааст.

Масалан, дар вилоят музди миё-
наи мењнати як корманд, ки соли 
2000-ум њамагї 12 сомониро таш-
кил медод, соли 2023-юм ба 1848 
сомонї расида, беш аз 150 баробар 
зиёд гардидааст.

Љињати ба касбомўзї фаро 
гирифтани сокинони вилоят тайи 
понздањ соли охир дар шањру ноњи-
яњои Хоруѓ, Шуѓнон, Рўшон, Ванљ, 
Дарвоз, Роштќалъа ва Ишкошим 
марказњои таълими калонсолон 
таъсис дода шудаанд ва њазорон 
нафар соњиби ихтисоси корї гар-
дидаанд.

Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї ва Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї 
якљо бо маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањру ноњияњо вази-
фадоранд, ки љињати ба касбомўзї 
фаро гирифтан ва ба талаботи 
бозори мењнати дохиливу хориљї 
мутобиќ гардонидани шумораи њар 
чї бештари сокинони вилоят мунта-
зам чораљўї намоянд.

Дўстони азиз!
Шумо хуб медонед, ки тамоми 

пешрафту ободии кишвари азиза-
мон, аз љумла Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон натиљаву са-
мараи сулњу оромї, суботи комили 
сиёсї ва вањдати миллї мебошад. 
Ба хотири ободии боз њам бештари 
Ватани мањбубамон њар яки мо 
вазифадорем, ки неъмати бебањои 
зиндагиамон - сулњу субот ва вањда-
ти миллиро эњтиёт кунем ва тањкиму 
таќвият бахшем.

Тибќи тањлилњо дар вилоят 
вазъи риояи ќонуният ва тартиботи 
њуќуќї, дар маљмўъ, муътадил мебо-
шад. Соли 2023 дар вилоят 758 ва 
дар шаш моњи соли љорї 522 љиноят 
ба ќайд гирифта шуда, нисбат ба 
солњои гузашта коњиш ёфтааст.

Аз љумла, љиноятњои одамкушї 
ва сўиќасд ба он, тасарруфи силоњи 
оташфишон ва лавозимоти љангї, 
муомилоти ѓайриќонунии маводи 
мухаддир, авбошї ва љиноят бо 
истифода аз силоњ кам шудааст.

Ба њолати 1-уми сентябри соли 
равон 214 нафар сокини вилоят дар 
кофтукови расмї ќарор доранд, ки 
153 нафар ё 71,5 фоизи онњо љино-
ятњои дорои хусусияти террорис-
тиву экстремистї содир кардаанд.

Шомилшавии баъзе сокинони 
вилоят, аз љумла љавонон ва со-
диршавии љиноятњои террористиву 
экстремистї, аз љумла аз љониби 
сокинони ноњияи Ванљ нигаронку-
нанда буда, њоло дањњо нафари 
онњо барои содир намудани љиноят-
њои зикр шуда дар кофтуков ќарор 
доранд. Њамчунин, вазъи ќочоќи ма-
води мухаддир дар њудуди вилоят 
то ба њол ташвишовар боќї монда, 
тайи солњои 2021-2023 ва њашт 
моњи соли 2024 аз љинояткорон беш 
аз 929 килограмм маводи мухаддир 
мусодира карда шудааст.

Бо назардошти он ки хати сарња-
ди давлатї дар њудуди вилоят аз 
минтаќањои душворгузари кўњї ва 
дигар мавзеъњои ба мушкилї на-
зоратшаванда мегузарад, ваќтњои 
охир иловатан 33 дидбонгоњи 
сарњадї таъсис дода шуд, ки боиси 
бењтар шудани назорат гардид.

Мустањкам намудани сарњади 
давлатї дар солњои оянда низ зери 
назорати доимии Њукумати мамла-
кат ќарор гирифта, дар тамоми хати 
сарњади давлатї бунёди иншооти 
муњандисї ва насби таљњизоти муо-
сири назорати шабонарўзии сарњад 
идома меёбад.

То имрўз зиёда аз 30 километр 
хати сарњади давлатї бо симтўру 
симхор ва камерањои назоратї таъ-
мин гардида, то охири соли равон 
зиёда аз 50 километр хати сарњад 
пурра бо чунин таљњизоти муњофи-
затї муљањњаз гардонида мешавад.

Бо вуљуди ин, сохторњои њифзи 
сарњад ва умуман, маќомоти њиф-
зи њуќуќро зарур аст, ки доир ба 

тањкими боз њам бештари сарњади 
давлатї, мубориза бар зидди љино-
яткорї, ќочоќи маводи мухаддир, 
хусусан, пешгирї кардани љино-
ятњои террористиву экстремистї 
тадбирњои иловагї андешанд.

Дар ин кори муњим роњбарону 
масъулони шањру ноњияњо, љамо-
атњои дењот, мањаллањо ва фаъолон 
бояд бо маќомоти њифзи њуќуќ њам-
кории бештар дошта бошанд.

Њозирини гиромї!
Ман дар суханронињои худ доим 

хотирнишон менамоям, ки Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон яке 
аз маконњои бисёр љолиб барои 
 сайёњони дохиливу хориљї мебошад.

Манзарањои табиии бисёр зе-
бову нотакрор, шаршараву дарёњо 
ва кўлњои беназир, пиряхњои калон-
тарин ва ќуллањои баландтарин, 
мевањои шањдбор ва мањсулоти 
ширию гўштии аз лињози экологї 
тоза, њазорњо намуди гиёњњои ши-
фобахшу дањњо чашмаи табобатї ва 
олами набототу њайвоноти нодир аз 
љумлаи имкониятњои бењтарин барои 
рушди сайёњї дар вилоят мебошанд. 
Инчунин, ёдгорињои таърихиву 
фарњангї ва расму оинњои рангоран-
ги миллї, ки дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон мављуданд, 
таваљљуњи њазорон њазор сайёњонро 
аз кишварњои гуногуни олам ба худ 
љалб кардаанд, вале имкониятњои 
вилоят дар ин самт њанўз ба таври 
кофї истифода намегарданд, ки ин 
аз љониби вазорату идорањои дахл-
дор ва роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои он андешидани чорањои 
заруриро таќозо менамояд.

Мувофиќи маълумоти оморї 
соли 2023 ва шаш моњи соли 2024 ба 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон њамагї 50 њазор сайёњи хориљї 
омадаанд, ки хеле ва хеле кам аст. 
Вобаста ба ин, зарур аст, ки роњба-
рони маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
он дар њамкорї бо Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи рушди 
сайёњї ва дигар вазорату идорањои 
дахлдор «Барномаи рушди соњаи 
сайёњї дар Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон»-ро тањия ва амалї 
намоянд. Инчунин, доир ба љалби 
соњибкорону сармоягузорон љињати 
бунёди инфрасохтори зарурии сай-
ёњї, баланд бардоштани сифати 
хизматрасонї, рушди њунарњои 
мардумї ва ташкили растањои коси-
бону њунармандон бояд тадбирњои 
иловагї андешида шаванд.

Бо истифода аз фурсат мехоњам 
боз як масъалаи муњимро хотирни-
шон намоям. Њамаи шумо аз вазъи 
љањони имрўза, яъне торафт шиддат 
гирифтани мухолифату низоъњо дар 
байни абарќудратњо, тањримњои 
иќтисодиву молиявї, вусъат пайдо 
кардани тањдиду хатарњои муосир, 
аз љумла терроризму экстремизм, 
ќочоќи маводи мухаддир, љиноятњои 
киберї ва дигар љинояткорињои 
муташаккили фаромиллї хуб огоњї 
доред.

Илова бар ин, таѓйирёбии бо-
суръати иќлим ва оќибатњои вазнини 
он - камобиву хушксолии пай дар пай 
ва офатњои табиї, инчунин, пањнша-
вии беморињои сироятї сокинони 
сайёраро ба мушкилоти љиддї рў 
ба рў кардаанд. Дар чунин шароити 
њассосу пешгўинашаванда мо бояд 
боз њам бештар зањмат кашем, Ва-
танамонро обод ва давлатамонро 
неруманду пешрафта гардонем.

Бовар дорам, ки њамаи шумо маз-
муну муњтаво ва тањлилњоеро, ки дар 
суханронињои Роњбари давлат рўзи 
9-уми марти соли љорї дар вохўрї 
бо намояндагони ањли љомеа ва 
ходимони дин, инчунин, рўзи 1-уми 
сентябр ба муносибати Рўзи Дониш 
баён гардиданд, хуб дарк намуда, 
барои амалї намудани супоришњои 
додашуда кўшиш мекунед.

Бори дигар таъкид месозам, ки 
мо бояд ба тарбияи фарзандон, 
яъне онњое, ки ояндаи давлати 
тољиконро соњибї мекунанд, эъ-
тибори аввалиндараља дињем, ба 
онњо барои соњиби илму дониш ва 
касбу њунар шуданашон шароиту 
имконият муњайё созем.

Мо бояд барои пешгирї кардани 
бегонапарастї, шомилшавии љаво-
нон ба њаракату гурўњњои ифротиву 
террористї ва риояи бечунучарои 
талаботи ќонунњо, яъне таъмини во-
лоияти ќонун тамоми имкониятњои 
худро сафарбар созем.

Мо њамеша дар ёд дошта бо-
шем, ки ин Ватани бињиштосо, ин 
сарзамини муќаддас аз мост ва мо 
бояд онро бо дастони худамон ва 
бо зањмати ањлонаву содиќонаамон 
боз њам ободу зебо гардонем.

Мо бояд њисси баланди миллї 
дошта бошем, Ватанамонро сидќан 
дўст дорем, аз тољик будани худ 
ифтихор намоем, њамеша сарљамъу 
муттањид ва мададгору ѓамхори 
якдигар бошем.

Бовар дорам, ки мардуми ватан-
дўсту сарбаланд ва зањматќарини 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон минбаъд низ бо сарљамъиву 
муттањидї дар рушди Тољикистони 
соњибистиќлоламон ва Ватани 
аљдодиамон сањми арзишманд 
мегузоранд.

Бо эътимоди комил иброз ме-
намоям, ки онњо дар ояндаи наздик 
диёри худро ба яке аз гўшањои обо-
ду пешрафтаи сарзамини тољикон 
табдил медињанд.

Дар ин љода ба кулли сокинони 
ватандўсти вилоят ва њамаи шумо 
– њозирини арљманд барору муваф-
фаќият ва саломативу хушрўзї орзу 
менамоям.

Бигзор дар хонадони њар яки 
шумо - њамватанони азиз сулњу 
оромї, хушбахтиву саодат ва файзу 
баракат њукмрон бошад.

Саломату сарбаланд бошед!

БАДАХШОН ОБОДУ ПЕШРАФТА 
ВА ЗИНДАГИИ СОКИНОН БЕЊТАР ШУДААСТ

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон                              14 октябри соли 2024, шањри Хоруѓ

(Идома аз сањ. 1)
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, 
кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 16 октябри 
соли 2024, соати 10:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33070 нусха

Навбатдорони шумора
Ф. Файзалиева ва 

Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ПРИГЛАШЕНИЕ 
К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ 

Страна: Республика Таджикистан
Проект готовности и устойчивости к стихийным бед-

ствиям в Таджикистане
Номер гранта МАР: D9780-TJ
Идентификационный номер проекта: P177779
Наименование контракта: «Бурение скважины для водо-

снабжения учебных корпусов противоградовой службы КЧС и 
ГО в г. Гиссар»

Номер ссылки: COE/TPRDP/W-RFQ-03.
Республика Таджикистан получила финансирование от 

Всемирного банка на покрытие стоимости «Проекта готовно-
сти и устойчивости к бедствиям в Таджикистане» и намерена 
направить часть средств на оплату по контракту на бурение 
скважины для водоснабжения учебных корпусов противоградо-
вой службы в г. Гиссар Комитета по чрезвычайным ситуациям 
и гражданской обороне (КЧС и ГО) при Правительстве Респуб-
лики Таджикистан.

Группа реализации проекта (ГРП) «Проекта готовности и 
устойчивости к бедствиям в Таджикистане» настоящим пригла-
шает участников торгов, соответствующих требованиям, пред-
ставить свои ценовые предложения на выполнение следующих 
работ: Бурение скважины, монтажа оборудования и напорного 
трубопровода от скважины, электроснабжения, строительство 
павильона скважины, напорного водовода от скважины до РЧВ, 
водозаборной колонки.

Торги будут проводиться методом запроса ценовых предло-
жений (RFQ), как указано в «Правилах закупок для заемщиков 
ИПФ» Всемирного банка от июля 2016 года, пересмотренных в 
ноябре 2020 года («Правила о закупках»), и открыты для всех 
правомочных участников, как это определено в Положениях о 
закупках.

Внимание заинтересованных участников обращается на 
пункт 3.14 Положения, в котором указано, что у фирм и физи-
ческих лиц, участвующих в закупках в рамках финансирования 
инвестиционных проектов банка, не должно быть конфликта 
интересов.

Ценовые предложения должны быть представлены в Группу 
реализации проекта (ГРП) в письменном виде на русском языке 
не позднее 17:00 часов 25 октября 2024 года (лично, по почте, 
факсу или электронной почте) по нижеуказанному адресу.

Запрос на подачу ценовых предложений установленной 
формы, с инструкцией, формами и требованиями для предо-
ставления ценового предложения, а также альбомы чертежей 
и смету объёмов работ можно получить по нижеследующим 
ссылкам:

https://cloud.mail.ru/public/wcPd/xbH3ywDF6 
https://cloud.mail.ru/public/FL9e/TX1qjwRye 
За дополнительной информацией вы можете обратиться по 

тому же адресу в рабочее время с 9-00 до 17-00 с понедельника 
по пятницу.

Адрес: Комитет по чрезвычайным ситуациям и гражданской 
обороне при Правительстве Республики Таджикистан, Группа 
реализации проекта. 

734013, г. Душанбе, ул. Лохути 26, Республика Таджикистан.
Тел: (+992 37) 221-91-19, 223-13-11 / моб. 880-00-28-28.
Электронная почта: coordinator@coescd.tj, ps@coescd.tj. 

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
Проект «Повышение готовности и 

устойчивости к бедствиям в Таджи-
кистане»

№ Гранта МАР (Международная 
Ассоциация Развития): № D9780-TJ

Название задания: Мобилизация, 
адвокатирование и обучение сооб-
ществ в области управления рисками 
стихийных бедствий (с вовлечением 
женщин - фасилитаторов)

Номер ссылки (согласно Плана заку-
пок): COE/TPRDP/CQS-12

Республика Таджикистан получила 
финансирование от Всемирного банка 
для покрытия стоимости проекта «Повы-
шение готовности и устойчивости к бед-
ствиям в Таджикистане» и намеревается 
покрыть часть расходов на консультаци-
онные услуги.

В рамках Компонента 2 Проект на-
правлен на содействие вовлечению 
женщин в процесс принятия решений по 
обеспечению готовности и реагированию 
на стихийные бедствия. Обеспечение 
учета мнения женщин в процессе обе-
спечения готовности к стихийным бед-
ствиям может оказать преобразующее 
воздействие на сообщества, в которых 
они живут/работают. Вовлечение женщин 
в процесс подготовки и восстановления 
помогает преодолеть стереотипы о роли 
женщин и уменьшить дискриминацию в 
их отношении. Они также могут помочь 
повысить безопасность своих семей, в 
том числе увеличить доход или повысить 
осведомленность о личной готовности и 
здоровье.

Целью задания является предо-
ставление консультационных услуг для 
повышения уровня осведомленности 
населения о бедствиях, готовности к 
ним и снижении риска бедствий. Проект 
предусматривает привлечение местной 
НПО/ОГО для проведения мероприя-
тий по социальной мобилизации, сбору 
данных и мероприятий по наращиванию 
потенциала, которые будут проводиться 
при содействии республиканского и реги-
ональных учебно-методических центров 
КЧС с акцентом на готовность к бедстви-

ям на уровне общин, включая повышение 
осведомленности об изменении климата, 
снижение риска бедствий и адаптацию к 
изменению климата для различных заин-
тересованных сторон (местные власти/
хукуматы, уязвимые граждане, женщины 
и т.д.).

Продолжительность консультацион-
ного задания составляет 13 месяцев.

Подробное техническое задание (ТЗ) 
можно найти по ссылке:

https://cloud.mail.ru/public/iNFn/
b69x5AgFB 

Группа реализации проекта (ГРП) 
«Повышение готовности и устойчивости 
к бедствиям в Таджикистане» КЧС и 
ГО приглашает соответствующие кон-
салтинговые фирмы («Консультанты») 
выразить свою заинтересованность в 
предоставлении Услуг. Заинтересован-
ные консультанты должны предоставить 
информацию, подтверждающую, что они 
обладают необходимой квалификацией и 
соответствующим опытом для оказания 
услуг. 

Квалификационные требования к 
Консультанту (НПО/ОГО):

• Опыт работы 5 - 10 лет, и продемон-
стрированные способности в следующих 
областях: деятельность по обеспечению 
социальной ответственности на уровне 
сообществ; наращивание потенциала 
местного управления; охрана здоровья 
населения; стратегии выявления и сниже-
ния риска бедствий и изменения климата 
на уровне сообществ;

• Опыт реализации программ на 
уровне сообществ, финансируемых 
Всемирным банком и/или другими меж-
дународными партнерами;

• Опыт работы в программах и проек-
тах в Таджикистане, СНГ, Центральной 
Азии;

• Хорошее знание местных правил и 
условий, а также опыт взаимодействия с 
различными уровнями правительства и 
сообществами;

• Наличие персонала с соответству-
ющим образованием и достаточным 
опытом.

Ключевые эксперты не будут оцени-

ваться на этапе составления короткого 
списка.

Внимание заинтересованных Кон-
сультантов обращается на пункты 3.14, 
3.16 и 3.17 Раздела III «Правил закупок 
Всемирного банка для заемщиков в 
рамках финансирования инвестицион-
ных проектов (IPF): Товары, работы, не 
консультационные и консалтинговые 
услуги», июль 2016 года, (редакция от 
ноября 2020 года), («Правила Закупок»), 
устанавливающие политику Всемирного 
банка в отношении конфликта интересов.

Консультанты могут объединяться с 
другими фирмами для повышения своей 
квалификации, но должны четко указать, 
имеет ли ассоциация форму совместно-
го предприятия и/или субконсультаци-
онной компании. В случае совместного 
предприятия все партнеры совместного 
предприятия несут солидарную ответ-
ственность по всему контракту, если 
они выбраны.

Консультант будет выбран в соответ-
ствии с методом «Отбор по квалифика-
ции консультанта» (CQS) в соответствии 
с «Правилами Закупок» Всемирного 
банка. 

Дополнительную информацию можно 
получить по указанному ниже адресу 
в рабочее время, т. е. с 09:00 до 17:00 
(время местное).

Выражение заинтересованности 
должно быть доставлено в письменной 
форме по указанному ниже адресу (лич-
но, по почте, по факсу или по электронной 
почте) до 17:00 часов 25 октября 2024 
года.

Комитет по чрезвычайным ситуациям 
и гражданской обороне при Правитель-
стве Республики Таджикистан, Группа 
реализации проекта (ГРП КЧС и ГО).

Внимание: Сулаймон Исозода, Ди-
ректор проекта. 

Улица Лохути, 26, 734013, г. Душан-
бе, Республика Таджикистан.

Тел.: +(992 -37) 221-91-19. 
Факс: +(992 -37) 223-13-11. 
Мобильный: + (992) 880-00-28-28.
Эл.почта: coordinator@coescd.tj; 

ps@coescd.tj.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 425317

МД «Нигоњдошти боѓу гулгашт, 
майдончањои варзишї ва бозии 
кўдакон» дар назди Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе

Таъмири љории майдончањои 
№1,2,3,4,5 дар кўчаи А. Ѓу-
ломов, ноњияи Синои шањри 
Душанбе, воќеъ дар биноњои 

№3,15,18,11/9,25.

Озмуни 
кушод

Кор 1
21.10.2024 

15:50:00

2 425310

Муассисаи давлатии «Боѓи 
Ирам»-и Муассисаи давла-

тии «Маљмўи мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон»

Молњои хољагидорї, асбобњои 
дастї, мўзањои резинї, нурињо, 
тухмии алаф, рахти хоб, кўрпа, 
болишт, нињолњои гул ва ќолин

Озмуни 
кушод

Мол 22
31.10.2024 

15:20:25

3 425316
Кумаки аввалияи тиббию 
санитарии ноњияи Вахш

Маводи дизенфексионї ва 
шустушўї

Озмуни 
кушод

Мол 2
31.10.2024 

15:45:55

4 425318
Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Коллељи тиббї»-и 

ноњияи Ёвон

Тањљњизоти идоравї, барќї 
ва курсињо

Озмуни 
кушод

Мол 7
31.10.2024 

15:50:10

5 425320

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умуми № 36-и ноњияи Ља-

лолиддини Балхии вилояти 
Хатлон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 25
31.10.2024 

15:55:15

6 425315

МД «Маркази минтаќавии хиз-
мати иљтимої ба нафаќахўрон 
ва маъюбони шањри Душан-

бе»

Хўрокворї ва молњои хољагї
Озмуни 
кушод

Мол 15
31.10.2024 

16:00:00

7 425321
Муассисаи давлатии таъли-

мии «Коллељи тиббии ноњияи 
Ёвон»

Корњои таъмирї дар Муас-
сисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии ноњияи 

Ёвон»

Озмуни 
кушод

Кор 1
31.10.2024 

16:00:30

8 425319
Сарраёсати маорифи шањри 

Душанбе
Сачоќ

Озмуни 
кушод

Мол 1
31.10.2024 

16:10:00

9 425313
Донишкадаи омўзгории Тољи-

кистон дар ноњияи Рашт
Ангишт

Озмуни 
кушод

Мол 1
31.10.2024 

16:11:45

10 425323

Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Литсейи №4 барои 

хонандагони болаёќати шањри 
Душанбе»

Планшетњо
Озмуни 
кушод

Мол 1
31.10.2024 

16:30:00

11 425324
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўда-
кистони №12-и шањри Хуљанд»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 16
31.10.2024 

17:20:35

12 425325
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўда-
кистони №12-и шањри Хуљанд»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 44
31.10.2024 

17:27:35

13 425326

Муассисаи давлатии Исти-
роњатгоњи табобатии собиќа-
дорони љангу мењнати «Бибї 

Фотимаи Зањро»

Сохтмони њуљра барои муњо-
физон ва бомпўш кардани 

чортарафаи бинои ошхонаи 
Муассисаи давлатии «Исти-
роњатгоњи табобатии собиќа-
дорони љангу мењнати «Бибї 
Фотимаи Зањро» дар ноњияи 

Ишкошим

Озмуни 
кушод

Кор 1
31.10.2024 

18:50:00

14 425329

Муассисаи давлатии «Нигоњ-
дории боѓу гулгаштњо, май-
дончањои варзишї ва бозии 

кўдакон»-и Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи 

Фирдавсї

Трактор
Озмуни 
кушод

Мол 1
01.11.2024 

08:40:10

15 425327

Кумитаи њолатњои фавќулода 
ва мудофиаи граждании 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон

Видеорегистраторњо, каме-
рањои назоратї, кондитсио-
нерњо, роњаткурсињои идо-

равї ва жалюзї

Озмуни 
кушод

Мол 16
01.11.2024 

09:00:00

16 425305

Муассисаи давлатии «Бе-
морхонаи клиникии шањрии 

беморињои сироятї»-и шањри 
Душанбе

Реагентњои лабораторї ва 
масрафшавандаи тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 33
01.11.2024 

09:53:44

17 425332
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўда-

кистони №137»
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 41
01.11.2024 

10:00:29

18 425335
Муассисаи давлатии «Мар-
кази шањрии ёрии таъљилии 

тиббї»
Доруворї

Озмуни 
кушод

Мол 12
01.11.2024 

10:10:16

19 425333
Кўдакистони № 113 «Аниса»-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 60
01.11.2024 

10:10:57

20 425336
Вазорати энергетика 

ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагї, канселярї ва 
курсии мулоим

Озмуни 
кушод

Мол 19
01.11.2024 

11:25:00

21 425337
Муассисаи давлатии «Телеви-

зиони Сафина»
Мошини сабукрав

Озмуни 
кушод

Мол 1
01.11.2024 

11:35:00

22 425328
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи 
Исмоили Сомонї

Пойафзол
Озмуни 
кушод

Мол 3
01.11.2024 

14:44:44

23 425312

Агентии хариди давлатии мол, 
кор ва хизматрасонии 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Карасин
Озмуни 
кушод

Мол 1
01.11.2024 

15:05:08

24 425339

Раёсати Агентии хариди дав-
латии мол, кор ва хизматрасо-
нии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Мебели идоравї
Озмуни 
кушод

Мол 10
01.11.2024 

15:10:41

25 425314

Агентии хариди давлатии мол, 
кор ва хизматрасонии 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Маводи мулоим
Озмуни 
кушод

Мол 7
01.11.2024 

15:30:50

26 425330
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи 
Исмоили Сомонї

Молњои хољагидорї, сохт-
монї ва сантехникї, ќисмњои 

эњтиётии автомобилї, 
шинањои автомобилї, пар-
чамњои давлатї, зарфњои 

ошхона, рангњои равѓанї ва 
масолењи сохтмонї

Озмуни 
кушод

Мол 49
01.11.2024 

15:55:55

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ
(Консалтинговые услуги – отбор фирм)

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии давлатии 

таъсисёбї, Иќтибоси гумшуда аз Фењрасти ягонаи давлатии баќайд-
гирии шахсони њуќуќї ва Гувоњномаи гумшуда дар бораи додани 
раќами мушаххаси андозсупоранда, ки онњоро Нозироти андоз дар 
ноњияи Фирдавсї ба ЉДММ «Љузъи зимистон» (РМА 030013335, 
РЯМ 0310001560) додааст, эътибор надоранд.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Варзоб тањти ќайди 193 бо суроѓаи  ноњияи 
Варзоб, дењоти Чорбоѓ, дењаи Дањана 20 ноябри соли 1973 ба 
Одинаев Таѓойбек додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ №0510519, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №13-и ноњияи Исмоили Со-
монии шањри Душанбе соли 2018 ба Назаров Садриддин Эраљович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №67-и ноњияи Рўдакї соли 2017 ба Ќаюмов Комрон Рањ-
матуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии гумшудаи силсилаи ЉТ №837486, ки онро 
Комиссариати њарбии ноњияи Рўдакї 28 декабри соли 2020 ба 
Шакаров Зиёратшоњ Файзуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи технологии 
Тољикистон соли 2022 ба Алиакбарзода Ањмадљон додааст, эъти-
бор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД -1 дар ноњияи Шоњман-
сури шањри Душанбе соли 2024 ба Ќурбонов  Раљабалї Миралиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро Донишгоњи технологии Тољикистон 
соли 2012 бо ихтисоси «Иќтисоди байналмилалї» ба Одинаев 
Мањмуд Љумамуродович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи нуќтаи хизматрасонї ва 
савдо, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, шањраки Сомониён, кўчаи Исмоили Сомонї ба Абдурањ-
монов Барот додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Б №184368, ки онро мактаби 
миёнаи №64-и ноњияи Ленин (њоло муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №96-и ноњияи Синои шањри Душанбе) соли 1987 ба Оев 
Сафаралї Бегович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи  техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе соли 1992 тањти ќайди 31566, 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 79/2, хонаи 
51 ба Ќањоров Бозорбой Муборакович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА №0447427, ки онро му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №65-и ноњияи Рўдакї  соли 2010 
ба Кишварова  Фотима Мирзомуродовна додааст, эътибор надорад. 

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї тањти 
раќами кадастрии 07-015-000845, ки онро КДФ «БММЃ» дар  ноњияи 
Рўдакї 22 ноябри соли 2022 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти 
Лоњур, дењаи Лоњур ба Хушов Камолиддин (РМА 125809280) до-
дааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї тањти 
вараќаи ќайди 4138, ки онро  КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 
соли 2009 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Сарикиштї, дењаи 
Мањмадшо ба  Њољиев Саидмурод Сафарович (РМА 125489921) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бинои истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Фирдавсї, кўчаи Воробской, хонаи 1, ба Билолов Дилшод 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи славянии 
Россия-Тољикистон  соли 2020 ба Имомназаров Сожид Њасанович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе 15 ноябри соли 2017 ба Расулов 
Атторуддин Юнусович додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодабарии замини да-
раљаи А №0755780, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи Варзоб 
бо суроѓаи ноњияи Варзоб, дењоти Дењмалик, дењаи Такоб ба Ме-
ликљонов Њабибулло додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз вараќаи баќайдгирии давлатї, ки онро 
КФД «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Рањимї, бинои 11, квартираи 234, ба Ашуров 
Фаррух Фарњатович додааст, эътибор надорад.
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